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jÉ=SS=îçí~=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=â~=îçíìJ
~ê=íØ=ÜØåØå=éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ
êÉ=íØ=ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå
hìêíáI=âêóÉí~ê=á=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=É
Åáä~=Ççäá=É=é~ê~=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É
é~ê~âçÜëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=S=íÉíçêáí
íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK=hçëçî~=ì=ÄØ=ãÉ=èÉîJ
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ëØ=òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÇÜÉ=îçíáãá=á=ë~à=ÉêÇÜá=é~ë
åÉÖçÅá~í~îÉ=íØ=Öà~í~=åÇØêãàÉí=isJëØ
ÇÜÉ=iahJëØK=m~ê~=ëÉ=íØ=îçíçÜÉà=èÉîÉêá~
hìêíáI=é~êíáíØ=çéçòáí~êÉI=mahJà~I=^^hJ
à~=ÇÜÉ=káëã~=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=É=â~åØ
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é~êíáîÉ=Öà~íØ=ëÉ~åÅØë=éØê=îçíáãáå=É
èÉîÉêáëØ=É=â~åØ=âêáíáâì~ê=hìêíáå=éØê

åÇêóëÜáãáå=É=é~êáãÉîÉ=íØ=íáà=Öà~íØ
âçÜØë=ë~=áëÜíÉ=åØ=çéçòáíØ=ëá=ÇÜÉ=É=â~åØ
âêáíáâì~ê=éêçÖê~ãáå=èÉîÉêáëØëK=nÉîÉêá~
É=êÉ=É=Çç=íÛá=âÉíØ=NR=ãáåáëíêáK
hêóÉãáåáëíêá=á=êá=Çç=íÛá=âÉíØ=ÉÇÜÉ=Çó
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PP=òØîÉåÇØëãáåáëíê~

FAQE 4-5

FAQE 6

Të hënën është mbajtur mbledhja e dytë e Komitetit për Monitorimin
e Sëmundjeve Ngjitëse, ku është konstatuar se janë përforcuar
masat për monitorimin, parandalimin e rrezikut të përhapjes së
koronavirusit të ri. Në këtë mbledhje është konfirmuar se në Kosovë
nuk ka të regjistruar asnjë rast nga koronavirusi i ri

NË KOSOVË NUK ËSHTË REGJISTRUAR
ASNJË RAST NGA KORONAVIRUSI I RI

ERDHI DITA 
E KURTIT

FAQE 7



02 E MARTË, 4 SHKURT 2019 AKTUALE

qáê~åØI=P=ëÜâìêí=J=̂ ãÄ~ë~Ççêà~
É=pÜ_^JëØI=åØ=qáê~åØI=vìêá=háãI
é~ë= ëÉêáëØ= ëØ= í~âáãÉîÉ= èØ= â~
òÜîáääì~ê= èØ= åÖ~= éêÉëáÇÉåíá= á
îÉåÇáíI=âêóÉãáåáëíêá=ÇÜÉ=ãáåáëJ
íê~í= É= â~ÄáåÉíáí= É= íØ= íàÉêØ= éØêJ
Ñ~èØëìÉë=íØ=ä~êíØ=íØ=éçäáíáâØë=åØ
pÜèáéØêáI= åìâ= É= â~= ÑëÜÉÜìê= ëÉ
ØëÜíØ=É=éêÉâìê=åÖ~=ãáâéêáíà~=èØ
á=ØëÜíØ=êÉòÉêîì~êK
^ãÄ~ë~Ç~= ~ãÉêáâ~åÉ= åØ= åàØ

ëÜØåáã=åØ=c~ÅÉÄççâI=íÉâë~=â~
éçëíì~ê= åàØ= ÑçíçI= âì
~ãÄ~ë~Ççêà~= háã= â~= éçòì~ê
åØ= ãÉë= íØ= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
pÜèáéØêáëØI=fäáê=jÉí~=ÇÜÉ=âêÉìí
íØ=hìîÉåÇáíI=dê~ãçò=oì´áK
kØ= éçëíáãáå= åØ= c~ÅÉÄççâI
~ãÄ~ë~Ççêà~=háã=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ
ãáâéêáíà~=ëÜèáéí~êÉ=ØëÜíØ= Ñ~âíK
g~ã=É=éêÉâìê=åÖ~=éêáíà~=É=åÖêçJ
ÜíØ=èØ=â~ã=ã~êêØ=åØ=pÜèáéØêáK

q~åá= É= âìéíçà= èØ= äÉÖàÉåÇ~=éØê
ãáâéêáíàÉå= ëÜèáéí~êÉ= ØëÜíØ
íÜàÉëÜí=éçÜáã=á=åàØ=Ñ~âíáÒI=ì=íÜ~
~ãÄ~ë~Ççêà~= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=vìêá=háã=íØ=Ñíì~êîÉ
åØ=éêáíàÉå=èØ=~àç=çêÖ~åáòçá=åØ
PM= à~å~ê= éØê= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
âçãìåáíÉíÉîÉ= éçäáíáâÉI= ÇáéäçJ
ã~íáâÉI= íØ= ÄáòåÉëáíI= ëÜçèØêáëØ
ÅáîáäÉI= ãÉÇá~ëI= âìäíìêØë= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØëáîÉ=ÑÉí~êÉK

Kim: Jam e prekur nga mikpritja shqiptare

qfo^k¦I= P= pehroq J= mêÉëáÇÉåíá= á
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~åI= a~îáÇ
p~ëëçäáI= ÇÉâä~êçá= åØ= qáê~åØ= ëÉ
ëÜèáéí~êØí= ÇìÜÉå= ãÄØëÜíÉíìê
åØ= êêìÖØå= ÇêÉàí= _bJëØ= ÇÜÉ
ãÉêáíçàåØ=éØêÖØòáãÉ=éØê=Ü~é~íI
èØ= â~åØ= åÇØêã~êêØ= ÇÜÉ
ÄÉëáãáå=É=ã~ÇÜ=èØ=â~åØ=íØ=_bJ
à~K
p~ëëçäá= á= ÄØêá= âØíç= âçãÉåíÉ= åØ
åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí
ëÜíóéá= ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå= bÇá
o~ã~=åØ= pÜèáéØêáI= âì= ÇÉâä~êçá
ëÉ= âìê= _bJà~= á= íÜ~= gçÒ= qáê~åØë
éØê= Ü~éàÉå= É= åÉÖçÅá~í~îÉ= é~íá
ëÜìãØ=òÜÖØåàáãK
jÉÖàáíÜ~íØ=ëÜíçá=ëÉ=é~î~êØëáëÜí
òÜÖØåàáãáíI= íØ= ÖàáíÜØ= ÇìÜÉí= íØ
éìåçàåØ= éØê= íØ= îáàì~ê= êêìÖØå
ÇêÉàí=áåíÉÖêáãáí=íØ=îÉåÇáí=åØ=_bK
kÇçÇÜá= åàØ= åÖ~Ç~äØëáã= åØ
ÑìåÇáí= íØ= îáíáíI= éçê= éêçÅÉëá= á
~åØí~êØëáãáí= ÇìÜÉí= íØ= ÑáääçàØI
ÇÜÉ= éØê= âØíØ= à~åØ= íØ= ÄáåÇìê
m~êä~ãÉåíá= ÇÜÉ= hçãáëáçåá
bîêçéá~åÒI=íÜ~=p~ëëçäáK
^á= íÜ~= ëÉ= äìÑí~= åÇ~à= âêáãáíI
Äääçâáãá= á= é~ëìêáîÉ= íØ= âêáãáí
à~åØ= åáëã~= íØ= ÇçãçëÇçëÜãÉK
aá~äçÖì= ØëÜíØ= êáÑáääì~ê= ÄêÉåÇ~
~Ñ~íÉîÉ=íØ=ëÜâìêíê~=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ
àÉãá= ÇØëÜãáí~êØ= éØê
òÜÖØåàáãáå= èØ= é~íá= ëÜçèØêá~
ëÜèáéí~êÉ=~ëÜíì=ëá=ÉÇÜÉ=åÉI=éçê

âàç= ÇìÜÉí= í~= â~éØêÅÉàãØ= âØíØI
íÜ~=~áK=
aìÜÉå= íØ= ÄáåÇÉå= íØ= ÖàáíÜØ= ëÉ
êêìÖ~= É= áåíÉÖêáãáí= ÇìÜÉí= ÄØêØ
é~íàÉíØê= ëØ=Ä~ëÜâìI= ëÉéëÉ=âÉãá
åàØ=Ñ~í=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=ÇÜÉ=ÇìÜÉí
íØ=éØêëÜí~íÉãáÒI= íÜ~=p~ëëçäáI=â~
åàçÑíì~ê=îç~K
^á= íÜÉâëçá= ëÉ= _bJà~= íêÉÖçá
Ö~íáëÜãØêá= éØê= íØ= åÇáÜãì~ê
pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ= ãÉ= åÇáÜã~í
éØê= êáåÇØêíáãáå= é~ë= íØêãÉíáí
ÇÜÉ= éØê= íØ= ~êÇÜãÉåK= ^á= íÜ~= ëÉ
pÜèáéØêá~= ØëÜíØ= åàØ= îÉåÇ= á
êØåÇØëáëÜØã= á= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK
aó= à~åØ= ëÑáÇ~í= É= éØêÄ~ëÜâØí~W
bîêçé~=â~=åàØ=ëóåáã=~ãÄáÅáçò=J
éêçÅÉëáå=É=~åØí~êØëáãáíI=ÇÜÉ=ëØ
Çóíá= ØëÜíØ= íÉã~= É= ëçäáÇ~êáíÉíáí
ÇÜÉ= ëáÖìêáëØK= mØê= íØ= Çóà~= âØíç
ÑìëÜ~= Çç= íØ= éìåçÜÉí= ëÜìãØI
ëÉéëÉ= à~åØ= ëÜçèØêáíØ= èØ= éç= ì
âØêâçàåØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åáëã~
ÇÜÉ=éØêâìëÜíáãÒI=íÜ~=p~ëëçäáK
kÇØêë~= âêóÉãáåáëíêá= bÇá= o~ã~
íÜ~=åØ=âçåÑÉêÉåÅØå=É=ëÜíóéáí=ëÉ
Çáëâìíçá=ãÉ= p~ëëçäá= éêçÅÉëáå= É
áåíÉÖêáãáíI= Ç~í~í= É= êÉà~I= ëá= ÇÜÉ
éØê=äáÖàáå=^åíáJh†hK=
sáòáí~=É=éêÉëáÇÉåíáí=p~ëëçäá=ëçí
éØêâçá= ãÉ= çéÉê~Åáçåáå= É= é~êØ
åØ= íÉêêÉå= íØ= ÑçêÅØë= ëØ= äáÖàáíI= èØ
ÄÉëçà= ëÜìãØ=Çç= íØ= éØê´çàØ= åàØ

ãÉë~òÜ= íØ= è~êíØ=ãÉ= Ñ~âíÉ= É= àç
ãÉ= Ñà~äØ= ãÄá= ë~= ëÉêáçòØ= É= íØ
îÉåÇçëìê=àÉãá=éØê=íØ=åÇêóëÜì~ê
êêØåàØëáëÜí= âØíØ= îÉåÇÒI= íÜ~
o~ã~K
p~ëëçäá= ãÄ~àíá= åàØ= Ñà~äáã= åØ
m~êä~ãÉåíáå= ëÜèáéí~êI= âì= ÄØêá
íÜáêêàÉ= íØ= î~òÜÇçàØ= ãÉ
âØãÄØåÖìäàÉ= éìå~= éØê
áåíÉÖêáãáå= Éîêçéá~å= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå=É=îÉåÇáíK=
mêÉëáÇÉåíá= á= m~êä~ãÉåíáí= a~îáÇ
p~ëëçäá= åáëá= íØ= ÜØåØå= åàØ= îáòáíØ

Çó= ÇáíçêÉ= åØ= pÜèáéØêáI= éØê= íØ
ÇÜØåØ= åàØ= ëáåà~ä= ãÄØëÜíÉíàÉ
åÇ~à= îÉåÇáí= åØ= êêìÖØå= É= íáà= íØ
áåíÉÖêáãáí= Éîêçéá~åI= ëá´= ì
ëÜéêÉÜ=~á=åØ=åàØ=ãÉë~òÜ=îáÇÉç
åØ=qØáííÉêK
m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~åI
hçãáëáçåá= bîêçéá~å= ÇÜÉ
ëÜìãáÅ~= É= îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉ
à~åØ= åØ= Ñ~îçê= íØ= Ü~éàÉë= ëØ
ÄáëÉÇáãÉîÉ=íØ=~åØí~êØëáãáí=ãÉ
pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ=j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíK= kìâ= Çç= íØ= ÇçêØòçÜÉãáK

kÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàãØ=íØ=ëÜíóàãØ
éØê= åàØ= îçíØ= éçòáíáîÉÒI= ÇÉâä~êçá
~á= éØêãÉë= ãÉë~òÜáí= éØêé~ê~
åáëàÉë=ëØ=îáòáíØëK
^á= é~íá= ÇÜÉ= åàØ= íÜáêêàÉ= ÇêÉàíì~ê
íØ= êáåàîÉ= ëÜèáéí~êØK= jçë
ÜìãÄáëåá= ëÜéêÉëØåK= kÉ= Çì~ã
èØ= àì= íØ= ÄØÜÉåá= éàÉëØ= É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK=pØ=Ä~ëÜâì
ãìåÇ= í~= ÄØàãØ= âØíØ= êÉ~äáíÉíK
aìÜÉí=íØ=àÉãá=ëÜéêÉëØéäçíØ=ÇÜÉ
íØ= î~òÜÇçàãØ= éØêÖà~íØ= êêìÖØë
èØ=âÉåá=åáëìêÒI=íÜ~=p~ëëçäáK=

Sassoli: Shqiptarët e meritojnë 
mbështetjen për integrimin në BE

pehrmI=P=pehroqIJ=iáÇÉêá=á=ipajJëØ
wçê~å= w~ÉîI= íØ= ÜØåØå= é~ë= ÇØëÜJ
ãáëØ= íØ= ÇÜØåØ= åØ= dàóâ~íØ= éØê
ê~ëíáå= jçåëíê~ÒI= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê
ÉÇÜÉ= éØê= iáÖàáå= éØê= mêçâìêçêá
mìÄäáâÉK
pá́ =â~=éçíÉåÅì~ê=w~ÉîI=åØëÉ=çéçòáJ
í~= íÉåíçå= íØ= ÄääçâçàØ= åØ= hìîÉåÇ
âØíØ= äáÖàI= ~íØÜÉêØ= Çç= íØ= ëÜíóÜÉí
ëÜé~ääà~= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= ÇÜÉ= ëÜéØêJ

ÄØêà~= É= m~êä~ãÉåíáíI= éçê= àç= ÇÜÉ
òÖàÉÇÜàÉí=íØ=Åáä~í=ØëÜíØ=é~ê~é~êØ=íØ
ãÄ~ÜÉå=ãØ=NO=éêáääK
mØê=ãì~=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãÉ=êØåÇØëá
íØ=îçíçÜÉí= äáÖàá=åØ=m~êä~ãÉåí=ÇÜÉ
ãØ=é~ë=íØ=ëÜáÜÉí=åØëÉ=Çç=íØ=ëáääÉí
~éç= àçK= kÇØêë~= ãØ= NO= ëÜâìêí
hìîÉåÇá=ÇìÜÉí=íØ=ëÜéØêÄØÜÉíK=mçêI
åØëÉ=çéçòáí~=íÉåíçå=íØ=ãáåçàØ=~éç
íØ= ÄääçâçàØ= îçíáãáåI= ~íØÜÉêØ= åçêJ

ã~äáëÜí= ëÉ= m~êä~ãÉåíá= åìâ= Çç= íØ
ëÜéØêÄØÜÉí= ÇÉêáë~= íØ= éØêÑìåÇçàØ
éêçÅÉëá= á= ëè~êáãáí= ÇÜÉ= éØê= iáÖàáå
éØê= mêçâìêçêá= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ= éØê
mêçíçâçääáå= éØê= k q̂lI= ~éç= éØê
iáÖàáå=éØê=ãÄêçàíàÉ=ÇÜÉ=äáÖàÉîÉ=íØ
åÖà~ëÜãÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=w~ÉîáK
kÇØêë~= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á
èÉîÉêáëØI= _ìà~ê= lëã~åá= åØ= åàØ
éêçåçåÅáã= éØê= ^ÖàÉåÅáåØ

wÜìêå~äI= íÜ~= ëÉ= îÉåÇáãá= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= É= é~ê~âçÜëÜãÉ= èØ
ÇìÜÉí= íØ=ãÄ~ÜÉå=ãÉ=NO=éêáää= íØ
âØíáà= îáíáI= ØëÜíØ=ã~êêØ= åÖ~= ÖàáíÜØ
äáÇÉêØí= É= é~êíáîÉ= åØ= í~âáã= íÉ=
éêÉëáÇÉåíá= á= pÜíÉíáíI= mÉåÇ~êçîëâá
ÇÜÉ= ëÉ= åØ= ê~ëí= íØ= åÇêóëÜáãáí= íØ
âØíáà= âçåëÉåëìëáI= ëØêáëÜ=ÇìÜÉí= íØ
ãÄäáÇÜÉå= äáÇÉêØí= éçäáíáâØ= éØê íÛì
~êêáíìê=åàØ=âçåëÉåëìë=á=êáK

Osmani: Shtyrja e zgjedhjeve vetëm me konsensus të ri të liderëve
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mêÉëáÇÉåíá=á=m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~åI=a~îáÇ
p~ëëçäáI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí
ëÜíóéá=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=bÇá=o~ã~=ÇÉâä~êçá
ëÉ=ëÜèáéí~êØí=ÇìÜÉå=ãÄØëÜíÉíìê=åØ=êêìÖØå
ÇêÉàí=_bJëØ=ÇÜÉ=ãÉêáíçàåØ=éØêÖØòáãÉ=éØê
Ü~é~íI=èØ=â~åØ=åÇØêã~êêØ=ÇÜÉ=ÄÉëáãáå=É
ã~ÇÜ=èØ=â~åØ=íÉ=_bJà~
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= P= pehroq J kàçÜØëáí= É
êêÉíÜ~å~îÉ= éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ
â~åØ= ëÜéêÉÜìê= éêáíàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=åÖ~=èÉîÉêá~=hìêíáK=^í~
â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ=âç~äáÅáçåáå=is
J= iah= ØëÜíØ= ã~íÉêá~äáòì~ê
îìääåÉíá= èóíÉí~ê= á= ëÜéêÉÜìê= åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= S= íÉíçêáíK= ^å~äáëíá
éçäáíáâ=^ëíêáí=d~ëÜá=â~=îäÉêØëì~ê
ëÉ=åÖ~=èÉîÉêá~=É=êÉ=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
éêÉëáã= ëÜìãØK= hçëçî~= â~
èÉîÉêáåØ=èØ=É=âØêâçáK=r=ÄØ=~àç=èØ
ì=Ç~ëÜíØ= íØ=ÄØÜÉàI=é~=îçåÉë~í=É
é~åÉîçàëÜãÉK= sìääåÉíá= á
èóíÉí~êØîÉ=ì=òÄ~êÇÜØ=åØ=äÉíØê=íØ
ã~êêØîÉëÜàÉëK= wÖàÉÇÜàÉí= áëÜáå
éØê=èÉîÉêáåØ=É=êÉI=àç=éØê=âêóÉëáåØ
É= hìîÉåÇáíK=nóíÉí~êØí= òÖàçÇÜØå
^äÄáå=hìêíáå=éØê=âêóÉãáåáëíØê=åØ
âç~äáÅáçåáå= ãÉ= iahJåØK= kÖ~
åÉëØê=~á=ÉÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØK=sìääåÉíá

á= îçíìÉëáí= ì= éäçíØëì~ÒI= â~= íÜØåØ
d~ëÜáK= páé~ë= íáàI= âàç= èÉîÉêá= É= â~
ÇÉíóêØ= í~= åÇ~äØ= íØ= âÉèÉå= åØ
îÉåÇK= kÖ~= åÉëØê= åìâ= éêÉëáã
ëÜìãØK= mêáíàÉí= à~åØ= ãçÇÉëíÉW
åÇ~äáã= á= íØ= âÉèÉë= ÇÜ~= îÉéêáãÉ
âçåâêÉíÉ=èØ=Ü~éáå=éÉêëéÉâíáîØå
É=òÜîáääáãáíK=kàØ=èÉîÉêáëàÉ=É=ãáêØ
èÉ= É= éêÉëáãI= á= ÄØåØ= íØ
é~êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
Ü~êêìÉëÜãÉ= îçåÉë~í= ÇÜÉ
ÖàáíÜ´â~= èØ= ä~= ëÜáàÉ= íØ= ÜáÇÜìê
âØíç= à~îØK= mØê= åàØ= èÉîÉêáëàÉ= íØ
Ö~ÄìÉëÜãÉ=åìâ=Çì~=íØ=ãÉåÇçà
åØ= âØíØ= ´~ëíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
d~ëÜáK
kÇØêâ~è= ~å~äáëíá= íàÉíØê= éçäáíáâ
_ÉÇêá= fëä~ãá= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
åàØ=Ä~ëÜâØéìåáã=íØ=îØëÜíáêØ=åØ
ãÉë= íØ= isJëØ= ÇÜÉ= iahJëØK
_~ëÜâáãá=ãÉë=isJëØ=ÇÜÉ=iahJ
ëØ= Çç= íØ= àÉíØ= á= îØëÜíáêØ= ÇÜÉ= á
ãìåÇáãëÜØãK= ¦åÇØêêáãí~êØí= É
isJëØ=åìâ=ãìåÇ= íØ= àÉåØ=åØ=åàØ

âçÜØ=íØ=Öà~íØ=ÇÜÉ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉ
ãÉ= éê~Öã~íáâØí= É= iahJëØI= âìê
âàç= É= ÑìåÇáí= â~= åàØ= ÑáääÉëØ= âêÉàí
åÇêóëÜÉ=éçäáíáâÉ=åÖ~=~àç=É=isJëØK
h~ã=ÄÉëì~ê=ëÉ=^äÄáå=hìêíá=Çç=íØ
Ç~äØ=åÖ~=ëí~åà~ÅáçåáI= àç=éØêãÉë
åàØ=äçàÉ=íØ=äÉñì~ê=ÇÜÉ=íØ=é~Äìâìê
éçäáíáâÉ= éçêI= ëá= â~ã= éêáíìêI
éØêãÉë= ~êëóÉë= ëØ= ÇìÜìêI
èØåÇêáãáí= íØ= ÑçêíØ= ÇÜÉ
ãÉåÇáãáí=ê~Åáçå~äK=iahJà~I=éçê
ÉÇÜÉ=~á=îÉíØI=É=ÑìíØå=åØ=åàØ=äçàØI
ãÉ=ÇÜáãÄàÉ=É=íÜÉã=âØíØI=èØ=åìâ
ØëÜíØ= É= ÇÉåàØ= éØê= ÑáÖìêØå= É= íáàI
ëáÇçãçë=éØê=ÑáÖìêØå=É=éêáíìêÒI=â~

íÜØåØ=fëä~ãá=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~
É=êÉÒK
b=~å~äáëíá=_äÉêáã=sÉä~=â~=íÜØåØ=ëÉ
âç~äáÅáçåá= is= J= iah= ÇìÜÉí= í~
åÇêóëÜçàØ= ãÉåí~äáíÉíáå
èÉîÉêáëØëK=cØãáà~=á=äáåÇìê=ãØ=V
à~å~ê= OMMU= ÇÉêá= ëçí= â~= åàçÜìê
îÉíØã= âÉèèÉîÉêáëàÉå= É= mahJëØK
^áL~àç= ØëÜíØ= íê~àíì~ê= åØ= ëéáí~äÉ
éìÄäáâÉ= èØ= â~åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
Ä~êå~îÉ= ÇÜÉ= íØ= ãàÉíÉîÉ= ÇÜÉ
ØëÜíØ= ëÜâçääì~ê= åØ= ëÜâçää~
éìÄäáâÉ=èØ=åìâ=éêçÇÜçàåØ=Çáíìêá
íØ= âê~Ü~ëìÉëÜãÉ= ãÉ
ãçëÜ~í~êØí= É= íáàLë~à= åØ= bîêçéØK

m~ë=Öà~ëÜíØ=îàÉíØîÉ=âó=ÑØãáàØ=Çç
í~=ÑáíçàØ=íØ=ÇêÉàíØå=É=îçíØëK=aç=íØ
ãìåÇ= íØ= à~éØ=îÉêÇáâíáå=É= íáàLë~à
éØê=íØ=~êÇÜãÉåK=^áL~àç=ãìåÇ=íØ
Ä~ää~Ñ~èçÜÉí=ãÉ=ÇáäÉãØå=ëÉ=~=íØ
êêáàØ=åØ=hçëçîØ=~éç=íØ=ÉãáÖêçàØ
åØ= bîêçéØK= hàç= ØëÜíØ= ëÑáÇ~= É
èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ=isJiah=èØ=ÄêÉåÇ~
Öà~ëÜíØ= îàÉíØëÜ= í~= åÇêóëÜçàØ
ãçÇÉäáå=èÉîÉêáëØë=åØ=ãØåóêØ=èØ
ÖàáíÜëÉÅáäá= íØ= âÉíØ= ëÜ~åëÉ= íØ
Ä~ê~Ä~êí~= éØê= àÉíÉëØ= íØ
ÇáåàáíÉíëÜãÉ= åØ= îÉåÇÒI= â~
ëÜâêì~ê=sÉä~=åØ=éêçÑáäáå=É= íáà=åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Analistët kanë pritje modeste 
nga qeveria e re 

mofpeqfk¦I=P=pehroq J kØ=nÉåÇêØå
häáåáâÉ=råáîÉêëáí~êÉ=íØ=hçëçîØëI=åØ
íØ= ÅáäØå= ÑìåâëáçåçàåØ= ÖàáíÜëÉà= PT
âäáåáâ~I= áåëíáíìíÉ= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉI
åìâ= ØëÜíØ= ÄØêØ= ~ëåàØÜÉêØ
îäÉêØëáãá=êÉ~ä=ãÄá=êêÉòáâëÜãØêáåØ
åØ= éìåØI= íÜçåØ= éØêÖàÉÖàØëáí= åØ
pÉâíçêáå= éØê=jÄêçàíàÉ= ÇÜÉ= páÖìêá
åØ=mìåØK=
p~äá= _ää~Å~I= ëÜÉÑ= á= ëÉâíçêáí= éØê
ãÄêçàíàÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêá= åØ= éìåØI= åØ
pÜØêÄáãáå= péáí~äçê= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= íØ= hçëçîØë= â~= íÜØåØ
éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
åÇçåØëÉ= â~= âäáåáâ~= ÄêÉåÇ~= âØíáà
áåëíáíìÅáçåá=èØ=éìåçàåØ=ãÉ=çê~êÉ
íØ= åÇêóëÜãÉI= åØ= ~ëåàØ= âäáåáâØ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ØëÜíØ= ÄØêØ
îäÉêØëáãá=êÉ~ä=ãÄá=êêÉòáâëÜãØêáåØ
É=éìåØëK
s~êØëáëÜí= êêÉòáâëÜãØêáëØI
éØêÅ~âíçÜÉí= ÉÇÜÉ= çê~êá= á= éìåØëK
hØëÜíì= èØ= Çáë~= éêÉà= âäáåáâ~îÉ
éìåçàåØ=ãÉ=åÖ~=PM=ÇÜÉ=àç=QM=çêØ
éìåÉ=åØ=à~îØI=ëá=ÇÜÉ=â~åØ=éìëÜáã
íØ=òÖà~íìê=îàÉíçê=éêÉà=PM=ÇáíØëÜ=åØ
îÉåÇ=íØ=OMK
^âíì~äáëÜí=âäáåáâ~í=èØ=éìåçàåØ=ãÉ
çê~ê= íØ= ëÜâìêíì~êI= èØ
âçåëáÇÉêçÜÉå= ÉÇÜÉ= ãÉ
êêÉòáâëÜãØêá=ãØ=íØ=ä~êíØI=à~åØ=~àç=É
låâçäçÖàáëØI= o~ÇáçäçÖàáëØI
^åÉëíÉòáçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= jàÉâáãáí
fåíÉåëáîI= häáåáâ~= fåÑÉâíáîÉI

háêìêÖàá~I= kàØëá~= kìâäÉ~êÉ= ÇÜÉ
m~íçäçÖàá~K
p~äá= _ää~Å~= ëÜíçå= ëÉ= ÄêÉåÇ~= îáíáí
OMOM= Çç= íØ= ÄØÜÉí= îäÉêØëáãá= êÉ~ä= á
âäáåáâ~îÉ=åÖ~=éÉêëçå~=éØêÖàÉÖàØëI
éçê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÉâëéÉêíØ=íØ=à~ëÜíØãK
̂ íóêÉ= âäáåáâ~îÉ= èØ= ì= ØëÜíØ
ëÜâìêíì~ê= çê~êá= á= éìåØëI= ëáé~ë
âçåíê~íØë= âçäÉâíáîÉI= á= â~åØ
éØêÅ~âíì~ê= îÉíØ= çê~êÉíI= é~= åàØ
ã~íàÉ=êÉ~äÉK=pÜØêÄáãÉí=É=íàÉê~=åìâ
éØêÑëÜáÜÉå= âØíìI= éçê= âØíØ= åìâ
ãìåÇ=í~=éØêÅ~âíçàØ=~ëâìëÜ=É=~ë=åÉ
ëá= áåëíáíìÅáçåI= é~= É= ÄØêØ= åàØ
îäÉêØëáã=íØ=êêÉòáâëÜãØêáëØK=^åÇ~àI
åÉ= âÉãá= Ñáääì~ê= í~= ÄØàãØ= âØíØ
îäÉêØëáã=ÇÜÉ=ØëÜíØ=åØ=éØêÑìåÇáã
íØ=ãàÉâØëáëØ=åìâäÉ~êÉK=q~ëÜ=àÉã=åØ
éêçÅÉÇìê~= íØ= âçåíê~âíáãáí= íØ
ëÜØêÄáãáí= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉ
éØêâ~íØëÉ= ÇÜÉ= ÉâëéÉêíØ= íØ
à~ëÜíØãK=aç= íØ= íÜçíØI= åØ= Ä~òØ= íØ
âçåíê~íØë=âçäÉâíáîÉ=ëÉâíçêá~äÉ=âØíç
ëÜØêÄáãÉ= à~åØ= éØêÑëÜáêØI= éçê= íØ
ÖàáíÜ~=Çç=íØ=êáîäÉêØëçÜÉåI=é~ëá=à~åØ
ã~ëØ=É=éØêâçÜëÜãÉ=ÇÜÉ=ãØ=é~ë
Çç= íØ= â~íÉÖçêáòçÜÉå= îÉåÇÉí= É
éìåØë= ëáé~ë= êêÉòáâëÜãØêáëØÒI= â~
íÜØåØ=_ää~Å~K
kØ=~åØå=íàÉíØê=âêóÉí~êá=á=cÉÇÉê~íØë
páåÇáâ~äÉ= íØ=pÜØåÇÉíØëáëØI=_äÉêáã
póä~I=ÄØêá=íØ=Çáíìê=ëÉ=ÇìâÉ=ì=Ä~òì~ê
åØ= äáÖàÉí= É= hçëçîØëI= ÇçãçëÇç
ØëÜíØ= É= éØêÅ~âíì~ê= ÉÇÜÉ

êêÉòáâëÜãØêá~=åØ=îÉåÇáå=É=éìåØëK
mçêI= ~á= ëÜíçå= ëÉ= ëÉâíçêá= éØê
ãÄêçàíàÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêá=åØ=éìåØ=åìâ
ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=âêóÉê=éìåØå=~ëÜíì=ëá
ÇìÜÉí= ÇÜÉ=Çáë~= âäáåáâ~= É= ÖØòçàåØ
âØíØ= íØ= ÇêÉàíØI= ÇÉêáë~= íØ= íàÉê~= àçK
bâòáëíçå=åàØ=ëÉâíçê=éØê=ëáÖìêá=ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉ=åØ=éìåØI=É=èØ=åìâ=ØëÜíØ
ÇìâÉ=É=ÄØêØ=éìåØå=íØ=ÅáäØå=É=â~=éØê
çÄäáÖáãK= pÉÅáäá= éêçÑÉëáçå= á= â~
ëéÉÅáÑáâ~í= É= îÉí~= ÇÜÉI= Ä~òì~ê= åØ
âØíØI= âÉãá= åñàÉêêØ= âçåíê~íØå
âçäÉâíáîÉ= ëÉâíçêá~äÉ= âì= à~åØ= íØ
éØêÅ~âíì~ê~= ÖêìéÉí= íØ= Åáä~í= á
åØåëÜíêçÜÉå= êêÉòáâëÜãØêáëØ= åØ

éìåØK= mê~I= âÉãá= éêçÄäÉã= åØ
áãéäÉãÉåíáãáå=É= äáÖàáí=éØê= ëÜâ~â
íØ= åÉÖäáòÜÉåÅØëI= ÇÉêáë~= åÉI= ëá
ëáåÇáâ~íØI= Çç= íÛá= åÇØêã~êêáã
Ü~é~í= àìêáÇáâØ=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜÉêØí=É
âäáåáâ~îÉ= èØ= åìâ= É= êÉëéÉâíçàåØ
âØíØI= Çç= íØ= é~ê~èáíÉå= åØ= Ä~òØ= íØ
~âíÉîÉ= àìêáÇáâÉK= oÉ~äáëÜíI= åØ
ëÜØåÇÉíØëá=à~åØ=íØ=êêÉòáâì~ê=èçÑíØ
åÖ~=âçåí~ãáåáãÉí= ÑáòáâÉ=ÇÉêá= íÉâ
~íç= éëáâáâÉI= éçê= éØê= Ñ~í= íØ= âÉè
âçåíê~í~=âçäÉâíáîÉ=åìâ=òÄ~íçÜÉí=ëá
ÇìÜÉí= ÇÜÉI= ëá= íØ= íáääØI= éìåØíçêØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ= åìâ= á= ÖØòçàåØ
éØêÑáíáãÉí= ë~= á= éØêâÉí

êêÉòáâëÜãØêáëØ=åØ=éìåØÒI=â~=íÜØåØ
póä~K
kÇØêâ~è= ÇêÉàíçêá= á= häáåáâØë= ëØ
^åÉëíÉòáçäçÖàáëØ=ÇÜÉ=oÉ~åáãáãáíI
kÉÜ~í=_~ÑíáìI=íÜçíØ=ëÉ=åØ=âäáåáâØå
âì=~á=éìåçåI=âêóÉëáëÜí=åØ=ë~ää~í=É
çéÉê~ÅáçåáíI= íØ= ÖàáíÜ~= Ä~êå~í= èØ
éØêÇçêÉå=~íó=éØê=é~ÅáÉåíØI=äáêçàåØ
Ö~òê~I= íØ= Åáä~íI= ëáé~ë= íáàI= á= íÜáíÜáå
ãàÉâØí= éØêãÉë= ~ãÄáÉåíáíI= ÇÉêáë~
ëÜíçå= ëÉ= ~íç= Ö~òê~= íØ= äáêì~ê~= á
ÇØãíçàåØ=íØ=ÖàáíÜ~=çêÖ~åÉí=îáí~äÉI
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=~åÉëíÉòáçäçÖØí
ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= íêáJâ~íØê
çéÉê~ÅáçåÉ=åØ=ÇáíØK

Sa u rrezikohet shëndeti 
mjekëve gjatë punës?

kàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇ=â~åØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éêáíàÉí=åÖ~=èÉîÉêá~=É=êÉ
ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=ãçÇÉëíÉK=^í~=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=ãÉ=âØíØ=èÉîÉêá=ØëÜíØ=ã~íÉêá~äáòì~ê
îìääåÉíá=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=åØ=òÖàÉÇÜàÉí
É=S=íÉíçêáíK=páé~ë=íóêÉI=èÉîÉêá~=É=êÉ=ÇìÜÉí=í~
åÇ~äØ=íØ=âÉèÉå=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêã~êêØ
îÉéêáãÉ=âçåâêÉíÉ=èØ=Ü~éáå=éÉêëéÉâíáîØå=É
òÜîáääáãáí=åØ=îÉåÇ=
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=P=pehroq J=jÉ=SS=îçí~
éØêI= NM= ~ÄëíÉåáãÉ= ÇÜÉ= ~ëåàØ
âìåÇØêI= hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= â~
îçíì~ê=íØ=ÜØåØå=éØê=Ñçêãáãáå=É
èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ=íØ=ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~
âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíáK=
m~ê~=ëÉ=íØ=îçíçÜÉà=èÉîÉêá~=hìêíáI
é~êíáíØ=çéçòáí~êÉI=mahJà~I=^^hJ
à~=ÇÜÉ=káëã~=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
É=â~åØ=äØëÜì~ê=ë~ääØåK=kÇØêâ~è
Çó=ÇÉéìíÉíØí=É=^hoJëØI=_ÉÜÖàÉí
m~Åçääá= ÇÜÉ= jáêäáåÇ~= pçéáJ
hê~ëåáèáI= â~åØ= îçíì~ê= éØê
Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØK=
nÉîÉêá~= É= êÉ= ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á
âç~äáÅáçåáí= åÇØêãàÉí= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëK
jÉåàØÜÉêØ= é~ë= òÖàÉÇÜàÉë= åØ
âêóÉ= íØ= èÉîÉêáëØI= ^äÄáå= hìêíá
ØëÜíØ= ÄÉíì~ê= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= â~
ãÄ~àíìê= åàØ= Ñà~äáã= é~ê~
ÇÉéìíÉíØîÉK= hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ
åÖ~=ëçí=Ñáääçå=åàØ=â~éáíìää=á=êá=éØê
hçëçîØåK= jÉ= âêáàáãáå= É
èÉîÉêáëØ= éç= àÉíØëçàãØ= ÉÇÜÉ
îìääåÉíáå= É= èóíÉí~êØîÉ= èØ= É
ÇÜ~åØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= S= íÉíçêáíK
pçí= åìâ= â~= Ñáíì~ê= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= É= iáÇÜà~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØëK= pçí
â~åØ=Ñáíì~ê=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØëK
råØ= òçíçÜÉã= ëÉ= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉã=ã~âëáã~äáëÜí=éØê
íØ=ãáêØå=É= íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉK
pçí=Ñáääçå=êêìÖ~=àçåØ=É=éìåØë=ëØ
ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=íØ=é~äçÇÜëÜãÉK=pçí
ãÄ~êçå= êêìÖ~= É= îàÉíØê= É
âäáÉåíÉäáòãáí= ÇÜÉ= É=é~Ä~ê~òáëØK

kÖ~=ëçí=â~=åàØ=äáÇÉêëÜáé=íØ=êá=èØ
Çç= íØ= âìàÇÉëÉí= éØê= ëÜíÉíáåK= pçí
Ñáääçå= ÉÇÜÉ=åàØ= â~éáíìää= á= êá= éØê
éçäáíáâØå= É= à~ëÜíãÉÒI= â~= íÜØåØ
hìêíá= é~ë= òÖàÉÇÜàÉë
âêóÉãáåáëíØêK

Kurti: Buxheti do të arrijë
në tre miliardë euro

hêóÉí~êá= á=hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØëI
dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= é~ê~= ëÉ= íØ
îçíçÜÉí= èÉîÉêá~I= á= â~= ÇÜØåØ
Ñà~äØå= ã~åÇ~í~êáí= éØê
âêóÉãáåáëíØêI= ^äÄáå= hìêíáI= á= Åáäá
åØ= Éä~Äçêáãáå= É= éêçÖê~ãáí
èÉîÉêáëØë=â~=íÜØåØ=ëÉ=èÉîÉêá~=É
íáà= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= èÉîÉêá= É
âìêëáãáí= íØ= é~ê~ëØ= éìÄäáâÉÒK
hìêëáãÉíI=íÜ~=~áI=â~åØ=åáëìê=ãÉ
êÉÇìâíáãáå=É=ãáåáëíêáîÉ=åÖ~=ON
ë~=áëÜáå=åØ=èÉîÉêáåØ=é~ê~éê~âÉI
åØ= NRK= hìêëÉ= åÖ~= UM= éçëíÉ= íØ
òØîÉåÇØëãáåáëíê~îÉI= ~á= íÜ~= ëÉ
èÉîÉêá~=É=íáà=Çç=íØ=âÉíØ=êêÉíÜ=PP
ëçëÜK= mç= ~ëÜíìI= hìêíá= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= âìêëáãÉí= Çç= íÛá
éØêÑëÜáàåØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~íI=ÇìâÉ
åñáíìê= òÜîáääáãáå= ÉâçåçãáâI
ëÜíáãáå= É= îÉåÇÉîÉ= íØ= êÉà~= íØ
éìåØë=ÇÜÉ=åÇ~äàÉå=É=ÉãáÖêáãáí
íØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=éØê=åØ
îÉåÇÉí= É= íàÉê~= Éîêçéá~åÉK= kØ
hçëçîØ=ëçí=â~=ãØ=ëÜìãØ=íêÉÖ=íØ
òá=É=íØ=ÜáêíØ=ëÉë~=íêÉÖ=íØ=äáêØK=kÉ
âØíØ= Çç= í~= åÇêóëÜçàãØÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=hìêíáK=^á=â~=éçÜì~ê=ëÉ
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= ÇÜÉ
açÖ~å~=Çç=íØ=Ä~ëÜâçÜÉå=éØê=í~
äÉÜíØëì~ê= ãÄäÉÇÜàÉå= É
í~íáãÉîÉK=

hìêíá=â~=éêÉãíì~ê=ëÉ=ÄìñÜÉíá=Çç
íØ= ~êêáàØ= åØ= P= ãáäá~êÇØ= ÉìêçK
hìêëÉ= ë~= á= éØêâÉí= íêÉÖìí= íØ
éìåØëI=â~=éêÉãíì~ê=ãÄêçàíàÉ=íØ
éìåØíçêØîÉI= ÇìâÉ= ëóåì~ê= èØ
éìåçåàØëáí= íØ= éìåçàåØ= åÖ~= U
çêØ=åØ=ÇáíØ=~éç=QM=çêØ=åØ= à~îØK
mØê= íÛá= êÉëéÉâíì~ê= âØíç= âêáíÉêÉI
hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= í~= êêáëØ
åìãêáå= É= áåëéÉâíçêØîÉ= íØ
éìåØë= èØ= Çç= í~= Ö~ê~åíçàåØ
òÄ~íáãáå=É=äáÖàáíK=
hìêíá= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= èØ= èÉîÉêá~= åØå
ÇêÉàíáãáå= É= íáà= í~= äìÑíçàØ
âçêêìéëáçåáåI=íØ=åáëØ=éêçÅÉëáå=É
îÉííáåÖìí= íØ= éØêÖàáíÜëÜØã= ëá
ÇÜÉ= ØëÜíØ= òçíì~ê= èØ= ëÜØêÄáãá
ìëÜí~ê~â= åØ= hçëçîØ= íØ= àÉíØ= á
ÇÉíóêìÉëÜØãI= éØê= åàØ
âçÜØòÖà~íàÉ= éêÉà= íêÉ= ãì~àîÉK
kÖ~= ~ëéÉâíá= éçäáíáâI= hìêíá= â~

ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=á=Ö~íëÜØã=íÛá
ìÇÜØÜÉèØ= ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ
pÉêÄáåØI= ÇìâÉ= âêáàì~ê= åàØ= Éâáé
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëK
kÇØêâ~è= ëÜÉÑ~í= É= dêìéÉîÉ
m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= EisF= ÇÜÉ= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ=hçëçîØë= EiahF
â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éêçÖê~ãá
èÉîÉêáëØë=á=âØíáà=âç~äáÅáçåá=ØëÜíØ
á=âççêÇáåì~ê=åÖ~=Çó=é~êíáíØ=èØI
ëáé~ë=íóêÉI=éêÉâ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~íK
hàç= ëÉ~åÅØ= ØëÜíØ= åÖà~êàÉ
ÜáëíçêáâÉI= åØ= hçëçîØå= É= é~ë
é~î~êØëáëØI= ëÉéëÉ= éØê= ÜÉêØ= íØ
é~êØ=çéçòáí~=â~=Ñáíì~êK=pçí=âÉãá
éØê= í~= îçíì~ê= nÉîÉêáåØ= hìêíá
ÇÜÉ=âç~äáÅáçåáå=èØ=~è=ëÜìãØ=É
éêáíØå=èóíÉí~êØí=í~åØÒI=â~=íÜØåØ
ëÜÉÑà~= É= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= É
isJëØI= c~íãáêÉ= jìääÜ~ñÜ~J
hçääè~âìK

kÇØêâ~è= ëÜÉÑá= á= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= á= iahJëØI= ^êÄÉå
d~ëÜáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= éØê
éêçÖê~ãáå= èÉîÉêáëØë= à~åØ
ã~êêØ= îÉëÜ= Çó= é~êíáíØK= pçí
âÉãá= åàØ= éêçÖê~ã= èÉîÉêáí~ê= íØ
âççêÇáåì~ê= á= Åáäá= á= â~= íØ= ÖàáíÜ~
ÑìëÜ~í=É=ãÄìäì~ê~K=hó=éêçÖê~ãI
á=Ü~êíì~ê=åÖ~=isJà~=ÇÜÉ=iahJà~I
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ã~êêØîÉëÜàÉK=pçí
àÉãá=é~ê~=àìëÜ=ãÉ=åàØ=éêçÖê~ã
íØ= âççêÇáåì~ê=ÇÜÉ=ãÉ=åàØ= äáëíØ
éØê=ãáåáëíê~=ëÜìãØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
àÉãá= é~ê~= àìëÜ= í~= âØêâçàãØ
ÄÉëáãáå=íì~à=éØê=èÉîÉêáåØ=É=êÉÒI
â~=íÜØåØ=d~ëÜáK

Opozita kritikon Kurtin

hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ
íØ=hçëçîØë= EmahFI=h~Çêá=sÉëÉäáI
åØ= Ñà~äØå= É= íáà= é~ê~= ÇÉéìíÉíØîÉ

oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØë=ÄØÜÉí=ãÉ=èÉîÉêá=íØ=êÉ

ERDHI DITA E 
jÉ=SS=îçí~=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=â~=îçíì~ê=íØ
ÜØåØå=éØê=Ñçêãáãáå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ=íØ
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíáI
âêóÉí~ê=á=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=É=Åáä~=Ççäá=É
é~ê~=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=é~ê~âçÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=S=íÉíçêáí=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK
hçëçî~=ì=ÄØ=ãÉ=èÉîÉêá=íØ=êÉ=Ö~íá=â~íØê=ãì~à
é~ë=ãÄ~àíàÉë=ëØ=òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÇÜÉ=îçíáãá=á=ë~à
ÉêÇÜá=é~ë=åÉÖçÅá~í~îÉ=íØ=Öà~í~=åÇØêãàÉí=isJ
ëØ=ÇÜÉ=iahJëØK=m~ê~=ëÉ=íØ=îçíçÜÉà=èÉîÉêá~
hìêíáI=é~êíáíØ=çéçòáí~êÉI=mahJà~I=^^hJà~=ÇÜÉ
káëã~=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=É=â~åØ=äØëÜì~ê
ë~ääØåK=mØêÑ~èØëìÉëáí=É=âØíóêÉ=é~êíáîÉ=Öà~íØ
ëÉ~åÅØë=éØê=îçíáãáå=É=èÉîÉêáëØ=É=â~åØ
âêáíáâì~ê=hìêíáå=éØê=åÇêóëÜáãáå=É=é~êáãÉîÉ
íØ=íáà=Öà~íØ=âçÜØë=ë~=áëÜíÉ=åØ=çéçòáíØ=ëá=ÇÜÉ=É
â~åØ=âêáíáâì~ê=éêçÖê~ãáå=èÉîÉêáëØëK=nÉîÉêá~
É=êÉ=É=Çç=íÛá=âÉíØ=NR=ãáåáëíêáK=hêóÉãáåáëíêá=á=êá
Çç=íÛá=âÉíØ=ÉÇÜÉ=Çó=òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíê~I
âìêëÉ=åØ=éØêÄØêàÉå=É=ë~à=èÉîÉêá~=éêáíÉí=íÛá
âÉíØ=ÉÇÜÉ=PP=òØîÉåÇØëãáåáëíê~
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åØ= ëÉ~åÅØå= éØê= òÖàÉÇÜàÉå= É
èÉîÉêáëØI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëçí= éç
ëóåçå= íØ= ÄØÜÉí= âêóÉãáåáëíØê= á
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= á= Åáäá= ~ë
åìâ= É= åàÉÜ= É= ~ë= åìâ= É= åÇáÉå
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë= ëá= ëÜíÉí
éê~åÇ~àI= ëáé~ë= íáàI= hìêíá= åìâ
ãÉåÇçå=~ë=íØ=àÉíçàØ=åØ=hçëçîØK
sÉëÉäá= â~= êÉåÇáíìê= Çáë~= íØ
îØêíÉí~= èØI= ëáé~ë= íáàI= ÇìÜÉí= íÛá
ÇáåØ= èóíÉí~êØí= åØ= âØíØ= ÇáíØK= b
îØêíÉí~=É=é~êØ=ØëÜíØ=ëÉ=ëá=éç=ì~
äØãØ= hçëçîØå= ëçíI= íØ= ÅáäØå= íá
^äÄáå= hìêíá= ~ë= åìâ= É= åàÉÜI= ~ë
åìâ= É= åÇáÉå= ÇÜÉ= ~ë= åìâ= É
ãÉåÇçå=ëá=îÉåÇ=éØê=íØ=àÉíì~êK=b
îØêíÉí~= É= ÇóíØI= Ñ~íâÉèØëáëÜíI
íêÉÖçå=ëÉ=íá=àÉ=ëçí=ãÄá=êêØåçà~í=É
åàØ=íêÉÖáãá=íØ=òá=éØê=ëÜíÉíáå=ÇÜÉ
ëÜíÉíØëáåØ= É= hçëçîØëK= qá= âÉ
éêçíÉëíì~ê=âìåÇØê=ÖàáíÜ´â~àÉ=íØ
ãáêØ=èØ= á=â~=åÇçÇÜìê=hçëçîØëK

hÉ= ëìäãì~ê=éçäáÅØí=ãØ= íØ=ãáêØ
ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØëÒI=â~
íÜØåØ=sÉëÉäáK=
iáÇÉêá= á= mahJëØ= á= ëÜíêçá= éóÉíàÉ
^äÄáå=hìêíáíI=ÇìâÉ=É=éóÉíìê=ëÉ=~
Çç= í~= äìÑíçàØ= pÉêÄáåØ= ãÉ= âØíØ
èÉîÉêáI= ~éç= ìëÜí~êØí= É= r†hJëØ
éØêãÉë= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ\
pÉéëÉ= íá= ÇÜÉ= Öàóëã~= É
ãáåáëíê~îÉ=íØ=íì=ÖàáíÜãçåØ=âÉåá
âØêâì~ê= ÄìêÖ= éØê= ´äáêáãí~êØí= É
hçëçîØëK=pá=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê=èØ
~ëåàØ= é~íêáçíá= åìâ= á= ÄØêÉ= îÉåÇ
åØ= â~ÄáåÉíáå= èÉîÉêáëØë\= f
ÉäáãáåçîÉ=ÉÇÜÉ=åØ=hìîÉåÇÒI=â~
íÜØåØ=sÉëÉäáK
hêÉì=á=mahJëØ=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê
åáëã~í= âêóÉëçêÉ= èØ= Çç= íÛá
áåáÅáçàØ= mahJà~= åØ= hìîÉåÇK
m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë
Çç= íØ= âØêâçàØ= éØêÖàÉÖàØëá= éØê
íÉã~í= ãØ= íØ= åÇàÉëÜãÉ= íØ

hçëçîØë=èØ=åÖ~=é~ëäìÑí~K=aç=íÛá
Ü~éáã= ÇÜÉ= ÇáëâìíçàãØ= âØíì
âêÉàí=ã~êêØîÉëÜàÉí=É=~êêáíìê~=åØ
Çá~äçÖI= éØê= í~= ãØëì~ê= íØ
îØêíÉíØå=~=â~=íê~ÇÜíá=~=àç\=kØëÉ
íá= ëÜâçå= åØ= Çá~äçÖ= é~= âØêâì~ê
Ñ~äàÉ=pÉêÄá~I=é~=ì=âíÜóÉê=ÉëÜíê~í
É= ëÉÅáäáí= ëÜèáéí~êI= ëá´= âÉ
éêÉãíì~êI=~=àÉ=íê~ÇÜí~ê=~=àç\=aç
íØ=Ñä~ëáã=éØê=í~âëØå=É=îÉåÇçëìê
åÇ~à=pÉêÄáëØK=^=Çç= í~=ÜÉèØëÜ= íá
~éç= àç\= aç= íØ= Ñä~ëáã= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= é~ëìêáãÉí= åØ= hçëçîØI
éêáî~íáòáãÉí= ÇÜÉ= íÉåÇÉêáãÉíK
aç= íØ= Ñä~ëáã= éØê= âêáãÉí= É
âçãìåáëíØîÉ= àìÖçëää~îØ= ãÄá
ëÜèáéí~êØí= åØ= hçëçîØK= aç= íØ
Ñä~ëáã=ÉÇÜÉ=éØê=îê~ëàÉå=É=^ëíêáí
aÉÜ~êáíI=ãÉ=Éãêáå=É=íØ=Åáäáí=âÉåá
~Äìòì~ê= ÇÜÉ= ~âìòì~ê= ´Çç
âìåÇØêëÜí~ê= éçäáíáâI= éØêÑëÜáêØ
âØí~=èØ= á=âÉåá=åØ=âç~äáÅáçåK=aç
íØ= Ñä~ëáã= ÉÇÜÉ= éØê= r†hJåØI
ÉÇÜÉ=éØê=pÜfhJìåK=aç=íØ=Ñä~ëáã
ÉÇÜÉ= éØê= ëìäãÉí= íÉêêçêáëíÉ= íØ
Úpóêáí=íØ=mçéìääáíÛI=ãÄá=áåÇáîáÇØI
Ñ~ãáäàÉ=ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉK=aç= íØ
Ñä~ëáã=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=èØ=ÇìÜÉí=ÉI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= ÉÇÜÉ= éØê= îê~ëàÉí
éçäáíáâÉ= ãÉ= íØ= Åáä~í= ëÜéÉëÜ
ØëÜíØ= ~Äìòì~ê= ãÉ= íê~ÖàÉÇáíØ= É
íóêÉ= åØ= âçÜØ= ÑìëÜ~í~ëÜÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=sÉëÉäáK=hêóÉí~êá=á=mahJ
ëØ= â~= íÜØåØ= ëÉ= âç~äáÅáçåá= isJ
iah= Çç= íØ= àÉíØ= âç~äáÅáçå= á
é~ò~êÉîÉ= ÇÜÉ= åìâ= Çç= íØ=ã~êêØ
~ëåàØ= îÉåÇáã= íØ= ãáêØ= éØê
hçëçîØåK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=mahJà~
Çç= íØ= àÉíØ= ÖàáíÜãçåØ= åØ
ãÄêçàíàÉ= íØ= îÉåÇáí= ÇÜÉ
èóíÉí~êØîÉK=
aÉéìíÉíà~= É= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØë= E^^hFI
qÉìí~= e~ñÜáìI= ëÜéêÉÜá= âêáíáâ~
åÇ~à=^äÄáå=hìêíáíI=á=ÅáäáI=ëáé~ë=ë~àI
ÇìâÉ= ÖØääíáíìê= Ñà~äØí= ÇÜÉ
éêÉãíáãÉíI= í~ëÜãØ= ëóåçå
âêÉìå=É=ÉâòÉâìíáîáíÒK=kÉ=É=ÇáãØ
èØ=àÉåá=ã~ëÜíêìÉëI=éçê=´Çç=ÇáíØ
Çç=í~=âìéíçàåØ=ÉÇÜÉ=èóíÉí~êØíÒI
â~= íÜØåØ= ~àçK= e~ñÜáì= â~= íÜØåØ
ëÉ= èÉîÉêá~= É= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
hìêíá=Çç=í~=âÉíØ=àÉíØå=É=ëÜâìêíØêK
^àç= É= â~= èì~àíìê= ^äÄáå= hìêíáå
ãçå~êâI= ãÉ= ëàÉääàÉ= ~êêçÖ~åíÉK
̂ äÄáå= hìêíá= É= ÄØêá= âìêÄ~å
dä~ìâ= hçåàìÑÅØå= îÉíØã= éØê= íØ
~êÇÜìê= åØ= éìëÜíÉíI= åàØàíØ= ëá´= É
ÄØêá= fë~= jìëí~Ñ~= ãÉ= sàçë~
lëã~åáåÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~àçK
hêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= åàØÜÉêØëÜ
ÇÉéìíÉíI=c~íãáê=iáã~àI=åØ=Ñà~äØå
É=íáà=åØ=ëÉ~åÅØå=É=hìîÉåÇáí=á=â~
ëìÖàÉêì~ê=^äÄáå=hìêíáí=èØ=í~=ìäØ
âçâØå= ÇÜÉ= íØ= ëáääÉí= ëá
âêóÉãáåáëíØêK= pìÖàÉêáãá= ØëÜíØ
èØ=í~=ìäØëÜ=é~â=âçâØå=ÇÜÉ=ëáääì
ëá= âêóÉãáåáëíØê= á= hçëçîØëK= räÉ
âçâØå= ÇÜÉ= åáëà~= É= éìåç= ÇÜÉ
åÇØêêçàÉ= íê~âÉå= É

çéçòáí~êáòãáíÒI=â~= íÜØåØ=iáã~àK
^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=ã~åÇ~í~êá=åØ=íØ
â~äì~êØå= åìâ= É= â~= âìêëóÉê
ÖàìÜÉå= É= ìêêÉàíàÉëK= aìÜÉí= íØ
àÉëÜ=á=âìàÇÉëëÜØã=éØê=îÉéêáãÉí
èØ= á= ÄØåØ= ëÉéëÉ= ~íç= åìâ
Ü~êêçÜÉåK= ^äÄáåá= â~= ëÜìãØ
éìåØ=éØê=íØ=éØêãáêØëì~ê=éØê=íØ
åÇêóëÜì~ê= åÖ~= ^äÄáåá= á
çéçòáíØëK=eáëíçêá~=åìâ=Ñáääçå=ãÉ
àì= ÇÜÉ= ~ë= ãÉ= åÉK= hçëçî~= â~
Üáëíçêá= ëÜìãØ= íØ= Öà~íØ= é~ê~
åÉëÜK=aç= íØ=éØêëÜØåÇÉë=´Çç= íØ
ãáêØ= èØ= ÄØå= âêóÉãáåáëíêá= á
îÉåÇáí= íáãI= ëÉéëÉ= ´Çç= éìåØ= É
ãáêØ= á= ëÜØêÄÉå= hçëçîØëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=iáã~àK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
hìêíá= åìâ= ØëÜíØ= åÖêáíìê
~ëåàØÜÉêØ= é~ê~= Ñä~ãìêáí= íØ
hçëçîØëK=hó=åìâ=É=Çá=ëÉ=hçëçî~
â~= ëÜíÉíK= kìâ= ÄØÜÉí= ëÜíÉíá= ãÉ
Ñà~äáãÉ= É= ãÉ= Ñáäã~K= räÉ= âçâØå
ÇÜÉ= ãØëç= ëÉ= ëá= Ñìåâëáçåçå
ëÜíÉíáÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àK
hêóÉí~êá=á=^äÉ~åÅØë=hçëçî~=É=oÉ
E^hoFI=_ÉÜÖàÉí=m~ÅçääáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= é~êíá~= É= íáà= Çç= íØ= àÉíØ
âçåëíêìâíáîÉ= åØ= âØíØ
äÉÖàáëä~íìêØ=ÇÜÉ=ëÉ=Çç=íØ=àÉåØ=íØ
éê~åáëÜØã= éØê= íØ= îçíì~ê
ÖàáíÜ´â~=èØ=ØëÜíØ=åØ= íØ=ãáêØ= íØ
hçëçîØëK=^á=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=Çç
í~= îçíçàØ= hìêíáå= éØê

âêóÉãáåáëíØêK=råØ=ÇÜÉ=åàÉêØòáí
É= ãá= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= Çç= í~
äØëÜçàãØ= ë~ääØåK= p~= ÜÉêØ= èØ
îçíçÜÉí= Çá´â~= É= êØåÇØëáëÜãÉ
Çç= íØ= àÉãá= âØíìK= råØ= Çç= íÛàì
îçíçà= àìîÉK= qØ= ëÜçÜáã= åÖ~
~êÇÜãà~I=ãçë=íØ=âíÜÉÜÉãá=åØ=íØ
ëÜâì~êØåK= g~ã= ÇÜÉ= Çç= íØ
ãÄÉíÉã= éàÉëØ= É= çéçòáíØëK= †Çç
éáâØ= É= éêçÖê~ãáí= íì~à= Çç= íØ
~å~äáòçÜÉí=åÖ~=ìåØI=Çç= íÛàì=Ç~ä
éØêÄ~ääØ=ÇØëÜíáãÉîÉ=íì~à~=åØëÉ
~íç= à~åØ= íØ= ~êëóÉëÜãÉK= h~ã
èÉåØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= ãÄÉíÉã
âçåëíêìâíáî= ÇÜÉ= ÇÉêáë~= íØ
âêóÜÉí= ëÜíÉíåÇØêíáãá= á= hçëçîØë
Çç= íØ= ãÄÉíÉã= ~ëÜíìK= mìå~= É
ãÄ~êØ= àì= èçÑíØ>ÒI= â~= íÜØåØ
m~ÅçääáK
wÖàÉÇÜàÉí= É= é~ê~âçÜëÜãÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= hçëçîØ= à~åØ
ãÄ~àíìê= ãØ= S= íÉíçê= OMNVK
iØîáòà~= sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~= Ñáíì~ê
ãØ= ëØ= ëÜìãíá= îçí~I= É= éØêÅàÉääØ
åÖ~= iáÇÜà~= aÉãçâê~íáâÉ= É
hçëçîØëK=hØíç= òÖàÉÇÜàÉ=é~ëì~å
é~ë= ÇçêØÜÉèàÉë= ëØ= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àí= åÖ~= éçòáí~= É
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI= é~ëá
èØ= ~á= âáëÜíÉ= ã~êêØ= ÑíÉëØ= éØê
áåíÉêîáëíØ= åØ= ÅáäØëáåØ= É= íØ
ÇóëÜì~êáí=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ
ãÉ=ëÉäá=åØ=e~ÖØK

KURTIT
Kabineti qeveritar i Kurtit

Qeveria e re e Kosovës do t’i ketë 15 ministri. Kryeministri i ri do
t’i ketë edhe dy zëvendëskryeministra, kurse në përbërjen e saj
qeveria pritet të ketë edhe 33 zëvendësministra.

Kryeministër i Kosovës, Albin Kurti (LV)
Zëvendëskryeministër i parë, Avdullah Hoti (LDK)
Zëvendëskryeministër i dytë, Haki Abazi (LV)
Ministër i Punëve të Jashtme dhe Diasporë, Glauk Konjufca (LV)
Ministër i Integrimit Evropian, Blerim Reka (LV)
Ministre e Drejtësisë, Albulena Haxhiu (LV)
Ministre e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit,
Hykmete Bajrami (LDK)
Ministër i Financave dhe Transfereve, Besnik Bislimi (LV)
Ministër i Punëve të Brendshme dhe Administratës Publike, Agim
Veliu (LDK)
Ministre e Ekonomisë, Punësimit, Tregtisë, Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Investimeve Strategjike, Rozeta Hajdari (LV)
Ministër i Mbrojtjes, Anton Çuni (LDK)
Ministër i Infrastrukturës dhe Ambientit, Lumir Abdixhiku (LDK)
Ministër i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, Besian
Mustafa (LDK)
Ministër i Shëndetësisë, Arben Vitia (LV)
Ministre e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Vlora Dumoshi (LDK)
Ministre e Administrimit të Pushteti Lokal, Emilia Rexhepi (Grupi
6+)
Ministër për Komunitete dhe Kthim, Dalibor Jevtiq (Lista Serbe)
Ministër për Zhvillim Rajonal, Ivan Millojeviq (Lista Serbe)

Ganimete Musliu ia vendos
Kurtit broshin me flamurin
e Kosovës dhe Shqipërisë
aÉéìíÉíà~= É=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ= íØ=hçëçîØë= EmahFI=d~åáãÉíÉ
jìëäáìI= ÇÉêáë~= â~åÇáÇ~íá= éØê= âêóÉãáåáëíØêI= ^äÄáå= hìêíáI= áëÜíÉ
ÇìâÉ= éêÉò~åíì~ê= éêçÖê~ãáå= èÉîÉêáëØëI= á= â~= îÉåÇçëìê= ~íáà= åØ
ëÉíØê= ÄêçëÜáå= ãÉ= Ñä~ãìêáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØK= hØíØ
îÉéêáã=jìëäáì=É=â~=ÄØêØ=éØê=íÛá~=âìàíì~ê=hìêíáí=ëÉ=åØ=íØ=â~äì~êØå
´ÇçÜÉêØ=É=â~=Ä~êíìê=åØ=ëÉíØê=ÄêçëÜáå=ãÉ=Ñä~ãìêáå=É=pÜèáéØêáëØK



phbkabo^gI=P=pehroq EboF=J=jÉ
èØääáã=íØ=åÖêáíàÉë=ëØ=åáîÉäáí= íØ
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= ãÄÉíìêáå~îÉ
åØ=hçãìåØå=É=pâÉåÇÉê~àíI=ãÉ
éØêâê~ÜàÉå= É= dfwJáí= ÖàÉêã~åI
hçãìå~= É= pâÉåÇÉê~àí= â~
î~òÜÇì~ê= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
âçåíÉàåÉêØîÉ= NOM= äáíê~= åØ
ÑëÜ~íê~í= qáÅØI= määìòÜáåØ= ÇÜÉ

iáâçÅK=
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI=_Éâáã= g~ëÜ~êáI= â~
íÜØåØ=ëÉ=åØ=ÇáíØí=É=~êÇÜëÜãÉI
ëáé~ë= éä~åáí= íØ= é~ê~é~êØ= ÇÜÉ
ãìåÇØëáîÉ= Ñáå~åÅá~êÉI= Çç= í~
ÄØàåØ= ÉÇÜÉ= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
âçåíÉàåÉêØîÉ= åØ= ÑëÜ~íê~í= É
íàÉêØK= jÄìäìÉëÜãØêá~= ãÉ

ëÜØêÄáãÉ= éêáã~êÉ= íØ=ãÉå~ñJ
Üáãáí= íØ=ãÄÉíìêáå~îÉ=åØ= íØêØ
íÉêêáíçêáå= É= âçãìåØë= ëçåØ
ÇÜÉ=Éäáãáåáãá= á=ÇÉéçåáîÉ= áäÉJ
Ö~äÉ= íØ= ãÄÉíìêáå~îÉ= ØëÜíØ
éàÉëØ=É=~åÖ~òÜáãáí=íçåØ=âçåJ
íáåì~äK= mØê= íØ= âêáàì~ê= åàØ
ãàÉÇáë=íØ=é~ëíØêI=ÇìâÉ=êì~àíìê
ëÜØåÇÉíáå= É= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ

ãàÉÇáëáå=åØ=éØêÖàáíÜØëáI= ëÉÅáäá
åÖ~= åÉ= ÇìÜÉí= íØ= âÉãá= âìàÇÉë
ãØ= íØ= ã~ÇÜ= åÇ~à= ãàÉÇáëáíK
c~äØåÇÉêçà= dfwJáå= ÖàÉêã~å
éØê=ÖàáíÜØ=éØêâê~ÜàÉå=É=ÇÜØåØ
åØ= ÑìëÜØå= É= ãÉå~ñÜáãáí= íØ
ãÄÉíìêáå~îÉ= éØê= âçãìåØå
íçåØÒI= â~= íÜØåØ= âêóÉí~êá
g~ëÜ~êáK
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=P=pehroq J dêìéá=éØê
píìÇáãÉ= gìêáÇáâÉ= ÇÜÉ= mçäáíáâÉ
EdimpF= â~= ëÜéêÉÜìê
ëÜèÉíØëáãáå=É=íÜÉääØ=äáÇÜìê=ãÉ
îÉéêáãÉí= ÇÜÉ= éê~âíáâ~í= É
îÉåÇçëìê~=åÖ~=èÉîÉêá~=É=ÑìåÇáí
åØ= ê~éçêí=ãÉ= ÑìëÜØîÉéêáãáå= É
é~î~êìê= íØ= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= éØê= ^âêÉÇáíáã= E^h^FK
nØ= ãÉ= ã~êêàÉå= É= ã~åÇ~íáí
èÉîÉêá~= e~ê~Çáå~à= â~= ÄØêØ= åàØ
ëØêØ= ëÜâÉäàÉëÜ= äáÖàçêÉ= åÇ~à
é~î~êØëáëØ= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíáí= íØ
áåëíáíìÅáçåáí= íØ= ^h^JëØK= hØíç
îÉéêáãÉ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=íØ=àÉåØ
íÉàÉí=íØ=ÇØãëÜãÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ=íØ
âìëÜíìÉëÜãÉ= éØê= ëáëíÉãáå= É
~êëáãáí= íØ= ä~êíØ= åØ= îÉåÇI= ãÉ
íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= éØê= åàçÜàÉå

ÇÜÉ= éê~åáãáå= É= Çáéäçã~îÉ= íØ
ëíìÇÉåíØîÉ= âçëçî~êØ= åÖ~
êêàÉíÉí= Éîêçéá~åÉ= íØ= ÅáäØëáëØ= ëá
bkn^=ÇÜÉ=bn^o=âàç=åÖ~èØI= ëá
êÉòìäí~í= á= åÇØêÜóêàÉîÉ= íØ
ëÜìãí~= É= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ
nÉîÉêáëØ= e~ê~Çáå~à= åØ= âØíØ
áåëíáíìÅáçåI= hçëçî~= í~ëÜãØ
åìâ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= Çó= éêÉà
êêàÉíÉîÉ= ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
Éîêçéá~åÉ= íØ= Åáä~í= ãØíçàåØ
ÅáäØëá=åØ=~êëáãáå=É=ä~êíØÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âçãìåáâ~íØå=É=dimpJ
ëØK
páé~ë= dêìéáí= éØê= píìÇáãÉ
gìêáÇáâÉ=ÇÜÉ=mçäáíáâÉI=îÉéêáãá= á
ÑìåÇáí= á= nÉîÉêáëØ= e~ê~Çáå~à
ÇØëÜãçå= ãìåÖÉëØ= íØ
Ö~íáëÜãØêáëØ= éØê= éØêãáêØëáã
ÇÜÉ= ÅáäØëçÜÉí= íØ= àÉíØ= íÉàÉí
åÉÖ~íáî= éØê= âêáàáãáå= É
éê~âíáâ~îÉ=ëÜíÉíØêçêÉ=åØ=ê~éçêí

ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= é~î~êìê~
ëáâìêëÉ=ØëÜíØ=^h^Jà~K=mê~âíáâ~
É= îÉåÇçëìê= åÖ~= âàç= èÉîÉêá
êêÉòáâçå= íÛá= åçêã~äáòçàØ
åÇØêÜóêàÉí= éçäáíáâÉ= íØ= Åáä~í
èÉîÉêá~= åØ= ~êÇÜàÉ= ÇÜÉ= ´Çç
èÉîÉêá= íàÉíØê= ÇìÜÉí= íÛá
âìåÇØêëÜíçàØ= åÖ~èØ= åØ= ê~ëíáå
âçåâêÉí= åÇØêÜóêàÉí= éçäáíáâÉ= åØ

âØíØ= áåëíáíìÅáçå= â~åØ= ÇØãíì~ê
êØåÇØ= âØíØ= ~ÖàÉåÅáI= ëØ= é~êá
ÇìâÉ=á~=ÇØãíì~ê=êÉéìí~ÅáçåáåI
é~ëí~à=ÇìâÉ=É=éØêà~ëÜíì~ê=ÇÜÉI
ëØ=ÑìåÇãáI=ÇìâÉ=á~=îØëÜíáêØëì~ê
êá~åØí~êØëáãáå= É= ë~à= åØ= êêàÉíÉí
Éîêçéá~åÉ= íØ= ä~êíéØêãÉåÇìê~K
wÜîáääáãÉí= íêÉîàÉ´~êÉ= åØ
áåëíáíìÅáçåáå= É= ^h^JëØ= ÄØàåØ

íÜáêêàÉ= éØê= íê~àíáã= íØ
âìàÇÉëëÜØã=ÇÜÉ=íØ=îÉ´~åíØ=åÖ~
èÉîÉêá~= É= êÉK= ^ÇêÉëáãá= á
é~ëçà~îÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~
îÉéêáãÉí= É= åÇØêã~êê~= åÖ~
èÉîÉêá~=e~ê~Çáå~à=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
åàØ= åÖ~= éêáçêáíÉíÉí= É= âØë~à
èÉîÉêáÉI= ãÉ= èØääáã= íØ
êá~åØí~êØëáãáí=ë~=ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ
íØ= âØíáà= áåëíáíìÅáçåá= åØ= bkn^
ÇÜÉ= bn^oI= èØ= Çç= í~= ëáÖìêçåíÉ
ÅáäØëáåØ=É=âØêâì~ê=åØ=ëáëíÉãáå=É
~êëáãáí=íØ=ä~êíØ=ÇÜÉ=Ö~ê~åíáãáå
É= é~î~êØëáëØ= ëØ= ÅÉåì~ê= íØ= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáK= mê~åÇ~àI= dimp= á
ÄØå=íÜáêêàÉ=nÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ=èØ=íØ
Çáëí~åÅçÜÉí= åÖ~= ´Ñ~êØÇç= ääçà
éê~âíáâÉ= É= åÖà~ëÜãÉ= É= Åáä~
ØëÜíØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
ã~åÇ~íáå= É= ~ÖàÉåÅáîÉ= íØ
é~î~êìê~ÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=dimpJëØK

GLPS-ja reagon ndaj ndërhyrjeve të fundit 
në Agjencinë e Kosovës për Akreditim

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= P= pehroq J= mØê= OSS
åñØåØë= åØ= hçãìåØå= É
mêáëÜíáåØë= íØ= ÜØåØå= oÉñÜÉé
eçíáI= âççêÇáå~íçê=k~Åáçå~ä= éØê
hìäíìêØI=oáåá=ÇÜÉ=péçêíI=â~=ÄØêØ
ëÜéØêåÇ~êàÉå=É= äáÄê~îÉ=ëá= ÑáíìÉë
íØ= åáîÉäáí= âçãìå~ä= íØ= d~êØë
k~Åáçå~äÉ= åØ= aáíìêá= ÇÜÉ
hêÉ~íáîáíÉí= hìäíìêçê= É= jÉåÇáã
hêáíáâK=jÉ=âØíØ=ê~ëí=âççêÇáå~íçêá
eçíá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âØíç
êÉòìäí~íÉ= éçòáíáîÉ= à~åØ= ~êêáíìê
Ñ~äØ= éìåØë= ëØ= ãØëáãÇÜØåØëîÉI
éêáåÇØêîÉI=éçê=ÉÇÜÉ=ÑØãáàØîÉK=
aìâÉ= íÜÉâëì~ê= êÉòìäí~íÉí= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=íØ=Ö~ê~îÉ=åÖ~

íØ= Åáä~í= QQITOP= åñØåØë= ÑáíìÉë
ãçêØå= ëÜéØêÄäáãÉI= ãÄá= OMM
ÇêÉàíçêØI= éêáåÇI= ëí~Ñ
çêÖ~åáò~íáîØ= ì= ëÜéØêÄäóÉåI
âççêÇáå~íçêá= eçíá= íÜ~= ëÉ= â~
èÉåØ=åàØ=~åÖ~òÜáã=îìääåÉí~ê=åØ
ÖàáíÜØ= hçëçîØå= åØ= íØ= ãáêØ= íØ
~êëáãáíK=kÉ=ëçí=âÉãá=ëàÉääØ=é~ê~
àìëÜ= äáÄê~= Ñ~äØ= éìåØë= ëì~àK= gì
âÉåá= ÇØÖàì~ê= ëÉ= âÉãá= ëÜìãØ
éêçÄäÉãÉ=åØ= ~êëáãI= éçê= ~êëáãá
éØê=åÉ=â~=èÉåØ=ëÜíóää~=âêóÉëçêÉK
m~=~êëáãáå=ëçí=~ëÖàØ=åìâ=ãìåÇ
íØ=ÉÅØ=éØêé~ê~I=éê~åÇ~à=àì=àÉåá=É
~êÇÜãà~K= hàç= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ
ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ= âì= íØ= ÖàáíÜØ= åÉI
éêáåÇØêI= éçäáíáâ~åØI= ëÜØêÄóÉë
ÅáîáäØI=ãØëáãÇÜØåØë= É= íØ= íàÉêØI
ÇìÜÉí= íØ= àÉãá= åØ= ëÜØêÄáã= íØ

~êëáãáí= ëÉéëÉ= éØêãÉë= àìëÜ= åÉ
âÉãá= åàØ= ëÜ~åë= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØãK= mØêãÉë
~êëáãáí= àì= Çç= íØ= ãìåÇ= í~
ÑçêãØëçåá= éÉêëçå~äáíÉíáå= íì~à
ÇÜÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉå=Çç=íØ=ãÉêêåá
îÉåÇáãÉ=íØ=ãØÇÜ~=éØê=îÉíÉ=ÇÜÉ
éØê= îÉåÇáåK= hìê= ãÉåÇçåá
åÇçåàØÜÉêØ=ëÉ=âÉåá=ëÜìãØ=Ü~ääÉ
É= ÇÉêíÉ= ëá= åñØåØë= ÇÜÉ= èØ= âÉåá
ëÜìãØ= ã~åÖØëá= éØê= íÛá= ~êêáíìê
~íç= èØ= ÇØëÜáêçåá= åØ= àÉíØI= ãçë
Ü~êêçåá=ãÉêêåá=äáÄê~=ÇÜÉ=äÉñçåá
ëÉéëÉ= éØêãÉë= äÉñáãáí= àì=ãìåÇ
íÛá= ~êêáåá= íØ= ÖàáíÜ~ÒI= â~= éçÜì~ê
eçíáK
bÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= ëÜâçääØë=n~ãáä
_~í~ääáÒI= iáêáÇçå= j~äáèáI= Öà~íØ
ÅÉêÉãçåáëØ= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê

âççêÇáå~íçêáå= eçíáåI= ëí~Ñáå= É
ëÜâçääØëI=éçê=ÉÇÜÉ=éêáåÇØêáí=éØê
~êêáíàÉå= É= êÉòìäí~íÉîÉ= åØ= Ö~ê~K
kÉ= ëá= ëÜâçääØ= âÉãá
Ä~ëÜâØéìåì~ê= ãÉ
âççêÇáå~íçêáå=eçíá=ÇÜÉ=Éâáéáå=É
íáàI=éçê=âàç=ØëÜíØ=Çáí~=ãØ=É=ãáêØ
éØê=åÉîÉ=ëÉéëÉ=âÉãá=é~ëìê=ëÑáÇ~
ãÉ= à~îØ= íØ= íØê~K= kÉ= âÉãá= èÉåØ
éàÉëØã~êêØë= åØ= âØíØ= Ö~êØ= ãÉ
åñØåØëáí=É=ëÜâçääØë=ëçåØI=íØ=Åáä~í
â~åØ= èÉåØ= áåíÉêÉë~åíÉ= ÇÜÉ= É
êØåÇØëáëÜãà~= ØëÜíØ= èØ= ÑØãáàØí
à~åØ=åÇ~êØ= íØ=âØå~èìêK=m~ë=é~â
Çç=íØ=ÑáääçàØ=ÉÇÜÉ=ëÜéØêåÇ~êà~=É
äáÄê~îÉ= åÖ~= âççêÇáå~íçêá= eçíá
éØê=åñØåØëáí=ÇÜÉ=åØ=âØíØ=ê~ëí=éç
éêçãçîçÜÉí= äÉñáãá= ÇÜÉ= íØ
äÉñì~êáíK=k~íóêáëÜí= îäÉê~= É= äáÄêáí

ØëÜíØ= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= ëÉë~= èØ
Ñä~ëáã= åÉI= éçê= ÄÉëçà= ëÉ= âØí~
ÑØãáàØ= Çç= íÛá= äÉñçàåØ= âØí~= äáÄê~
ÇÜÉ= Çç= íÛì~= éêçâä~ãçàåØ
Ä~ëÜâØãçëÜ~í~êØîÉ= íØ= íóêÉ= èØ
íÛá= äÉñçàåØ= ÉÇÜÉ= ~í~ÒI= â~= íÜØåØ
j~äáèáK=
pá= ëÜÉåàØ= Ñ~äØåÇÉêáãá= éØê
çêÖ~åáòáãáå= É= Ö~ê~îÉI= åñØåØëáí
É= ëÜâçääØë= uÜ~îáí= ^ÜãÉíáÒ= á
ÇÜìêì~å= âççêÇáå~íçêáí= eçíá
Çáë~= éìåáãÉ= ÇçêÉK= hçãìå~= É
mêáëÜíáåØë=â~=é~ëìê=POVP=åñØåØë
ÑáíìÉë=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=É=Ö~êØë
å~Åáçå~äÉ= åØ= hêÉ~íáîáíÉí
hìäíìêçê=É=jÉåÇáã=hêáíáâ=ëá=ÇÜÉ
åØ= aáíìêáI= NNP= åØ= åáîÉäáå
âçãìå~ä= ÇÜÉ= OSS= ÑáíìÉë= åØ
åáîÉäáå=ëÜâçääçê=íØ=Ö~êØëK

Shpërblehen me libra nxënësit në Prishtinë



jfqolsf`¦I=P=pehroq EboF=J m~ë
ëìâëÉëáí= èØ= â~= ~êêáíìê= îáíáå= É
â~äì~êI= âçåÑÉêÉåÅ~= ãÉ= íáíìää
oçäá= á= ÖàÉçëÜâÉåÅ~îÉ= åØ
òÜîáääáãáå=É=èØåÇêìÉëÜØãÒI=Çç
íØ= ãÄ~ÜÉí= ÉÇÜÉ= ëáîàÉíI= ãØ= U
ÇÜÉ= V= íÉíçê= OMOM= åØ
råáîÉêëáíÉíáå=É=jáíêçîáÅØë=fë~
_çäÉíáåáÒ= Erjf_FK= mØê= âØíØ
èØääáã=íØ=ÜØåØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê
ÉÇÜÉ= í~âáãá= á= hØëÜáääáí
lêÖ~åáò~íáî= EhlF= âìI= éØêîÉ´
rjf_JáíI= ÄØàåØ= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
hçãáëáçåá= á= m~î~êìê= éØê
jáåáÉê~= ÇÜÉ= jáåÉê~äÉI
jáåáëíêá~= É= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ= ÇÜÉ= pÜØêÄáãá
dàÉçäçÖàáâ=á=hçëçîØëK===

kØ= í~âáã= áëÜíÉ= á= éê~åáëÜØã
ÉÇÜÉ= êÉâíçêá= á= rjf_JáíI= ^äìëÜ
jìë~à= ëá= ÇÜÉ= éêçêÉâíçêà~

jÉêáí~=pÜ~ä~I=íØ=ÅáäØí=ëÜéêÉÜØå
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éäçíØ= éØê
hØëÜáääáå= lêÖ~åáò~íáî= èØ

çêÖ~åáòçå= åàØ= åÖà~êàÉ= íØ= íáääØ
ãÉ= â~ê~âíÉê= ëÜâÉåÅçêK
hçåÑÉêÉåÅ~=èØ=ì=ãÄ~àí=îáíáå=É
â~äì~ê=é~íá=ëÜØåì~ê=åàØ=ëìâëÉë
íØ= ã~ÇÜ= ÇÜÉ= é~íá= òÖàì~ê
áåíÉêÉëáã= ÖàáíÜ~åÇÉàK= aìâÉ
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= âØíØ= ëìâëÉëI
ãÉåÇçàãØ= ëÉ= ØëÜíØ= íÉéØê=ãÉ
êØåÇØëá= èØ= âàç= íØ= ëÜåÇØêêçÜÉí
åØ=åàØ= ~âíáîáíÉí= íê~ÇáÅáçå~ä=åØ
rjf_ÒI= â~= íÜØåØ= êÉâíçêá
jìë~àK=
hêóÉëìÉëá= á= hØëÜáääáí
lêÖ~åáò~íáîI=p~Äêá=^îÇìää~ÜáI=É
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= êÉâíçêáå=jìë~à
ÇÜÉ= éêçêÉâíçêÉå= pÜ~ä~= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉ= ÇÜÉ= Ñ~äØåÇÉêçá
~åØí~êØí=É=hl=éØê=~åÖ~òÜáãáå

É=íóêÉK=páé~ë=íáàI=âçåÑÉêÉåÅ~=éØê
ÖàÉçëÜâÉåÅØ=éç=ãÉêê=éØêã~ë~
íØ= åàØ= åÖà~êàÉ ëÜâÉåÅçêÉ= íØ
â~ê~âíÉêáí= Éîêçéá~åI= èØ= ØëÜíØ
åàØ=ÖàØ=É=ã~ÇÜÉ=éØê=rjf_JáåK=
kØ= âçåÑÉêÉåÅØå= éØê
ÖàÉçëÜâÉåÅØI= îáíáå= É= â~äì~êI
éØêîÉ´= ëíìÇáìÉëîÉ= åÖ~
ìåáîÉêëáíÉíÉí= îÉåÇçêÉI= â~åØ
èÉåØ= íØ= éê~åáëÜØã= ÉÇÜÉ
ëíìÇáìÉë= ÇÜÉ= ëÜâÉåÅØí~êØ= åÖ~
îÉåÇÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=bîêçéØëI
ëá=åÖ~=cáåä~åÇ~I=fí~äá~I=mçäçåá~I
qìêèá~= ÇÜÉ= pääçîÉåá~K= dàáíÜëÉà
èÉåØ= êÉÖàáëíêì~ê= US
éàÉëØã~êêØëI=âì=áëÜáå=ÇçêØòì~ê
ÖàáíÜëÉà= TR= ~Äëíê~âíÉI= éêÉà= íØ
Åáä~îÉ=áëÜáå=éê~åì~ê=RO=ëçëÜK
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= P= pehroq J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
íØ= hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~= åàçÑíì~ê
ëÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ãçåáíçêì~ê= åÖ~
~ÑØê= ÉéáÇÉãáåØ= É= ëØãìåÇàÉë
êÉëéáê~íçêÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= åàØ
âçêçå~îáêìë=á=êá=á=áÇÉåíáÑáâì~ê=éØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=tìÜ~åI=mêçîáåÅ~
É=eìÄÉáí=åØ=háåØK=
aìâÉ= ì= Ä~òì~ê= åØ= ëáíì~íØå
~âíì~äÉ= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉI
áåÑçêã~í~í= åÖ~= íÉêêÉåáI
éØêÖ~íáíàÉí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= íÛì= éØêÄ~ääìê
ãÉ= ê~ëíÉí= ÉîÉåíì~äÉ= íØ
âçêçå~îáêìëáíI=ãìåÖÉë~=É=äáåà~îÉ
~àêçêÉ= ÇáêÉâíÉ=ãÉ=háåØåI= êêÉòáâì
éØê=ÇÉéØêíáãáå=ÉîÉåíì~ä=íØ=îáêìëáí
åØ= hçëçîØ= î~òÜÇçå= íØ= ãÄÉíÉí= á
ìäØíK=
fhpÜmhJà~I= aÉé~êí~ãÉåíá= á
béáÇÉãáçäçÖàáëØ= éç= ÄØå
ãÄáâØèóêàÉå= ~âíáîÉ= ÇÜÉ
Öàìêãáãáå=É=ê~ëíÉîÉK=
qØ= ÜØåØå= ì= ãÄ~àí= ãÄäÉÇÜà~= É
ÇóíØ=É=hçãáíÉíáí=éØê=jçåáíçêáãáå
É= pØãìåÇàÉîÉ= kÖàáíØëÉI= âì= ì
âçåëí~íì~= ëÉ= à~åØ= éØêÑçêÅì~ê
ã~ë~í= éØê= ãçåáíçêáãáåI
é~ê~åÇ~äáãáå= É= êêÉòáâìí= íØ
éØêÜ~éàÉë=ëØ=âçêçå~îáêìëáí=íØ=êáK=
kØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=ì=íÜ~=ëÉ=ØëÜíØ
åÖêáíìê=ëÜâØãÄáãá=á=áåÑçêã~í~îÉ
åÇØêáåëíáíìÅáçå~äÉ= ãÉë
jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØI
fåëíáíìíáí= hçãÄØí~êI= pÜphrhJëØI
^rsJëØI= nhjcJîÉI= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI=cphJëØ=ÇÜÉ=j^pÜqJáíK=
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= â~
êÉâçã~åÇì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉI
jáåáëíêáåØ= É= pÜØåÇÉíØëáëØI
jáåáëíêáåØ= É= ^êëáãáíI= pÜâÉåÅØë
ÇÜÉ= qÉâåçäçÖàáëØI= mçäáÅáåØ= É

hçëçîØëI= ^rsJëØ= ÇÜÉ= éìåØíçêØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ=èØ=í~=åÖêáíáå=åáîÉäáå
É= îáÖàáäÉåÅØë= ÇÜÉ= ê~éçêíáãáí= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= ÇóëÜáãí~= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=éêáî~íÉ=åØ=hçëçîØK
dà~íØ=âØë~à=ãÄäÉÇÜàÉ=ì=éçíÉåÅì~
ëÉ= ´Çç= ê~ëí= á= ÇóëÜáãíØ= á
ëØãìåÇàÉë= ÇìÜÉí= íØ= ê~éçêíçÜÉí
åÖ~=hìàÇÉëá=m~êØëçê=pÜØåÇÉíØëçê
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
éêáî~íÉI=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=EåØ=âçÜØ
êÉ~äÉI= ë~= ãØ= é~êØ= èØ= ØëÜíØ= É
ãìåÇëÜãÉ= ãÉ= ãàÉíáå= É
âçãìåáâáãáí= ãØ= íØ= ëÜéÉàíØF= åØ
èÉåÇê~í=ê~àçå~äÉ=íØ=ëÜØåÇÉíØëáëØ
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= ÇêÉàíéØêëØÇêÉàíá= åØ
fhpÜmhK=
r= íÜÉâëì~= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ=Çç= íØ
î~òÜÇçàåØ= í~= òÄ~íçàåØ
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íóêÉ= éØê

ÉãÉêÖàÉåÅ~í= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= oêÉÖìääçêÉí
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= pÜØåÇÉíáí
EOMMRFI=êÉâçã~åÇáãÉí=É=l_pÜJëØ
ÇÜÉ= b`a`JëØK= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= Çç= íÛá= áåÑçêãçàØ
êêÉÖìääáëÜí= áåëíáíìÅáçåÉí

ëÜØåÇÉíØëçêÉI= jáåáëíêáåØ= É
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^ÖàÉåÅáåØ= É
bãÉêÖàÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ=l_pÜJåØ=éØê
ÉÅìêáåØ=ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=íØ=kçîÉä
`çêçå~îáêìë= EOMNVJå`çsF= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØëK= kØ
^Éêçéçêíáå=kÇØêâçãÄØí~ê=Ú̂ ÇÉã

g~ëÜ~êáÛ=ØëÜíØ=Éâáéá=ãàÉâØëçêI=ãÉ
íØ= ÅáäØí= àÉãá= åØ= âçåí~âí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã=éØê=ãÄáâØèóêàÉå=É
ëáíì~íØë= åØ= ê~ëí= íØ= ëÜÑ~èàÉë= ëØ
éÉêëçå~îÉ= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ
ëØãìåÇàÉ= åÖàáíØëÉK= bâìáé~òÜá= á
~Éêçéä~åáí= ÇìÜÉí= íÛá= åÇàÉâØ
éêçÅÉÇìê~í= çéÉê~Åáçå~äÉ= íØ
êÉâçã~åÇì~ê~= åÖ~= pÜçè~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= É= qê~åëéçêíáí
^àêçê= Ef^q^F= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= éÉêëçå~îÉ= íØ
ÇóëÜáãíØ= åØ= ëØãìåÇàÉ= åÖàáíØëÉ
åØ= ÄçêÇáå= É= ~Éêçéä~åáíK= páíì~í~
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìë
åØ= ÄçíØ= Eëáé~ë= b`a`W= P= ëÜâìêí
OMOMF= åØ= åáîÉä= ÖäçÄ~ä= à~åØ
ê~éçêíì~ê=ÖàáíÜëÉà=NT=PUP=ê~ëíÉ=íØ
âçåÑáêãì~ê~=ãÉ= OMNV= å`çsK= kØ
háåØ= ÖàáíÜëÉà= NT= OOM= ê~ëíÉ= íØ
âçåÑáêãì~ê~=ãÉ=PSO=îÇÉâàÉK=kÖ~
PSO=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëI=PSN= à~åØ=åØ
háåØ= ÇÜÉ= åàØ= ê~ëí= åØ= cáäáéáåÉK
g~ëÜíØ= háåØëW= NSP= ê~ëíÉ= íØ
âçåÑáêãì~ê~= ÇÜÉ= OQ= ëÜíÉíÉ= íØ
éØêÑëÜáê~K= kØ= bîêçéØ= à~åØ
ê~éçêíì~ê=OR=ê~ëíÉ=íØ=âçåÑáêãì~ê~
åØ= dàÉêã~åáI= cê~åÅØI= fí~äáI
jÄêÉíØêá= íØ= _~ëÜâì~êI= oìëáI
cáåä~åÇØI= pé~åàØ= ÇÜÉ= pìÉÇáÒI
ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ= åàçÑíáãáå= É
fhpÜmhJëØK

Në Kosovë nuk është regjistruar 
asnjë rast nga koronavirusi i ri

qØ=ÜØåØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜà~=É=ÇóíØ=É
hçãáíÉíáí=éØê=jçåáíçêáãáå=É=pØãìåÇàÉîÉ
kÖàáíØëÉI=âì=ì=âçåëí~íì~=ëÉ=à~åØ=éØêÑçêÅì~ê
ã~ë~í=éØê=ãçåáíçêáãáåI=é~ê~åÇ~äáãáå=É
êêÉòáâìí=íØ=éØêÜ~éàÉë=ëØ=âçêçå~îáêìëáí=íØ=êáK
kØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=ì=âçåÑáêãì~=ëÉ=åØ=hçëçîØ
åìâ=â~=íØ=êÉÖàáëíêì~ê=~ëåàØ=ê~ëí=åÖ~
âçêçå~îáêìëá=á=êá

NK=pÜã~åÖá~=É=âçåí~âíáí=íØ=åÖìëÜíØ=ãÉ=åàÉêØòáí
èØ=îì~àåØ=åÖ~=áåÑÉâëáçåÉ=~âìíÉ=íØ=ÑêóãØã~êêàÉëK=
OK= i~êà~= É= ëÜéÉëÜíØ= É= Çì~êîÉI= îÉ´~åØêáëÜí= é~ë
âçåí~âíáí=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=ãÉ=åàÉêØòáí=É=ëØãìêØ
çëÉ=åØ=îÉåÇèØåÇêáãáå=É=íóêÉK=
PK=pÜã~åÖá~=É=éêÉâàÉë=ëØ=ÑóíóêØë=ÇÜÉ=ãÄìäáãá=á
ÖçàØë= ÇÜÉ= ÜìåÇØë=ãÉ= Ñ~ÅìäÉíØI=ãÉ=ãØåÖØ= çëÉ
é~ê~âê~ÜØ= Öà~íØ= âçääØë= ÇÜÉ= íÉëÜíáíàÉëK= eáÇÜåá
Ñ~ÅìäÉí~í=É=éØêÇçêìê~=åØ=ëÜéçêíØå=ãØ=íØ=~ÑØêí=íØ
ãÄÉíìêáå~îÉK=
QK= kØëÉ= âÉåá= ÉíÜÉI= âçääØ= ÇÜÉ= îØëÜíáêØëá= åØ
ÑêóãØã~êêàÉ= âØêâçåá= ãÉåàØÜÉêØ= åÇáÜãØ
ãàÉâØëçêÉ= ÇÜÉ= íêÉÖçåá= ÜáëíçêáåØ= ÉîÉåíì~äÉ= íØ
ìÇÜØíáãáí=à~ëÜíØ=îÉåÇáíK=
RK= mÉêëçå~í= É= ëØãìêØ= ÇìÜÉí= íØ= èØåÇêçàåØ= åØ
ëÜíØéá=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=é~ê~åÇ~äçÜÉí=éØêÜ~éà~=É
ëØãìåÇàÉëK=

SK= qØ= ÉîáíçÜÉå= îÉåÇÉí= É= ãÄóääìê~= ÇÜÉ= íØ
ãÄáåÖ~êâì~ê~=ãÉ=åàÉêØòK=
TK= mÉêëçå~í= íØ= ÅáäØí= â~åØ= èÉåØ= åØ= éêçîáåÅØå
tìÜ~åI=háåØ=ÄêÉåÇ~=O=à~îØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=â~åØ
ÉíÜÉI=âçääØ=çëÉ=îØëÜíáêØëá=åØ=ÑêóãØã~êêàÉI=ÇìÜÉí
ãÉåàØÜÉêØ=íØ=âØêâçàåØ=åÇáÜãØ=ãàÉâØëçêÉK=
UK=_êÉåÇ~=ãàÉÇáëÉîÉ=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=âìàÇÉëáí
ëÜØåÇÉíØëçêI=íØ=ÑçêÅçÜÉå=éê~âíáâ~í=ëí~åÇ~êÇÉ=íØ
é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ= âçåíêçääáí= åØ
ëéáí~äÉI=îÉ´~åØêáëÜí=åØ=ëÜØêÄáãÉí=É=ìêÖàÉåÅØëK=
VK= fhpÜmhJà~= êÉâçã~åÇçå= íØ= ÖàáíÜØ= èØ= íØ=ãçë
ìÇÜØíçàåØ= ÇêÉàí= háåØëI= åØëÉ= åìâ= É= â~åØ= íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉK= kØ= ê~ëí= íØ= åÇêóëÜáãáí= ~éç
éØêâÉèØëáãáí= íØ= ëáíì~íØë= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìë=åØ=hçëçîØI=êÉâçã~åÇáãÉí=ãìåÇ=íØ
éØëçàåØ= åÇêóëÜáãÉ= éØê= íØ= Åáä~í= Çç= íØ
áåÑçêãçÜÉåá=ãÉ=âçÜØK

Nëntë masat e parandalimit
të koronavirusit
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mêáëÜíáåØI= P= ëÜâìêí= EboF= J
mìåØíçêØí= É= wóêØë= ëØ= _~åâØë
bîêçéá~åÉ= éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ
wÜîáääáã= E_bowÜF= åØ= mêáëÜíáåØ
â~åØ= åáëìê= åàØ= ÑìëÜ~íØ
Ä~ãáêØëÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
éêçÖê~ãáí= íØ= âØë~à= çêÖ~åáò~íÉ
ÚfåáÅá~íáî~= éØê= âçãìåáíÉíÛK
cìëÜ~í~= â~= éØê= èØääáã= í~
åÇáÜãçàØ= âçãìåáíÉíáå= åØ
hçëçîØI=ÇìâÉ=åÇáÜãì~ê=Ú̂ Åíáçå
Ñçê= jçíÜÉêë= ~åÇ= `ÜáäÇêÉåÛ= éØê
íØ= åÖêáíìê= ÑçåÇÉ= éØê

áãéäÉãÉåíáãáå= É= éêçÖê~ãÉîÉK
qØ= ÖàáíÜ~= ÑçåÇÉí= èØ= Çç= íØ
åÖêáíØå= Öà~íØ= âØë~à= ÑìëÜ~íÉ
éØêÖà~íØ= îáíáí= OMOMI= é~ë
éäçíØëáãáí= íØ= âêáíÉêÉîÉ
ê~éçêíìÉëÉI= Çç= íØ= ÇóÑáëÜçÜÉå
åÖ~=_bowÜJá= ÇÉêá= åØ= îäÉêØå= RM
ãáàØ= ÉìêçI= Ñ~äØ= âØë~à= åáëãÉ= íØ
éìåØíçêØîÉ=íØ=_bowÜJáíK
kØ=åàØ= í~âáã= íØ=éØêÄ~ëÜâØí=åØ
ãÉë=íØ=^j`JëØ=ÇÜÉ=_bowÜJáí=ì
Çáëâìíì~å=ëÜìãØ=áÇÉ=ëÉ=ëá=Çç=íØ
åÖêáíØå=ÑçåÇÉ=éØêÖà~íØ=âØíáà=îáíá

ëá= ÇÜÉ= ì= é~àíì~å= èØ= íÛá
Ä~ëÜâØêÉåÇçàåØ= ~âíáîáíÉíÉí= É
íóêÉ=ãÉ=èØääáã=èØ=íØ=àÉåØ=ë~=ãØ
ÉÑáâ~ë= ÇÜÉ= íØ åÖêáíáå= ë~= ãØ
ëÜìãØ= ÑçåÇÉK= ̂ Åíáçå= Ñçê
jçíÜÉêë= ~åÇ= `ÜáäÇêÉå
~åÖ~òÜçÜÉí= î~òÜÇáãáëÜí
éØêãÉë= éêçàÉâíÉîÉ= É
éêçÖê~ãÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=éØê=í~
òîçÖØäì~ê= åìãêáå= É
îÇÉâëÜãØêáëØ= ëØ= ÑçëÜåà~îÉ= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãáå= É= ëÜØåÇÉíáí= íØ
åØå~îÉ=ÇÜÉ=ÑØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØK

qØ=ÖàáíÜ~=ÑçåÇÉí=èØ=Çç=íØ=åÖêáíØå
éØêÖà~íØ= îáíáí= OMOM= Çç= íØ
åÇáÜãçàåØ= éêçÖê~ãÉí= É
åÇêóëÜãÉ=èØ=^j`=ØëÜíØ=ÇìâÉ=á
áãéäÉãÉåíì~êI= éçê= Ñçâìë= íØ
îÉ´~åíØ= Çç= íÛá= àÉéÉí= Ñìèáòáãáí
ÇÜÉ= òÖàÉêáãáí= íØ= èÉåÇê~îÉ
áåÑçêã~íáîÉ= éØê= ëÜØåÇÉíáå= É
Öê~îÉI=ÇìâÉ=á=Ü~éìê=âØíç=èÉåÇê~
ÉÇÜÉ= åØ= âçãìå~= íØ= êÉà~= íØ
hçëçîØëI= ëá= ÇÜÉ= Çç= íØ
åÇáÜãçÜÉå= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ãÉ

é~àáëàÉ=íØ=êÉà~=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=ÇÜÉ
ãÉÇáâ~ãÉåíÉÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê
åØ= âçãìåáâ~íØå= É= Ú̂ Åíáçå= Ñçê
jçíÜÉêë=~åÇ=`ÜáäÇêÉåÛK
^j`Jà~= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ãáêØåàçÜØëÉ
åÇ~à=éìåØíçêØîÉ=íØ=_bowÜJáí=èØ
â~åØ=éØêòÖàÉÇÜìê=í~=ãÄØëÜíÉëáå
çêÖ~åáò~íØå=É=íóêÉ=âØíØ=îáíI=ÇìâÉ
åÇáÜãì~ê= âØëÜíì= í~
éØêãÄìëÜáã= ãáëáçåáå= É= íóêÉ
éØê= éØêãáêØëáãáå= É= àÉíØë= ëØ
åØå~îÉ=ÇÜÉ=ÑØãáàØîÉ=åØ=hçëçîØK

Punëtorët e BERZh-it në Prishtinë nisin 
iniciativën për ta mbështetur AMC-në

mofpeqfk¦I=P=pehroq EboF=J häìÄá
á= mêçÇÜìÉëîÉ= íØ= hçëçîØë= â~
éØêëÜØåÇÉíìê= Ñçêãáãáå= É
nÉîÉêáëØ=is=J=iah=ÇÜÉ=ÄÉëçå=ëÉ
âàç= èÉîÉêá= Çç= íØ= âÉíØ= éêáçêáíÉí
Ü~êíáãáå=É=åàØ=éä~åá=~Ñ~íÖà~íØ= á
Åáäá=Çç=í~=ãìåÇØëçàØ=òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= Çç= í~= ÑìèáòçàØ

ëÉâíçêáå= É= éêçÇÜáãáíK= mç
~ëÜíìI=ëÜéêÉëçàãØ=ëÉ=èÉîÉêá~=É
êÉ= Çç= í~= î~òÜÇçàØ= êÉÑçêãØå
äáÖàçêÉ= É= Åáä~= Çç= í~= ~î~åÅçàØ
ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉ= ëÉâíçêáå= É
éêçÇÜáãáí= ÇÜÉ= Çç= íØ
ãìåÇØëçàØ=Ü~éàÉå=É=êêìÖØîÉ=íØ
êÉà~= éØê= áåçî~Åáçå= ÇÜÉ

Éâçåçãá= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉK
mêáçêáíÉíÉí= É= èÉîÉêáëØ= åØ= âØíØ
ã~åÇ~í=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØW=ëìåÇáãá
á=êÉåÇáí=ÇÜÉ=á=äáÖàáíI=éØêãáêØëáãá
á=áåÑê~ëíêìâíìêØëI=éØêãáêØëáãá=á
Ñìêåáòáãáí=ãÉ=ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉI
~ÇêÉëáãá= á= ÜÉåÇÉâìí= íØ= ÑìèáëØ
éìåØíçêÉI= Ñáå~åÅáãá= ÇÜÉ

éØêâê~Üà~= É= ÉâëéçêíáíI= ëá= ÇÜÉ
éØêâê~Üà~= É= âçãé~åáîÉ
âçëçî~êÉ= èØ= íØ= ÄØÜÉå= ãØ
âçåâìêêìÉëÉ= ãÉ= îÉåÇÉí= É
ê~àçåáíÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= häìÄáí= íØ
mêçÇÜìÉëîÉ=íØ=hçëçîØëK
häìÄá=á=mêçÇÜìÉëîÉ=â~=ëÜíì~ê=ëÉ

Çç=íØ=î~òÜÇçàØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉ=íØ
àÉíØ= åàØ= ìêØ= äáÇÜØëÉ= åØ=ãÉë= íØ
éêçÇÜìÉëîÉ=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ
íØ= âçåíêáÄìçàØ= åØ= Ñìèáòáãáå= É
ëÉâíçêáí= íØ= éêçÇÜáãáí= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå= É= éØêÖàáíÜëÜØã
ÉâçåçãáâK

Klubi i Prodhuesve uron qeverinë e re: 
Prioritet të jetë zhvillimi ekonomik



09E MARTË, 4 SHKURT 2019EKONOMI

mofpeqfk¦I= P= pehroq J qÉäÉâçãá= á
hçëçîØëI= Çáâìê= âçãé~åá~= ãØ
ÑáíáãéêìêØëÉ=åØ=îÉåÇI=èØ=åÖ~=îáíá
OMNR=éç=î~òÜÇçå=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ
éêçÄäÉãÉ= íØ= ãØÇÜ~= Ñáå~åÅá~êÉ
ÇÜÉ=çéÉê~íáîÉK=
jáåáëíêá= á= wÜîáääáãáí= bâçåçãáâ
åÖ~=éØêÄØêà~=É=â~äì~ê=É=nÉîÉêáëØ
ëØ=hçëçîØëI=s~äÇêáå=iäìâ~I=åØ=åàØ
ÄáëÉÇØ= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØÒ=íÜçíØ=ëÉ=êêìÖ~=É=îÉíãÉ=éØê
ëÜéØíáãáå=É=qÉäÉâçãáí=åÖ~=âêáò~
Ñáå~åÅá~êÉ=åØ=íØ=ÅáäØå=ØëÜíØ=Ñìíìê
ØëÜíØ=éêáî~íáòáãáK
páé~ë= íáàI=qÉäÉâçãá=åìâ=ãìåÇ= íØ
î~òÜÇçàØ=íØ=çéÉêçàØ=ëá=á=íáääØI=é~ëá
èØ= â~= ÜìãÄàÉ= íØ=ãØÇÜ~= îàÉíçêÉ
ÇÜÉ=~íØ=ÇÉêá=åØ=NR=ãáäáçåØ=Éìêç
åØ= îáíK= jÉÖàáíÜ~íØI= ~á= íÜçíØ= ëÉ= á
ãÄÉíÉí= èÉîÉêáëØ= åØ= ~êÇÜàÉ= íØ
îÉåÇçëØ= ëÉ= ëá= Çç= íÛá= è~ëÉí= âØë~à
åÇØêã~êêàÉK= mêáî~íáòáãá= ØëÜíØ
êêìÖ~= É= îÉíãÉ= ÇÜÉ= É= ÇìÜìê= éØê
qÉäÉâçãáå= É= hçëçîØë= ~ëÜíì= ëá´
ÉÇÜÉ= â~ã= ãÉåÇì~ê= èØ= åÖ~
ÑáääáãáI=~ëÜíì=ëá´=ÉÇÜÉ=âÉãá=Ñáääì~ê
éêçÅÉÇìê~íI=~ëÜíì=ëá´=âÉãá=é~ëìê
ÉÇÜÉ= åÇáÜãØ= åÖ~= _~åâ~
bîêçéá~åÉ= éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ
wÜîáääáãI= íØ=ÅáäØí=å~=â~åØ=ÇÜØåØ
åàØ= Öê~åí= éØê= Ñáå~åÅáãáå= É
êáëíêìâíìêáãáí= íØ= qÉäÉâçãáí= ÇÜÉ
éØêÖ~íáíàÉë= ëØ= âçãé~åáëØ= éØê
éêáî~íáòáãK=hó=éêçÅÉë=ØëÜíØ=ÇìâÉ
åÇçÇÜìêI= ãáêØéç= ãÉ= éçäáíáâØå
åØ=~êÇÜàÉ=åìâ= à~ã= á= ëáÖìêí= ëÉ=ë~
Çç= íØ= ÉÅØ= íìíàÉ= âó= éêçÅÉëÒI= â~
éçÜì~ê=iäìâ~K
qÉäÉâçãá= á= hçëçîØë= ØëÜíØ
âçãé~åá=éìÄäáâÉ=É=íê~åëÑçêãì~ê
åØ=ëÜçèØêá=~âëáçå~êÉI=åØ=íØ=ÅáäØå
çéÉêçå= íÉäÉÑçåá~= ÑáâëÉ= ÇÜÉ= ~àç
ãçÄáäÉ= s~ä~ÒK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
éêçå~êÉ= É= NMM= éØê= èáåÇ= íØ

~âëáçåÉîÉ= íØ= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØëK
kàØ= éêáî~íáòáã= á= ãìåÇëÜØã= éç
âìåÇØêëÜíçÜÉí= åÖ~= páåÇáâ~í~= É
mìåØíçêØîÉ= íØ= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØëK= i~ãáÜ= _~ä~àI= âêóÉí~ê= á
âØë~à= ëáåÇáâ~íÉI= â~= íÜÉâëì~ê= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
éêáî~íáòáãá=åØ= âØíØ= âçÜØ= ØëÜíØ= á
Ö~Äì~êK=mëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜâçÜÉí=åØ
éêáî~íáòáã= åØ= âØíØ= Ñ~òØ= âìê
qÉäÉâçãá= éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
éêçÄäÉãÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= Åáä~í
ãìåÇ= íØ= òÖàáÇÜÉåK= qÉäÉâçãá= â~
èÉåØ= åàØ= âçãé~åá=ãÉ=åàØ= îäÉêØ
ãÄá=N=ãáäá~êÇ=ÉìêçK=mç= íÉåíçÜÉí
íØ= éêáî~íáòçÜÉí= qÉäÉâçãá= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= ãÄóääÉí= âêáãá= èØ
ØëÜíØ= ÄØêØ= åØ= âØíØ= åÇØêã~êêàÉK
kìâ= Çç= í~= äÉàçàãØ= éêáî~íáòáãáåK
qÉäÉâçãá= ãìåÇ= íØ= âíÜÉÜÉí= åØ
íêÉÖ= åØ= ê~ëí= ëÉ= èÉîÉêá~= èØ= îàÉå
åìâ= É= éêçâä~ãçå= Ñ~äáãÉåíáãáåI
éçê= âØêâçå= éØêÖàÉÖàØëá= åÖ~
ãÉå~ñÜãÉåíáÒI=â~=íÜØåØ=~áK
qÉäÉâçãá= á= hçëçîØëI= ëáé~ë
páåÇáâ~íØë= ëØ= mìåØíçêØîÉI= ØëÜíØ
Ñìíìê=åØ=âêáòØ=Ñáå~åÅá~êÉ=ëá=é~ëçàØ
É= ãçëãÉå~ñÜáãáí= íØ= ÇìÜìêI
åØåëÜâêáãáí= íØ= âçåíê~í~îÉ= íØ
ÇØãëÜãÉ= ÇÜÉ= âÉèéØêÇçêáãÉîÉ
íØ=ëÜìãí~=èØ=à~åØ=ÄØêØ=åÇØê=îáíÉK=
pØ= ÑìåÇãáI= qÉäÉâçãá= á= hçëçîØë
â~=âØêâì~ê=åÇáÜãØ=åÖ~=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= åØ= åàØ= îäÉêØ= éêÉà= R
ãáäáçåØ= ÉìêçëÜK= hàç= åÇáÜãØ
ØëÜíØ= âØêâì~ê= éØê= êêáíàÉ= íØ
â~éáí~äáí= ëá= ã~ëØ= ÉãÉêÖàÉåíÉ= É
ÇÉíóêìÉëÜãÉ= éØê= í~= ëáÖìêì~ê
Ñìåâëáçåáãáå= åçêã~ä= íØ
qÉäÉâçãáíK= jÉÖàáíÜ~íØI= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= ÑìåÇáí= íØ= nÉîÉêáëØ
åØ=ÇÉíóêØ=íØ=hçëçîØëI=âàç=âØêâÉëØ
É=ÄçêÇáí=íØ=qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØë
åìâ=ØëÜíØ=~éêçîì~ê=éØê=ëÜâ~â=íØI

ëá´= ØëÜíØ= íÜØåØI= åìâ= â~= ãàÉíÉ
~âíì~äáëÜí= èØ= ãìåÇ= íÛá= åÇ~ÜÉå
âØë~à=åÇØêã~êêàÉàÉK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åØ= à~å~ê= íØ
îáíáí=íØ=â~äì~ê=é~íá=ã~êêØ=îÉåÇáã
èØ= íØ=éêáî~íáòçÜÉí= âàç= âçãé~åáK
kÇØêë~= åØ= ÖìëÜí= íØ= îáíáí= OMNV
âáëÜáå= Ñáääì~ê= í~âáãÉí= ãÉ
âçãé~åáåØ= aÉíÉÅçå
fåíÉêå~íáçå~ä= dãÄe= ÇÜÉ
_~åâØå= bîêçéá~åÉ= éØê
oáåÇØêíáã= ÇÜÉ= wÜîáääáã
E_boweF= éØê= éêáî~íáòáãáå= É
qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØëK=
páé~ë=éêçàÉâëáçåÉîÉ= íØ=nÉîÉêáëØ
ëØ=hçëçîØëI=éêáî~íáòáãá=éØêÑëÜáåØ
éàÉëØå= îÉåÇáãã~êêØëÉ= íØ
qÉäÉâçãáíI=ãÉ=êêÉíÜ=RN=éØê=èáåÇI
ÇìâÉ= èØåÇêì~ê= ~âëáçå~êØ= éØê
éàÉëØå=íàÉíØêK=
s~äÇêáå= iäìâ~= íÜçíØ= ëÉ
éêáî~íáòáãá= Çç= íØ= âêáàçåíÉ= ÉÇÜÉ

éØê= nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= íØ
~êÇÜìê~= Ñáå~åÅá~êÉ= ëá= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉ= ãØ= íØ= ãáê~= éØê
âçåëìã~íçêØíK= mç= Ñä~ëáã= éØê
éêáî~íáòáã= ÇìâÉ= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ
ÄêÉåÇÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉI=ëá´=â~ã
èÉåØ= åØ= ÄáëÉÇáãÉI= ëá´= â~åØ
íêÉÖì~ê= áåíÉêÉëáãÉI= ëá= íÉäÉÑçåá~
ÖàÉêã~åÉI= ~ìëíêá~âÉ= ÇÜÉ
âçãé~åá= íØ= íàÉê~I= éê~åÇ~à= åØëÉ
ëÜâçÜÉí=åØ=åàØ=êêìÖØ=íØ=íáääØI=âàç
àç=îÉíØã=ëÉ=éØêãáêØëçå=ÖàÉåÇàÉå
Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= qÉäÉâçãáíI= éçê
ÉÇÜÉ= èÉîÉêá~I= ÇìâÉ= ãÄÉíìê= ëá
~âëáçå~êÉI= Çç= íØ= éØêÑáíçàØ= ãØ
ëÜìãØ= åÖ~= ÇÉîáÇÉåí~= åØ= íØ
~êÇÜãÉå= ëá= ÇÜÉ=èóíÉí~êØí= Çç= íØ
âÉåØ= ëÜØêÄáã= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
íÉäÉÑçåáëØ= ãçÄáäÉI= éØêÇÉêáë~
çéÉêçÜÉí= åÖ~= åàØ= âçãé~åá
åÇØêâçãÄØí~êÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
iäìâ~K

^âíì~äáëÜíI= ëÜíçå= iäìâ~I= åìâ
ãìåÇ= íØ= ÇáÜÉí= îäÉê~= É= ë~âíØ= èØ
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=qÉäÉâçãá=á=hçëçîØë
éçêI= ëáé~ë= íáàI= é~ëìêá~= ãØ= É
ã~ÇÜÉ=èØ=â~=qÉäÉâçãá=ÇÜÉ=èØ=á~
êêáí= îäÉêØå= éØê= éêáî~íáòáãI= ØëÜíØ
åìãêá= á=ã~ÇÜ= á= âäáÉåíØîÉ= èØ= â~
âçãé~åá~=ÇÜÉ=~íØ=ãÄá=ÖàóëãØå=É
íêÉÖìí=åØ=îÉåÇK=
qÉäÉâçãá= á= hçëçîØë= á= áëÜíÉ
åØåëÜíêì~ê= åØ= íØ= â~äì~êØå= Çó
ÜÉêØ= éêçÅÉëáí= íØ= éêáî~íáòáãáíI
ãáêØéç=~ëåàØêá=éêçÅÉë=åìâ=ØëÜíØ
Ñáå~äáòì~ê=ãÉ=ëìâëÉëK
kØ=ê~ëíáå=É=éêáî~íáòáãáí=íØ=TR=éØê
èáåÇ= íØ= ~âëáçåÉîÉ= íØ=mçëíØë=ÇÜÉ
qÉäÉâçãáí= íØ= hçëçîØëI= åØ= îáíáå
OMNP= âçãé~åá~= ̂ ñçë= `~éáí~äÒ
áëÜíÉ= ëÜé~ääìê= ÑáíìÉëÉI= ãÉ= åàØ
îäÉêØ= éêÉà= OTT= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜK
mçêI=á=ÖàáíÜØ=éêçÅÉëá=áëÜíÉ=~åìäì~ê
ãØ=é~ëí~àK

Telekomi i Kosovës, mes privatizimit 
dhe falimentimit

mofpeqfk¦I=P=drpeq EboF=J=̂ ìíçêáíÉíá
oêÉÖìää~íáî= á= hçãìåáâáãÉîÉ
bäÉâíêçåáâÉ=ÇÜÉ=mçëí~êÉ=E^ohbmF
â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åìãêá= íçí~ä= á
éØêÇçêìÉëîÉ=íØ=íÉäÉÑçåáëØ=ãçÄáäÉ
åØ= ÑìåÇ= íØ= íêÉãìàçêáí= íØ= é~êØ
EqjPJOMNVF= â~= ~êêáíìê= åØ
OINMMIONUI= éØêâ~íØëáëÜí= éØê= OKQS
éØê=èáåÇ=ãØ=á=ä~êíØ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ
éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê
EqjPJOMNUFK= kÇØêë~= âê~Ü~ëì~ê
ãÉ= íêÉãìàçêáå= é~ê~éê~â= qjOJ
OMNV= åìãêá= á= éØêÇçêìÉëîÉ= ØëÜíØ
NNKVS=éØê=èáåÇ=ãØ=á=ä~êíØ=EçëÉ=OOQ
PUN=éØêÇçêìÉëFK
kÖà~ëÜØã= ãÉ= åìãêáå= É
éØêÇçêìÉëîÉI= ÉÇÜÉ= éÉåÉíêáãá= á
ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= íÉäÉÑçåáëØ= ãçÄáäÉ
åØ= éÉêáìÇÜØå= ê~éçêíìÉëÉ= â~
ëÜØåì~ê= êêáíàÉ= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
íêÉãìàçêáå=é~ê~éê~âI=åÇØêë~=êêáíàÉ
íØ=äÉÜíØ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=íêÉãìàçêáå
É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ= â~äì~ê= EqjP
OMNUFK=mÉåÉíêáãá= á= ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ
íÉäÉÑçåáëØ= ãçÄáäÉ= í~åá= ØëÜíØ= åØ
åáîÉäáå=NNRKSU=éØê=èáåÇ=åØ=ê~éçêí

ãÉ=åìãêáå=É=éçéìääëáëØK
qØ= ÇÜØå~í= éØê= åçêãØå= É
éÉåÉíêáãáí= íØ= íÉäÉÑçåáëØ= ÑáâëÉ= åØ
hçëçîØ=åØ=âØíØ=íêÉãìàçê=à~åØ=PKNO
éØê=èáåÇK=kçêã~=É=éÉåÉíêáãáí= íØ
íÉäÉÑçåáëØ= ÑáâëÉ= åØ= hçëçîØ
î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= ëÜìãØ= É= ìäØí
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=îÉåÇÉí=É=ê~àçåáíI=É
ëáÇçãçë=ãÉ= ëÜíÉíÉí= É= _bJëØI= âì
éÉåÉíêáãá= ëáääÉí= åÖ~= NM= éØê= èáåÇ
åØ= êêÉíÜ= QM= éØê= èáåÇI
êÉëéÉâíáîáëÜíK=
kØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØI= qjP= OMNVI
ØëÜíØ= ëÜØåì~ê= êØåáÉ= É= äÉÜíØ= É
é~ê~é~ÖìÉëîÉ=éØê= JNKUU=éØê=èáåÇ
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= íêÉãìàçêáå
é~ê~éê~â=ÇÜÉ=êØåáÉ=åØ=ê~éçêí=ãÉ
éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê
éØê= TKVO= éØê= èáåÇK= kÇ~êà~= É
éØêÇçêìÉëîÉ=íØ=íÉäÉÑçåáëØ=ÑáâëÉ=åØ
áåÇáîáÇì~ä= ÇÜÉ= íØ= ÄáòåÉëáí= éØê
éÉêáìÇÜØå=qjN=OMNR=ÇÉêá=åØ=qjP
OMNV=ØëÜíØ=é~ê~èáíìê=åØ=ÑáÖìêØå=É
ãØéçëÜíãÉK= kÖ~= íØ= ÇÜØå~í= åØ
ÑáÖìêØå= ãìåÇ= íØ= îØêÉÜÉå
åÇêóëÜáãÉí= åØ= ëíêìâíìêØå= É

é~ê~é~ÖìÉëîÉ= íØ= íÉäÉÑçåáëØ= ÑáâëÉI
éØêâ~íØëáëÜí= êØåáÉ= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê= é~ê~é~ÖìÉëáí
áåÇáîáÇì~äØ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
é~ê~é~ÖìÉëáí=É=ÄáòåÉëÉîÉÒI=íÜìÜÉí
åØ= éØêãÄäÉÇÜàÉå= É= áåÇáâ~íçêØîÉ
âêóÉëçêØ= íØ= âçãìåáâáãÉîÉ
ÉäÉâíêçåáâÉ= é~ëèóêØ= É= íêÉÖìí= íØ
âçãìåáâáãÉîÉ= ÉäÉâíêçåáâÉÒ= éØê
qjOJOMNVK
kìãêá= á= äáåà~îÉ= íØ= áåíÉêåÉíáí= ãÉ
è~ëàÉ=ÑáâëÉ=ÑáâëÉ=ÄêÉòÖàÉêØ=ÇÉêá=åØ

qjP= OMNVI= á= ê~éçêíì~ê= åÖ~
çéÉê~íçêØíI= ëÜØåçå= ëÜáÑêØå
PROISRV=é~ê~é~ÖìÉë= íØ= áåíÉêåÉíáíK
kÖ~=âàç=îØêÉÜÉí==êêáíàÉ=éêÉà==OQISOM
é~ê~é~ÖìÉë==~éç==TKRM=éØê=èáåÇ=åØ
âê~Ü~ëáã= ãÉ= qjO= OMNUI
êÉëéÉâíáîáëÜí= åàØ= êêáíàÉ= ãØ= íØ
íÜÉâëì~ê= éêÉà= é~ê~é~ÖìÉëîÉ= ~éç
NRKQN= éØê= èáåÇ= åØ= âê~Ü~ëáã=ãÉ
éÉêáìÇÜØå=qjP=OMNUK=
kÇØêë~= éÉåÉíêáãá= á= áåíÉêåÉíáí
éØêãÉë=è~ëàÉë= ÑáâëÉ=ÄêÉòÖàÉêØ=åØ

áåíÉêåÉí= éØê= Éâçåçãá= Ñ~ãáäà~êÉ
ØëÜíØ=NNUKT=éØê=èáåÇI=éØêâ~íØëáëÜí
éÉåÉíêáãá= á= áåíÉêåÉíáí= ëáé~ë
Ä~åçêØîÉ= EéØê= NMM= Ä~åçêØF
êÉòìäíçå=íØ=àÉíØ=NVKQO=éØê=èáåÇK=
kìãêá= á= éØêÇçêìÉëîÉ= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= áåíÉêåÉíáí= ãçÄáä
EjçÄáäÉ=_êç~ÇÄ~åÇF=~éç=è~ëà~=åØ
áåíÉêåÉí= éØêãÉë= êêàÉíáí=ãçÄáä= Pd
ÇÜÉ=Qd=åØ=éÉêáìÇÜØå=qjP=OMNV
â~= ~êêáíìê= åØ= NIOVVIQNR
éØêÇçêìÉëáëÜ= = É= èØ= ëÜØåçå= åàØ
êØåáÉ= PPKOM= éØê= èáåÇ= éêÉà
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=qjP=OMNUK=
qêÉåÇá= á= åìãêáí= íØ= é~ê~é~ÖìÉëîÉ
íØ= è~ëàÉë= åØ= áåíÉêåÉí= éØêãÉë
êêàÉíáí=ãçÄáä=èØ=åÖ~=Ñáääáãá=á=çÑêáãáí
íØ=âØíóêÉ=ëÜØêÄáãÉîÉ=åØ=íêÉÖ=ØëÜíØ
â~ê~âíÉêáòì~ê= ãÉ= åàØ= êêáíàÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉI= ÉÇÜÉ= éëÉ= åØ
éÉêáìÇÜØå= qjQ= OMNS= ØëÜíØ
îØêÉàíìê=åàØ=êØåáÉ=É=äÉÜíØK=
kØ= éÉêáìÇÜØå= ê~éçêíìÉëÉ= EqjP
OMNVF=îØêÉÜÉí=êêáíàÉ=É=éÉåÉíÉêáãáí
éØê=è~ëàÉå=ãçÄáäÉ=ÇÜÉ=åØ=~íØ=ÑáâëÉ
êêáíàÉ=É=äÉÜíØK

Kosova ka mbi dy milionë përdorues 
të telefonisë mobile
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Përfundon trajnimi për turizëm në Kamenicë 
h^jbkf`¦I= P= pehroq EboF= J
hçãìå~= É= h~ãÉåáÅØëI= éØêâ~íØJ
ëáëÜí= aêÉàíçêá~= É= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ= ÇÜÉ= aá~ëéçêØI= åØ
î~òÜÇØå=É=~âíáîáíÉíÉîÉ=íØ=îÉí~=â~
î~òÜÇì~ê=í~=ãÄØëÜíÉëØ=éêçàÉâíáå
É= çêÖ~åáò~íØë= àçèÉîÉêáí~êÉ
mêç~ÅíáîÉÒI= ãÉ= íØ= ÅáäØå= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãáK==
kØ=âì~ÇØê=íØ=éêçàÉâíáí=oáâíÜáãá
á= éêçëéÉêáíÉíáí= éØêãÉë= íìêáòãáí
ÇÜÉ= íê~ëÜØÖáãáëØ=âìäíìêçêÉÒ=ãØ
N= ÇÜÉ= O= ëÜâìêí= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê

ãçÇìäá=á=â~íØêí=ÇÜÉ=åàØâçÜØëáëÜí
á=ÑìåÇáí=á=íê~àåáãáí=éØê=íìêáòØãK==
qê~àåáãá= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= åÖ~=
éêçÑÉëçêá= fÇêáò= hçî~´á= ÇÜÉ=
éêçÑÉëçêÉëÜ~= ^äÄÉêí~= q~ÜáêáI= âì
à~åØ= íê~àíì~ê= íÉã~= íØ=åÇêóëÜãÉ
ëáW=ê~ëíÉ=ëíìÇáãá=åØéØê=ÄçíØ=êêÉíÜ
íìêáòãáí=ÇÜÉ=òÜîáääáãá=á=éä~åáí=íØ
ÄáòåÉëáíK=
mç=~ëÜíì=ØëÜíØ=ÄØêØ=åàØ=îáòáíØ=åØ
oçÖ~åØ=íÉ=Ñ~ãáäà~=É=uÜÉîÇÉí=ÇÜÉ
kÉñÜãáàÉ= h~ää~Ä~= J
h~ää~Ä~ÖìÉëíÜçìëÉÒI= íØ= ÅáäØí
í~ëÜ= É= åàØ= âçÜØ= ãÉêêÉå= ãÉ=

íìêáòØãK=
h~ää~Ä~=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=ëá=~á=á=çêÖ~J
åáòçå= ÖìáÇ~í= íìêáëíáâÉI= ëáÇçãçë
éØê=ÖàÉêã~åçJÑçäØëáíK=̂ á=â~=íÜØåØ
ëÉ= íìêáëíØí= îáàåØ= ãÉ= ëÜìãØ
é~ê~ÖàóâáãÉ=éØê=ëÜèáéí~êØíI=éçê
âìê= ãáêØéêáíÉå= åØ= hçëçîØ=
åÇ~ÜÉå=ëÜìãØ=íØ=âØå~èìêK
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØíáà= íê~àåáãá=
ØëÜíØ= ÄØêØ= ÉÇÜÉ= ÅÉêíáÑáâáãá= á
â~åÇáÇ~íØîÉ= åØ= ~ãÄáÉåíÉí= É
åàØêáí=éêÉà=ÑëÜ~íê~îÉ=íØ=éØêòÖàÉÇÜìê
éØê= íìêáòØã= êìê~äI= åØ= ÑëÜ~íáå
qìÖàÉÅ=íÉ=hìää~ÒK

dgfi^kI=P=pehroq EboF=J hêóÉí~êá= á
hçãìåØë=ëØ=dàáä~åáíI=iìíÑá=e~òáêáI
â~=éêáíìê=åØ=í~âáã=éìåÉ=áëÜJãáåJ
áëíêáå= É=jÄêçàíàÉë= ëØ= oÉéìÄäáâØë
ëØ=cê~åÅØëI=ëÉå~íçêáå=gÉ~åJj~êáÉ
_çÅâÉäI=á=Åáäá=ëÜçèØêçÜÉà=åÖ~=áëÜJ
ÇêÉàíçêá=éØê=wÜîáääáã=bâçåçãáâ=á
dàáä~åáíI=^Öáã=wìò~âìK=m~ëá= É=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê= îáòáíØåI= âêóÉí~êá
e~òáêá= â~= íÜØåØ= ëÉ= îáòáí~= É=
ëÉå~íçêáí=_çÅâÉä=ëÜØåçå=åàØ=åáëàÉ
éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= âì~ÇØê= íØ
òÜîáääáãáí= Éâçåçãáâ= äçâ~äK
c~äÉãáåÇÉêáí= éØê= ~êÇÜàÉå= åØ
dàáä~å=ÇÜÉ=éØê=âêÉàí=~íØ=ÄÉëáã=íØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= iìíÉêÄ~ÅÜ= åÖ~
píê~ëÄìêÖìI=èØ=éêÉà=îáíáí=OMMMI=éØê
èóíÉíáå= íçåØK= pÜçè~í~= j^k= éç
î~òÜÇçå= íØ= âçåíêáÄìçàØ= éØê

òÜîáääáãáå= É= ÖàìÜØë= ÑêØåÖÉ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉë= êáåáëØ= ëØ= Çó
èóíÉíÉîÉK=sáòáí~= É= ëçíãÉ= É= ëÉå~J
íçêáí= _çÅâÉä= ëÜØåçå= áåíÉêÉëáãáå
éØê=åàØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ÇÜÉ=òÜîáäJ
äáã=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=äçâ~ä=ÉâçåçãáâI

âì= éØêãÉë= ëàÉääàÉë= ëØ= áåîÉëíáJ
íçêØîÉ= ÇÜÉ= ëÜâØãÄáãáí= Çç= íØ
éØêéáèÉãá= íÛá= ~êêáàãØ= èØääáãÉí
íçå~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=e~òáêáK=
kÇØêë~= áëÜJãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉë
ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= cê~åÅØëI= ëÉå~J

íçêá=gÉ~åJj~êáÉ=_çÅâÉäI=â~=íÜØåØ
ëÉ=éç=É=îáòáíçå=âØíØ=âçãìåØ=éØê
í~= Ñ~îçêáòì~ê= é~êíåÉêáíÉíáå
Éâçåçãáâ=åØ=ãÉë=íØ=^äë~ÅÉë=ÇÜÉ
dàáä~åáíK=hÉãá=~êÇÜìê=ãÉ=áÇÉåØ
éØê= í~= Ñ~îçêáòì~ê= é~êíåÉêáíÉíáå

Éâçåçãáâ= íØ= áåîÉëíáíçêØîÉ= åØ
ãÉë= íØ= èóíÉíáí= íØ= ^äë~ÅÉë= ÇÜÉ
dàáä~åáí= ÉI= åÇçëÜí~I= ÉÇÜÉ= ãÉ
é~êíåÉêØ=Ñáå~åÅá~êØ=åÇØêâçãÄØJ
í~êØK= iáÇÜìê= ãÉ= âØíç= ~êëóÉ= åÉ
âÉãá= Ç~ëÜìê= èØ= íØ= åàáÜÉãá= ãØ
ãáêØK= kÉ= ÇØëÜáêçàãØ= èØ= èóíÉíá
àì~à= íØ= òÜîáääçÜÉí=åØ=î~òÜÇáãØëá
ëÉéëÉ=âÉåá=ãà~ÑíìÉëÜØã=éçíÉåÅá~äK
pÜíÉíá= á= hçëçîØë= â~= èóíÉí~êØ= íØ
ãçíáîì~ê=ÇÜÉ=âìëÜíÉ=íØ=ãáê~=éØê
áåîÉëíáãÉ= åØ= áåÑê~ëíêìâíìêØÒI= â~
íÜØåØ= ëÉå~íçêá= gÉ~åJj~êáÉ
_çÅâÉäK
hêÉì= á= dàáä~åáí= åØ= à~îØí= É
~êÇÜëÜãÉ= éêáíÉí= íØ= êÉ~äáòçàØ= åàØ
îáòáíØ=åØ=cê~åÅØI=éØê=âçåâêÉíáòáã
íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= ~ëéÉâíáå
ÉâçåçãáâK=

mofwobkI= P= pehroq EboF= J= kØ
m~å~áêáå= kÇØêâçãÄØí~ê= íØ
qìêáòãáí=oçã~=qê~îÉä=pÜçïÒI
âì= éç= ã~êêáå= éàÉëØ= ãÄá= OMM
ÉâëéçòìÉë=ãÉ=ãÄá= RMM=ÇÉëíáJ
å~ÅáçåÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íìêáëJ
íáâÉI= ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=éêÉò~åíì~ê
ÉÇÜÉ= hçãìå~= É= mêáòêÉåáí

åØéØêãàÉí= aêÉàíçêáëØ= ëØ
qìêáòãáí= ÇÜÉ= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâK= kØ= âØíØ= é~å~áê
à~åØ= éêÉò~åíì~ê= îäÉê~í= É
íê~ëÜØÖáãáëØ= âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ
é~ëìêáíØ= É= ëÜìãí~= å~íóêçêÉ= É
ÜáëíçêáâÉ=íØ=èóíÉíáí=íØ=mêáòêÉåáí
åÖ~= ~å~= É= ÇêÉàíçêÉëÜØë= ëØ

aêÉàíçêáëØ= ëØ= qìêáòãáí= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= bâçåçãáâI= pÉîáä
h~ò~òK= kØéØêãàÉí= âØë~à= ÇêÉàJ
íçêáÉ= éàÉëØã~êêØëÉ= åØ= âØíØ
é~å~áê=à~åØ=ÉÇÜÉ=Çáë~=ÄáòåÉëÉ
ÜçíÉäáÉêÉI= ëá= ÇÜÉ= ãàÉëÜíØê= íØ
~êíáò~å~íÉîÉ=ÇÜÉ=éìåáãÉîÉ=íØ
ÇçêØë=åÖ~=hçãìå~=É=mêáòêÉåáíK

Komuna e Prizrenit 
prezantohet në Panairin  e

Turizmit ‘Roma Travel Show’

jáíêçîáÅØI= P= ëÜâìêí= EboF= J
rÇÜØÜÉèØëá= á= kàØëáëØ= ëØ= íØ
aêÉàí~îÉ= íØ=kàÉêáìíI= cáíáã=o~ã~I
ØëÜíØ=í~âì~ê=ãÉ=ÇêÉàíçêáå=É=wóêØë
o~àçå~äÉ= íØ= mìåØëáãáí= åØ
jáíêçîáÅØI= _Éëãáê= p~äáÜìI= ãÉ= íØ
Åáäáå=â~åØ=ÄáëÉÇì~ê=åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ
òÄ~íáãáå= É= éêçàÉâíáí= pâÉã~= É
éê~âíáâØë=éØê= íØ=Çáéäçãì~êáí=åÖ~
Ñ~âìäíÉíÉí=íÉâåáâÉÒI=á=êÉ~äáòì~ê=åÖ~
^ÖàÉåÅá~= É= mìåØëáãáí= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= dfwJáå=
ÖàÉêã~å= ÇÜÉ= råáîÉêëáíÉíáå= fë~
_çäÉíáåáÒ= åØ= jáíêçîáÅØK= jÉ= âØíØ
ê~ëíI= ÇêÉàíçêá= á= wóêØë= o~àçå~äÉ= íØ
mìåØëáãáíI= _Éëãáê= p~äáÜìI= â~
éçíÉåÅì~ê= ëÉ= âàç= ëâÉãØ= É= éê~âJ

íáâØë=Çç=íØ=éØêÑëÜáàØ=NMM=ëíìÇÉåíØ
íØ=Çáéäçãì~ê=åÖ~=c~âìäíÉíá=qÉâåáâ
åØ=jáíêçîáÅØI= íØ= ÅáäØí= Çç= í~= âÉåØ
ãìåÇØëáåØ=É=éê~âíáâØë=åØ=îÉåÇ=íØ
éìåØë=ÇÜÉ=òÜîáääáãáå=É=~ÑíØëáîÉ=íØ
åÉîçàëÜãÉ=éØê=éØêÑëÜáêàÉ=åØ=íêÉÖìå
É= éìåØëK= páé~ë= ãÉãçê~åÇìãáí
èØ= ØëÜíØ= åØåëÜâêì~ê= åÖ~= é~äØíI
íê~àåáãá=åØ=îÉåÇáå=É=éìåØë=Çç=íØ
òÖà~ëØ= Öà~ëÜíØ= ãì~àK= m~äØí= É=
éØêÑëÜáê~= åØ= âØíØ=ãÉãçê~åÇìã
à~åØ=é~àíì~ê=íØ=éìåçàåØ=ëØ=Ä~ëÜâì
éØê= í~= éØêÅ~âíì~ê= ÇÜÉ= òÄ~íì~ê
ëâÉãØå= É= éê~âíáâØë= éØê= íØ=
Çáéäçãì~êáí= ÇÉêá= åØ= ãçëÜØå= PR
îàÉ =́ÇÜÉ=éØê=ëíìÇÉåíØí=íØ=ÅáäØí=â~åØ
éØêÑìåÇì~ê= ëíìÇáãÉí= Öà~íØ= îáíÉîÉ
OMNUJOMNVÒI=â~=íÜØåØ=p~äáÜìK

Punë praktike me mundësi
punësimi për 100 studentë
të diplomuar nga Fakulteti
Teknik në Mitrovicë

Senatori francez vjen në Gjilan për ta forcuar
bashkëpunimin në zhvillimin ekonomik 
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Shkruan: Naim
KRASNIQI, fizikan

Si shembull më të thjeshtë e marrim

atomin e hekurit, rreth të cilit më së

shumti shkruhet në këto botime. Në

bërthamën e atomit ndodhen 26

protone të ngarkuara me ngarkesa

pozitive, 30 neutrone neutrale. Po

t’i transformojmë këto fenomene te

sistemi ynë diellor, i bie se në

brendësi të sistemit tonë diellor

ndodhen 26 diell që posedojnë

fusha magnetike dhe 30 venera dhe

merkure që nuk posedojnë fusha

magnetike. Kurse rreth bërthamës

së atomit rrotullohen 26 elektrone

me ngarkesa negative, që i bie se

rreth 26 diellave, 30 venerave dhe

merkurëve rrotullohen edhe 26

trupa qiellorë sikur toka apo një

trup tjetër që posedon fushë

magnetike.

Por konfuziteti rritet edhe më

shumë kur themi se 26 protonet

kanë masë dhe ngarkesë të njëjtë,

çka do të thotë se 26 diellat kanë

madhësi dhe fusha magnetike të

njëjta. Gjithashtu edhe 30 neutronet

janë të njëjta çka do të thotë se edhe

30 planete si venera dhe merkuri

janë të njëjtë dhe nuk posedojnë

fusha magnetike. Por nëse kësaj i

shtohen edhe 26 elektrone me

ngarkesa të njëjta elektrike që

rrotullohen rreth bërthamës së

atomit, i bie se 26 trupat qiellorë

duhet të jenë të njëjtë dhe të kenë

fusha magnetike të njëjta, sikur toka

apo ndonjë trup i tjetër qiellor që

rrotullohen rreth 56 trupave qiellorë

(diellave, venerave dhe merkurëve).

Kjo nuk ka asnjë logjikë shkencore,

të thuhet sot se protonet kanë

madhësi të njëjtë dhe ngarkesa

elektrike të njëjta, ngjashëm vlen

edhe për ngarkesat dhe masat e

elektroneve, si dhe masat e

neutroneve, si dhe vetë këto të

dhëna e kanë ndarë fizikën në dy

fizika. 

Në natyrë nuk mund të gjemë

asnjëherë trupa identik të njëjtë

ashtu sikur paramendohet për

protonet elektronet dhe neutronet.

Njerëzit në tërë botën nuk janë të

njëjtë, nuk kanë masa dhe lartësi të

njëjtë, pra, njëjtë vlen edhe për

kafshë bimë, por edhe ç’do element

në natyrë. Kjo vërehet edhe nëse e

marrim një sasi rëre, grimcat duken

identike por mikroskopi e jap të

kundërtën. Prandaj, duke e parë se

ka një ngjashmëri në mes

makrobotës dhe mikrobotës, si dhe

duke u bazuar në zbulimin tim të

fushës antimagnetike, fushës

antielektrostatike dhe fushës

magnetike simetrike përmes

fenomenit të rigjenerimit vijmë në

përfundim se struktura e atomit

ndryshon tërësisht nga ajo që e njeh

fizika e tanishme.

Kështu që sot apo më vonë do të

vërtetohet se në brendësi të një

atomi ekzistojnë protone, dhe

elektrone të cilat posedojnë masa

dhe ngarkesa të ndryshme në mes

veti, si dhe neutrone me masa të

ndryshme. 

Në qendër të bërthamës ekziston një

dhe vetëm një proton që ka një

ngarkesë më të lartë elektrike dhe

masë më të madhe, kurse rreth këtij

protoni rrotullohen të gjitha

protonet neutronet dhe elektronet,

ashtu sikur rreth diellit që

rrotullohen të gjithë trupat qiellorë

qoftë ata trupa që posedojnë fusha

magnetike apo ata trupa që nuk

posedojnë fusha magnetike. 

Si mund të thuhet sot se protonet

dhe elektronet kanë vlera të njëjta të

ngarkesave elektrike pozitive dhe

negative, sepse shumë mirë dihet se

sot nuk ekziston një aparaturë

moderne që mund të depërtoi në

brendësi të atomit dhe t’i matë

ngarkesat elektrike një nga një të

protoneve dhe elektroneve. Por

ciklonet dhe tornadot te ngarkesat

elektrike të protoneve, neutroneve

dhe elektroneve kur ndodhen në

fusha të ndryshme magnetike gjatë

testeve të ndryshme mund të marrin

nivele energjetike të caktuara, me

çka jep rezultat kundër produktiv

mbi vlerën e ngarkesave elektrike,

dhe aspak këto të dhëna nuk

përputhet me realitetin, dhe ky nuk

është një rezultat i vërtetë se sa

është ngarkesa elektrike e

elektroneve dhe protoneve, thjesht

ne gjendje të qetësisë nuk i kemi

mat këto ngarkesa.

Aq më konfuze është ngarkesa

elektrike e njëjtë sikur te protonet

ashtu edhe te elektronet, pasi

shkencërisht mendohet se masa e

protonit është rreth 1835 herë më e

madhe se sa masa e elektronit.

Shtrohet pyetja se si ka mundësi të

kenë ngarkesa elektrike me vlera të

njëjta pozitive dhe negative protoni

dhe elektroni.

Shembull 1.

Përndryshe po ta krahasojmë me

sistemin tonë diellorë masat e dy

trupave qiellorë dhe fushat

magnetike të tyre, natyra e flet

tërësisht të kundërtën. Shembull do

ta marrim planetin e jupiterit ku ka

një masë 318 here më të madhe se

sa masa e tokës, kurse intensiteti i

fushës magnetike të jupiterit është

afërsisht 10 here më i madh se sa

intensiteti i fushës magnetike të

tokës. Shiko figurën 30.

Për t’i afruar raportet e masave në

mes protonit dhe elektronit në

njërën anë, dhe masën e tokës dhe

jupiterit në anën e tjetër, atëherë

masa jupiterit për ta pasur vlerën e

1836 më të madhe se sa masa e

tokës, do të duhen 5,77 jupitera të

kenë masën për 1836 herë më e

madhe se sa masa e tokës. Po ta

llogarisim intensitetin e fushave

magnetike i bie se intensiteti i

fushës magnetike të tokës në këtë

rast është për 57.7 herë më i vogël

se sa intensiteti i fushave magnetike

të 5,77

jupiterave.

Shembull 2

Pasi kemi të bëjmë me ngarkesa

pozitive dhe negative me vlera të

njëjta, në rastin e dytë e marrim një

bateri të veturës 12 V, e cila ka polin

pozitiv dhe negativ. Po të hapet

bateria brenda ka tërësisht përbërje

të njëjtë si nga poli pozitiv ashtu

edhe nga poli negativ. Prandaj,

gjysma e baterisë është pozitive dhe

gjysma negative. Prandaj, masa e

baterisë është e barabartë sikur te

poli pozitivë (+) ashtu edhe te poli

negativë (-). Por edhe në se e masim

rrymën elektrike me multimetër në

të dy anët del vlerë e njëjtë (+ 12)

dhe (-12V).

Pra kjo që të thuhet sot se masa e

protonit është 1836 herë më e

madhe se masa e elektronit, kurse

si protoni edhe elektroni kanë vlera

të ngarkesave pozitive dhe negative

të barabarta, absolutisht nuk

përputhet me ligjet e natyrës dhe

nuk ka asnjë logjikë shkencore.

Këto të dhëna të pa argumentuara

në formë shkencore, dhe të bazuara

në ligjet e natyrës ishin dhe mund

të jenë tragjike për të tanishmen

dhe të ardhmen, sepse bazuar në

këto të dhëna sot kryhen teste me

protone, neutrone dhe elektrone, pa

pasur asnjë ide se mund të

ngacmohen fenomenet që janë

sqaruar në këto botime. Bazuar në

këto të dhëna që janë logjike dhe

bazohen në ligjet e natyrës, atëherë

strukturës së brendshme të atomit i

japin një kuptim më ndryshe dhe

më real me natyrën: Në qendër të

atomit ndodhet një dhe vetëm një

proton që ka një masë më të madhe

dhe ngarkesë me të lartë elektrike

se sa të tjerët, kurse rreth këtij

protoni mund të rrotullohen

protone dhe elektrone me masa dhe

ngarkesa të ndryshme elektrike, si

dhe neutrone të pangarkuara, kurse

rreth protoneve dhe elektroneve

mund të rrotullohen neutrone të pa

ngarkuar me masa të ndryshme

ashtu sikur shihet në figurën 31.

Veprimi i forcave tërheqëse dhe

shtytëse në mes makrotrupave

dhe mikrotrupave

Bazuar në të dhënat e mëparshme,

duke i marrë parasysh fushat

magnetike dhe elektrostatike

simetrike, mund të themi se në mes

trupave te makrobota dhe

mikrotrupave te mikrobota forcat e

veprimit ndahen në dy grupe: 1)

Forca tërheqëse të dobëta, a) Forca

tërheqëse të dobëta te mikrobota në

mes ngarkesave elektrike të

protonit (+) elektronit (-) dhe

neutroni (n), si dhe forca tërheqëse

të dobëta te makrobota në mes

fushave magnetike të trupave

qiellorë. b) Forca shtytëse të dobëta

te mikrobota në mes të fushës

antielektrostatile të protonit [←(-E

P )] me fushën elektrostatike të

elektronit [→(-E E )], si dhe fushës

antielektrostatike të elektronit [←-

(-E E )]=[←(+E E )] me fushën

elektrostatike të protonit [→(+E P

)]. 2) Forca tërheqëse të forta, a)

Forca tërheqëse të forta te

mikrobota në mes cikloneve dhe

tornadove të protoneve dhe

elektroneve, si dhe forca tërheqëse

të forta te makrobota në mes të

cikloneve dhe tornadove të trupave

qiellorë. b) Forca shtytëse të forta

te mikrobota në mes fushave

antielektrostatike të protoneve dhe

elektroneve, si dhe te makrobota në

mes fushave antimagnetike të

trupave qiellorë. Prandaj, sikur te

makrobota ashtu edhe te mikrobota

forcat e forta tërheqëse dhe forcat e

forta shtytëse, janë forcat kryesore

që e mbajnë stabil sikur

mikrobotën ashtu edhe

makroboren.

Forcat e forta shtytëse te

makrobota dhe mikrobota

Forca të forta shtytëse te

makrobota janë fushat

antimagnetike, kurse te mikrobota

janë fushat antielektrostatike, ashtu

sikur shihet në figurën 32.

Forcat e forta tërheqëse te

makrobota dhe mikrobota

Forca të forta tërheqëse te

makrobota janë forcat në mes

cikloneve dhe tornadove të trupat

qiellorë, si shembull në mes tokës

dhe diellit figura 33.

Ashtu sikur është cekur në botimet

e fizikës simetrike 2019, ta lexosh

nuk do të thotë se do ta kuptosh,

dikush do ta kuptojë, mos tani më

vonë, por shumëkush asnjëherë. Por

deshi fati që me përkrahjen e

parezervë të gazetës “Epoka e re”, u

bë i mundur botimi i këtyre

shkrimeve të mia, kurse në mesin e

këtyre lexuesve ndodh edhe

mrekullia: një shkencëtar shumë i

njohur për opinionin vendor dhe më

gjerë, e kuptoi botën e brendshme

të këtyre shkrimeve dhe sot është

një përkrahës i pandashëm i imi,

dhe bashkëpunëtor i ngushtë në

jetësimin e fizikës simetrike. 

Ai ka kapacitetin për ta bërë të

njohur teorinë time në qarqe

shkencore ndërkombëtare, gjë që

unë një mundësi të tillë nuk e kisha

ashtu sikur është sqaruar në fizikën

simetrike 2019. 

Historia do ta tregojë se po ky

shkencëtar i pakrahasueshëm do të

mbetet një yll i fizikës simetrike.

(FUND)

Struktura e atomit ndryshon tërësisht 
nga ajo që njeh fizika e tanishme

cáòáâ~=ÇÜÉ=âáãá~=ëáãÉíêáâÉI=ìÇÜØíáã=ÇêÉàí=ìåáîÉêëáí=ENTF
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NP= èÉêëÜçê= åØ= âçåîÉåíØå= É
ëÜíÉíáíK=kØ=âçêêáâ=~í~=é~ëí~à=Çç
íØ= â~äçàåØ= åØ= hçåîÉåíØå
hçãÄØí~êÉ=aÉãçâê~íáâÉI=åØ= íØ
ÅáäØå=ÇÉäÉÖ~íØí=èØ=éØêÑ~èØëçàåØ
íØ= ÖàáíÜ~= ëÜíÉíÉí= ÇÜÉ= íÉêêáíçêÉí
~ãÉêáâ~åÉ=òÖàÉÇÜáå=â~åÇáÇ~íáå
éêÉëáÇÉåÅá~ä=íØ=é~êíáëØK=
hØíØ=îáíI=åàØ=â~åÇáÇ~íá=íØ=m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= á= ÇìÜÉå= NIVVN
îçí~= íØ=ÇÉäÉÖ~íØîÉ=éØê= íØ= Ñáíì~ê
åçãáåáãáå=É=é~êíáëØK

g~åØ= NN= ÇÉãçâê~íØ= èØ= ëóåçàåØ
íØ= ÄØÜÉå= â~åÇáÇ~íØ= éêÉëáÇÉåJ
Åá~äØ= íØ= é~êíáëØK= páé~ë= ëçåJ
Ç~òÜÉîÉ= íØ= çéáåáçåáíI= _ÉêåáÉ
p~åÇÉêëI=ëÉå~íçê=åÖ~=sÉêãçåíáI
ÇÜÉ= gçÉ= _áÇÉåI= áëÜJåØåéêÉëáJ
ÇÉåíI= à~åØ= åØ= ãÉëáå= É= â~åÇáJ
Ç~íØîÉ=âêóÉëçêØK
bäáò~ÄÉíÜ=t~êêÉåI=ëÉå~íçêÉ=åÖ~
j~ë~´ìëÉíëI= ØëÜíØ= åàØ= íàÉíØê
â~åÇáÇ~íÉ= èØ= ÇÉä=ãáêØ= åØ= ëçåJ
Ç~òÜÉK
aóòÉíÉåàØ= ÇÉäÉÖ~íØí= íØ= éØêÑJ
ëÜáêØ= åØ= ^àçî~I= à~åØ= îÉíØã=åàØ
éàÉëØ=É=åìãêáí= íçí~ä=èØ= á=ÇìÜÉí
åàØ= â~åÇáÇ~íá= éØê= íÛì= ÄØêØ= á
åçãáåì~ê= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉK
hàç=ÄØå=èØ=Çáë~=âêáíáâØ=íØ=íÜçåØ
ëÉ= êØåÇØëá~= É= ^àçî~ë= ØëÜíØ= É
ãÄáîäÉêØëì~êK
qìÄáãÉí= åØ= ^àçî~= ëÜéÉëÜ= âêáJ
íáâçÜÉå=ÉÇÜÉ=éØê=éàÉëØã~êêàÉå
É=éçéìääëáëØ=âêóÉëáëÜí=íØ=Ä~êÇÜØ
ÇÜÉI=åØ=âØíØ=ãØåóêØI=íÜìÜÉí=ëÉ
åìâ= É= éØêÑ~èØëçàåØ= ÖàáíÜØ
îÉåÇáåK
qØ=íàÉêØí=íÜçåØ=ëÉ=âØíç=íìÄáãÉI

åÇêóëÜÉ= åÖ~= òÖàÉÇÜàÉí= é~ê~J
éê~âÉI= ì= âØêâçàåØ= åàÉêØòîÉ= íØ
àÉåØ= íØ=éê~åáëÜØã= ÑáòáâáëÜí=éØê
Çáë~=çêØK=páé~ë=råáçåáí=íØ=iáêáîÉ
`áîáäÉ= ^ãÉêáâ~åÉI= âàç= É= ÄØå
éàÉëØã~êêàÉå= íØ= îØëÜíáêØ= éØê
åàÉêØòáí= èØ= åìâ= â~åØ= çëÉ= åìâ
ãìåÇ= í~= éØêÄ~ääçàåØ= âìàÇÉëáå
éØê= ÑØãáàØíI= éØê= åàÉêØòáí= ãÉ
~ÑíØëá= íØ= âìÑáòì~ê~I=éØê=åàÉêØòáí
èØ= åìâ= â~åØ= íê~åëéçêí= çëÉ= éØê
åàÉêØòáí=èØ=éìåçàåØ=åØ=ãÄêØãJ
àÉÒK
wÖàÉÇÜàÉí=é~ê~éê~âÉ=Çç=íØ=ãÄ~J
ÜÉå= åØ= kàì= eÉãéëÜáê= ãØ= NN
ëÜâìêíI=åØ=kÉî~Ç~=ãØ=OM=ëÜâìêí
ÇÜÉ=åØ=h~êçäáåØ=íØ=gìÖìí=ãØ=OV
ëÜâìêíK
jØ= P=ã~êë= Çç= íØ= àÉíØ=pìéÉê= É
j~êí~ÒI=âìê=òÖàÉÇÜàÉí=é~ê~éê~âÉ
ãÄ~ÜÉå= åØ= NQ= ëÜíÉíÉK= jØ
ëÜìãØ= ëÉ= åàØ= É= íêÉí~= É= éçéìääJ
ëáëØ= ~ãÉêáâ~åÉ= éêáíÉí= íØ= îçíçàØ
ãØ=P=ã~êëK
hçåîÉåí~= hçãÄØí~êÉ
aÉãçâê~íáâÉ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ
NPJNS= âçêêáâI= åÇØêë~= òÖàÉÇÜàÉí
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=ãØ=P=åØåíçêK

Pse Ajvoa është e rëndësishme 
në garën për Shtëpinë e Bardhë?

qìÄáãÉí=åØ=^àçî~=Ç~íçàåØ=åÖ~=îáíá=NUQMI=éçê
åÖ~=îáíá=NVTO=~íç=É=åáëáå=Ö~êØå=éØê=ÉãØêáãáå
éêÉëáÇÉåÅá~äK=cáíìÉëá=èØ=ÇÉä=åÖ~=íç=ãÉêê=Üçî
ÇÜÉ=îØãÉåÇàÉ=ãÉÇá~íáâÉI=éçê=Üáëíçêá~=
íêÉÖçå=ëÉ=âàç=åìâ=ØëÜíØ=ÖàáíÜãçåØ=éØêé~êØëá
é~ëá=èØ=íÉ=m~êíá~=oÉéìÄäáâ~åÉI=íêÉ=íØ=
åçãáåì~ê=éêÉëáÇÉåÅá~äØ=â~åØ=Ñáíì~ê=åØ
^àçî~I=íÉ=m~êíá~=aÉãçâê~íÉ=ëÜí~íØ
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fåíÉêîáëíçáW=fë~~Å
`elqfkbo

^=âÉåá=ãÉåÇì~ê=åÇçåàØÜÉêØ=íØ
ëÜâêì~åá=åàØ=äáÄØê=éØê=ê~Åáòãáå\
b=â~ã=ãÉåÇì~êI=éçê=ØëÜíØ=êêØJ
Ñáã= èØ= ãØ= îØ= åØ= ëáâäÉí= í~= ÄØàI
ëÛâ~ã= ~ëåàØ= ãáâ= ãÉ= åÖàóêØK
pÛà~ã= Ç~ëÜìêì~ê= åÇçåàØÜÉêØ
ãÉ= åàØ= î~àòØ=ãÉ= åÖàóêØK= mç= íØ
âáëÜíÉ= åÇçÇÜìêI= Çç= íØ= âáëÜ~
Öìñì~ê=íØ=ëÜâêì~à~K

mç= íÜçåá= èØ= ëÛàÉåá= Ç~ëÜìêì~ê
~ëåàØÜÉêØ=ãÉ=åàØ=òÉò~âÉ\
^ëÜíì=ØëÜíØK=dêì~å=ëÛÉ=â~ã=ãÉ
åÖàóêØK=råØ=ëÜâêì~à=éØê=éÉêëçåJ
~òÜÉ=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=í~=Çì~=åàØ=éÉêJ
ëçå~òÜ=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=ëÜâêìJ
~à=éØê=íØK=kØëÉ=ëÛâÉ=é~ëìê=éØêîçJ
àØ=îÉíà~âÉ=í~=Çì~ëÜ=åàØ=â~íÉÖçêá
áåÇáîáÇØëÜI=åàØ=åàÉêá=íØ=åàØ=ê~ÅÉ
íàÉíØêI= åàØ= åàÉêá= ëÜìãØ= ÑÉí~êI
ÇáâØ= èØ= ãÄ~êí= ÅáäØëá= èØ= éØêJ
ÄØàåØ= Ç~ääáãÉ= íØ= ãØÇÜ~= ãÉë
åàÉêØòîÉI= ãÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ= É
îØëÜíáêØ=íØ=ÖìñçëÜ=~éç=ã~ÇàÉ=íØ
Çì~ëÜ= íØ= ëÜâêì~ëÜI= íØ= ÜóëÜ
éäçíØëáëÜí= åØ= ÄêÉåÇØëá= íØ= âØíáà
éÉêëçåáK= kØ= ê~ëíáå= É= êçã~åáí
aØäáêØëá~I=âáëÜ~=ëÜìãØ=ã~íÉêá~ä
èØ=äáÇÜÉà=ãÉ=dàÉêã~åáåØK=háëÜ~
â~äì~ê= Çó= îàÉí= É= ÖàóëãØ= ~íàÉK= b
åàáÜà~= äÉíØêëáåØ=ÖàÉêã~åÉ=ãáêØI
éçê= ëÛëÜâêì~à~= Ççí= éØê
dàÉêã~åáåØI= ëÉéëÉ= ëÛâáëÜ~
~ëåàØ=ãáâ=ÖàÉêã~åK=jìåÇØëá~=É
îÉíãÉ=éØê=íØ=èÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ

ëÜâêì~à~= éØê= íØ= áëÜíÉ= Ñ~âíá= èØ
ÄÉÑ~ë=òìê~=ãáèØëá=ãÉ=ãáè=ÖàÉêJ
ã~å=íØ=ÅáäØí=á=Ççà~=ãÉ=íØ=îØêíÉíØK
m~ë= âØë~à= åìâ= áëÜ~= åàØ= á= Üì~à
~êãáèØëçêI= éçê= åàØ= á= Ñ~ãáäàÉë
ÇÜÉ=ãáèØëçêK

mçêI=ãÉÖàáíÜ~íØI=â~=éÉêëçå~òÜÉ
åØ=êçã~åÉí=íì~à~=íØ=ÅáäØí=åìâ=íØ
ÄØàåØ=Ñ~êÉ=íÛá=Çì~ëÜK
bÜI=éç=ëá=É=éØêâìÑáòçå=íá=Ç~ëÜìêJ
áåØ\

béçI=êÉ~äáëÜí=éç=ãÉåÇçà~I=´Ñ~êØ
àì=âìéíçåá=ãÉ=Ç~ëÜìêá\
_Øà= íØ= é~ãìåÇìêØå= íØ= ãçë
ÇØÖàçà=~íØ=èØ=åàÉêØòáí=íÜçåØ=éØê
ãì~K= kØ= Ñáääáã= íØ= êçã~åáí= âàç
áÇÉ= á=îàÉå=bÇäáêØë=ÇÜÉ=~àç= Ñáääçå
ÄØå=åàØ= äáëíØ= íØ=ÖàØê~îÉ=èØ=éØêJ
ÄØåáå= Ç~ëÜìêáåØ= éØê= åØåØå= É
ë~àK= kÇáÉåíÉ= âÉè~êÇÜàÉI= îì~åíÉ
éØê= íØI= åÇáÉåíÉ= åàØ= íØêÜÉèàÉ
íê~òìÉëÉ= åÇ~à= íêìéáí= íØ= ë~àI
ÇØëÜáêçåíÉ= èØ= ~àç= íØ= áëÜíÉ= É
äìãíìêI=áëÜíÉ=É=ëÜíêÉåàíØ=éØê=íØK
jÉåÇçà= ëÉ= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ= íØ
éê~åì~êáí= èØ= åàØ= åàÉêá= íàÉíØê
ØëÜíØ=á=íáääØ=ÇÜÉ=í~=âìéíçëÜ=âØíØ
éäçíØëáëÜíK=aÜÉ=íØ=Çì~ëÜ=íØ=àÉëÜ
ãÉ=âØíØ=éÉêëçåI=íØ=íØ=éØäèÉàØ=íØ
àÉëÜ= ãÉ= âØíØ= éÉêëçå= é~î~êØJ
ëáëÜí= åÖ~= íØ= ãÉí~íK= hØëÜíìI
~ëÜíì= ëá= íÉ= êçã~åá= aØäáêØëá~I
^åÇêÉ~= â~= Çáë~= íáé~êÉ= íØ
é~éØäèóÉëÜãÉI= éçê= éØê= ëÜâ~â
ëÉ= â~= é~ëìê= åàØ= ÑØãáàØêá= íØ
íê~òì~ê=ÇÜÉ=éØê= ëÜâ~â=ëÉ=ØëÜíØ
éØêÄ~ääìê= Öà~íØ= ÖàáíÜØ= àÉíØë= ãÉ
ëØãìåÇàÉå= É= íáà= ãÉåÇçêÉ= ÇÜÉ

ãÉèÉåØëÉ= ìåØ= â~ã= åàçÜìê
åàÉêØò= íØ= íáääØ= åÇØêâçÜØ= èØ= ~á
ëÛáëÜíÉ= íÜàÉëÜí= åàØ= åàÉêá= á= âÉèI
äìÑíçåíÉ=é~êÉëÜíìê=éØê= íÛì=ÄØêØ
åàÉêá=ãØ=á=ãáêØK=jì~=ãØ=éêÉâíÉ
âàç=ÇØëÜáêØ= É= íáàI= É= Åáä~=ãÉåÇçà
ëÉ= ØëÜíØ= ÇØëÜáêØ= É= îØêíÉíØI= íØ
Çì~ëÜ= íØ= àÉëÜ= åàÉêá= ãØ= á= ãáêØK
hàç=áëÜíÉ=éáâ~=É=äáÇÜàÉë=ëáãÉ=ãÉ
íØK=m~î~êØëáëÜí=åÖ~=~àç=èØ=ÄØåI
~á= ØëÜíØ= á= îÉíØÇáàëÜØã= éØê= ~íØ
èØ= éç= ÄØåI= ãÉåÇçå= éØê= âØíØ
ÇÜÉ= éØêéáèÉí= íØ= àÉíØ= á= åÇÉêJ
ëÜØãK= h~= ÉÇÜÉ= íáé~êÉ= íØ= ãáê~K
aÜÉ= ÖàáíÜ~ëÜíìI= Ç~ëÜìêá~= É
ã~ÇÜÉ=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=áÇÉåíáíÉíáíK
aÜÉ=áÇÉåíáíÉíá=áã=éØêÄØÜÉí=åÖ~
ëÜìãØ= éàÉëØK= aÜÉ= àç= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= âØíç= éàÉëØ= Çç= íØ= Ççà~= íØ
ëÜâêì~à~I=ÖàØê~=èØ=ëÛà~åØ=äÉíØêëáK

hàç=áåíÉêîáëíØ=ØëÜíØ=îÉåÇá=éØê=í~
ÄØêØK
máâØêáëÜíK=b=Çá=ëá=ØëÜíØ=âàç=é~ê~J
åçàØK=b=Çá=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ
ëÜèÉíØëçÜÉëÜ=éØê=~íØ=èØ=åàÉêØòJ
áí=éç=íÜçåØ=ÇÜÉ=íØ=ÑáâëçÜÉëÜ=ãÉ
~íØ=èØ=éç=íÜçåØ=éØê=íóK=qØ=ÖàáíÜ~
âØíç= ÖàØê~= ^åÇêÉ~ë= á= éØêàÉíçåI
åÇØêë~= Ñ~ã~= É= íáà= ØëÜíØ= ãØ= É
ã~ÇÜÉ=ëÉ=É=´Çç=ëÜâêáãí~êáI=éçê
Çáë~=ÖàØê~=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=Ñ~ãØå=á
â~ã= ãØëì~ê= åÖ~= éØêîçà~= í~
íáää~K

^=â~=åÇçåàØ=ëÜâêáãí~ê=èØ=É=âÉåá
òáäá\
kìâ= É= åÇáÉà= âØíØ= ëÜìãØI= éçê
í~åá=à~ã=ÇáâìëÜáK=kØ=åàØ=ìåáîÉêë
íØ= éØêÑóíóêì~ê= ãÉ= ëÜâêáãí~êØI

´Çç=Çó=îàÉíI=íêÉ=îàÉíI=â~íØê=îàÉíI=á
ÖàáíÜØ= îÉåÇá= ÇìÜÉí= íØ= ãÄ~àØ
ëÜØåáã=ëÉ=´Ñ~êØ=éç=ëÜâêì~å=ÇÜÉ
íÛá= âìëÜíçàØ= îØãÉåÇàÉ= éØê= Çáë~
ãì~à= äáÄêáí= íØ= êá= íØ= ëÜâêáãí~êáíK
aÜÉ= ÇìÜÉí= íØ= ëÜâêìÜÉå
ëÜâêáãÉ= âêáíáâÉ= âìÇçI= ÇìÜÉí= íØ
âÉíØ= ëÜíØéá= éäçí= ãÉ= åàÉêØò= èØ
Çì~å= íØ= ÇØÖàçàåØ= éØê= ´Ñ~êØ= â~
ëÜâêì~ê= ÇÜÉ= äáÄêá= á= íáà= ÇìÜÉí= íØ
èØåÇêçàØ= åØ= âêóÉ= íØ= äáëíØë= ëØ
äáÄê~îÉ=ãØ=íØ=ëÜáíìê=éØê=îáíÉ=ãÉ
ê~ÇÜØ=ÇÜÉ=é~ëí~à=íØ=ÖàáíÜØ=ÇìÜÉí
íØ=ÄáÉå=åØ=èÉíØëá=ÇÉêáë~=íØ=ÄçíçJ
ÜÉí= äáÄêá= íàÉíØêK=hØëÜíìI=é~î~êØJ
ëáëÜí= ëÉ= ë~= ãáêØ= éç= ëÜâêì~åI
åØëÉ= åìâ= Äçíçå= åàØ= äáÄØêI= âìê
ëÜÉÜ=èØ=ÇáâìëÜ=íàÉíØê=éç=íØêÜÉè
îØãÉåÇàÉåI= ØëÜíØ= åàØ= éàÉëØ= É
îçÖØä=àçíà~=èØ=íØ=íÜçíØW=mëÉ=éç=á
âìëÜíçàåØ= îØãÉåÇàÉ= âØíáà
åàÉêáì\=^=É=â~åØ=äÉñì~ê=íØ=ÖàáíÜØ
äáÄêáå= íáã\Ò= ¦ëÜíØ= ã~êêØòáK
j~êêØòá= É= îØêíÉíØK=¦ëÜíØ=~àç=èØ
ëÜâêáãí~êá=åØ=ÑëÜÉÜíØëá=ÇçK=jì~
ëÛãØ=éØäèÉå=åÇàÉåà~=É=îäÉêØëáãJ
áí= íØ= íÉéØêíI= ãÉÖàáíÜ~íØ= É= â~é
îÉíÉå=ÇìâÉ=ãÉåÇì~êW=béç=ìåØ
åìâ=É=ãçê~=âØíØ=´ãáãK=hìàí= áì
ÇÜ~\Ò= kìâ= ØëÜíØ= òáäáI= éçê= åØ
áã~Öàáå~íØå= É= ëÜâêáãí~êáíI= âìê
Ñáíçå= ÇáâìëÜI= ÜìãÄÉí= ÇáâìëÜ
íàÉíØêK=†Çç=ÖàØ=èØ=ãÉêê=ÇáâìëÜI
íØ= ÇìâÉí= ëáâìê= éç= í~=ã~êêáå= íóK
¦ëÜíØ= ãáêØ= íØ= íêÉÖçÜÉëÜ
ê~Åáçå~ä=éØê=âØíØ=ÇÜÉ=íØ=íÜì~ëÜW
¦ëÜíØ= ã~êêØòá= í~= ãÉåÇçëÜ
âØëÜíìK= ¦ëÜíØ= Ü~éØëáêØ= É
ã~ÇÜÉI= â~= îÉåÇ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
åÉKÒ= mçê= ëÛà~ã= á= ëáÖìêíK= jÄ~ëÉ

ëÛØëÜíØ= åÇàÉåàØ= ìåáîÉêë~äÉK
jÄ~ëÉ=ìåØ=à~ã=åàÉêá=á=âÉèK

páÇçèçÑíØI= à~ã= á= ëáÖìêí= èØ= âàç
åÇàÉåàØ= ãÄáòçíØêçå= ÉÇÜÉ= åØ
éêçÑÉëáçåÉ=íØ=íàÉê~K
mçê= ëÜâêáãí~êá= åØ= îÉ´~åíáI= É
åÇáÉå=ãØ=ëÜìãØK=pÜâêáãí~êá= É
åÇáÉå=ëáÇçãçë=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=âêáJ
àçå=åÖ~=Üá´áK=qá= ëá= ëÜâêáãí~ê=~ë
èØ= âÉ= åàØ= îÉÖØä= íØåÇÉåI= âÉ
îÉíØã=ÉÖçå=íØåÇÉ=íØ=îçÖØä=èØ=íØ
ÄØå= íØ= ÇìâëÜØã= ÇÜÉ= íØ= é~ãJ
ÄêçàíìêI= é~= ÇáâØ= èØ= á= ÄáÉ= íêìãJ
ÄÉíØë=~éç=Ä~ëáí=éØê=íØ=íØêÜÉèìê
îØãÉåÇàÉå= É= íá= íØ= ÑëÜáÜÉëÜK
jìåÇ=íØ=òÖàÉÇÜØëÜ=´Ççääçà=Ñà~äÉI
ëáé~ë=´Ççääçà=êÉåÇáI=åìâ=â~=êêÉÖJ
ìää~= éØê= âØíØK= mê~I= ~àç= èØ= íá
åñàÉêê= åÖ~= îÉíà~= ëÛâ~= ÉãØê= âìê
ÇÉä= ÇÜÉ= íÜàÉëÜí= íá= àÉ= ~ìíçêáK
¦ëÜíØ= ëÜéêÉÜàÉ= É= ~ë~à= èØ= íá= àÉK
aÜÉ=ãÉåÇçà=ëÉ=ÉÖçà~=É=ëÜâêáãJ
í~êáí=éØêÄ~ääÉí=åØ=ãØåóêØ=ìåáâÉ
ãÉ=éØêã~ë~í=É=êÉ~äáíÉíáíK

pá= É= ÖàÉåá= ÉâìáäáÄêáå= ãÉë
ÇØëÜáêØë=éØê=íØ=ãçë=ÇØÖàì~ê=âêáJ
íáâ~=åØ=ãÉÇá~å=ëçÅá~äÉ=ÇÜÉ=Ñ~âJ
íáí=ëÉ=à~åØ=´ØëÜíàÉ=èØ=äáÇÜÉå=ãÉ
áåíÉêåÉíáå= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáåØI
´ØëÜíàÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉI=ÇÜÉ=ã~
ãÉêê=ãÉåÇà~=èØ=Ççåá=íØ=ëÜéêÉJ
ÜÉåá= éØê= íçK= mØê= íØ= âìéíì~ê
ãÉÇá~å= ëçÅá~äÉI= ~= ÇìÜÉí= íØ
ÄØÜÉëÜ=éàÉëØ=É=ë~à\=pÉéëÉ=ÄÉëçà
èØ= àì= ëÛÉ=â~äçåá=ÖàáíÜØ=ÇáíØå=åØ
qïáííÉêK
gçI= ëÛÉ= â~äçà= ÖàáíÜØ= ÇáíØå= åØ
qïáííÉêK=kÇàÉåà~=èØ=ìåØ=éêçîçà

Jonathan Franzen: 
S’do të doja të shkruaja 

gjëra që s’janë letërsi
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Äìêçå= åÖ~= éØêîçà~= áãÉ= ëá
ëÜâêáãí~êI= É= Åáä~= ãØ= ëÜíóå= íØ
ãÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ= ãØ= ãáêØ= íØ
ãçë=ÇáëÜ=íÉéØê=éØê=Çá´â~K=_ØÜì
éàÉëØ= É= Çá´â~àÉI= éêçîçàÉI= åÇáè
áåíìáíØå=íØåÇÉI=~íØ=èØ=éç=íØ=íêÉJ
Öçå= áåëíáåâíá= éØê= ~íØ= èØ= éç
îØòÜÖçåK= m~ëí~à= ëÜâØéìíì= ÇÜÉ
ãÉåÇç=ãÉ= íØ= îØêíÉíØ= éØê= âØíØ
ÇÜÉ= éØêÇçê= áã~Öàáå~íØåK
hØëÜíìI= âçãÉÇá~= páäáÅçå
s~ääÉóÒ= å~= ëÜéáÉ= íÉâ= áåëíáåâíá
éêáãáíáî= èØ= ãØ= íêÉÖçå= ëÉ= âàç
íÉâåçäçÖàá= ëÛé~ê~= ÇìâÉí= ëÉ= á= â~
´äáêì~ê= åàÉêØòáíK= aìâÉí= ëáâìê
åàÉêØòáí= éç= ëáääÉå= îØêÇ~ääØ= íØ
ëâää~îØêì~ê=åÖ~=ëã~êíÑçå~íK=hàç
ØëÜíØ= ~àç= èØ= ëÜçÜáã= éØê= ë~= á
éØêâÉí= ëàÉääàÉëK= jÉåÇçà= ëÉ
ØëÜíØ=îØêíÉí=É=êêÉòáâëÜãÉI=åØëÉ
àÉåá=åàØ=~ãÉêáâ~å= á=Ä~êÇÜØ= äáÄJ
Éê~äI= íØ=ãÉåÇçëÜ=èØ=èØääáãÉí=É
íì~= íØ= ãáê~= ãà~ÑíçàåØ= éØê= íØ
åáëìê= íØ= ëÜâêì~ëÜ= åàØ= îÉéØê
äÉíê~êÉ=éØê=òÉò~âØí=É=^ãÉêáâØëÒK
h~ã= åÇàÉâìê= åàØ= âçäÉÖà= íØ
~êíÉîÉ= äáÄÉê~äÉ=âì=îäÉêØëçÜÉëÜÉ
åØëÉ= ÑäáëàÉ=ãÉ=âçãéÉíÉåÅØ=éØê
ÖàØê~í=èØ=äÉñçàÉI=éØê=åàØ=â~éáíìää
äáÄêá= èØ= äÉñçÜÉà= ãÉ= åñáíáã= åàØ
å~íØ= é~ê~= éêçîáãáíK= mçê= ëá
ëÜâêáãí~ê=îÉéê~ëÜ=äÉíê~êÉI=åØëÉ
ì=âìëÜíçå=ãÉ=íØ=îØêíÉíØ=ëÜìãØ
îØãÉåÇàÉ= ÖàØê~îÉ= íØ= îçÖä~I
ãìåÇ= íØ= ã~êêØëÜ= ëÜìãØ= åÖ~
~íçK=kàØ=éØêîçàØ=É=éØêàÉíì~ê=Ñçêí
ãìåÇ= íÛá= íêÉÖçàØ= ëÜìãØ= åàØ
ëÜâêáãí~êáK=

^=â~=åÇçåàØ=âìåÇØêíÜØåáÉ=ãÉë
âØë~à=ÇÜÉ=~ë~à=èØ= íÜ~íØ=ãØ= ä~êí
éØê= åÇàÉåàØå= É= é~ãìåÇØëáëØ
éØê= íØ= ëÜâêì~ê= éØê= ê~ÅØå= éØê
ëÜâ~â=íØ=ãìåÖÉëØë=ëØ=éØêîçàØë\
gçI= éç= Ñäáëåáã= éØê= Ç~ëÜìêáåØK
mØê= Ç~ëÜìêáåØK= mê~I= íÜ~ëÜØ= ëÉ

ØëÜíØ=îØêíÉí=É=êêÉòáâëÜãÉI=åØëÉ
àÉ= ~ãÉêáâ~å= á= Ä~êÇÜØ= äáÄÉê~ä
ãÉåÇçå=ëÉ=èØääáãÉí=É=ãáê~=éØê
íØ=ëÜâêì~ê=åàØ=îÉéØê=äÉíê~êÉ=éØê
òÉò~âØí= É= ^ãÉêáâØë= ãà~ÑíçàåØK
hØíØ= Çì~= í~= íÜÉâëçà= ÑçêíK= h~ã
ãÉåÇì~ê= ëÜìãØ= éØê= âØíØI
ëÉéëÉ= ´ØëÜíà~= É= ê~ÅØë= ØëÜíØ

ëÜìãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= åØ
^ãÉêáâØK

^=âÉåá=ãÉåÇì~ê=íØ=ëÜâêì~åá=åàØ
äáÄØê= ãØ= íØ= ëÜâìêíØê= çëÉ
íêÉÖáãÉK= iáÄê~í= íì~à= íØ= ÑìåÇáí
â~åØ=èÉåØ=îçäìãáåçòØK
qØ= ÖàáíÜ~= êçã~åÉí= É= ãá~= â~åØ

èÉåØ= íØ= ëØ= åàØàíØë= ã~ÇÜØëáI
êêÉíÜ= RPMI= RQM= Ñ~èÉK= hàç= ØëÜíØ
ã~ÇÜØëá~=É=äáÄê~îÉ=íØ=ãáK=sØ=êÉ
èØ= ãØ= åñáëáå= íØ= ëÜâêì~à= åàØ
êçã~å= íØ= ëÜâìêíØê=èØ= íØ=ãìåÇ
íØ= ëíìÇáçÜÉí= åØ= ëÜâçää~í= É
ãÉëãÉI= ëÉéëÉ= âØëÜíì= ~ÖàÉåÅá~
äÉíê~êÉ= Ñáíçå=ãØ=ëÜìãØ=é~ê~= íØ
Åáä~í= ãìåÇ= íØ= ÇÜìêçÜÉå= éØê
êì~àíàÉå=É=òçÖàîÉK

pá= Çç= íÛá= éØêâìÑáòçåáí= äáÄê~í= èØ
ëÜâêì~åá\
béçI=~íç=ëÛà~åØ=êçã~åÉ=éçäáíáâÉK
hàç=ØëÜíØ=É=ëáÖìêíK

pÛãÉåÇçåá= ëÉ= äáÄê~í= íì~à= à~åØ
éçäáíáâØ\= kìâ= à~åØ= ëá= êçã~åá
hØëÜáääØ=ÇÜÉ=âØå~èØëáÒ= á=^ääÉå
aêìêóJíI= åàØ= êçã~å= éØê= éçäáJ
íáâØå= É= r~ëÜáåÖíçåáíI= éçê= ~íç
à~åØ=éçäáíáâØ=~éç=àç\
g~åØ= íØ îÉíØÇáàëÜØã= éØê= éçäáJ
íáâØåI= éçê= åìâ= ãÄØëÜíÉëáå
åÇçåàØ= ´ØëÜíàÉ= éçäáíáâÉK= aÜÉ
åìâ=âØêâçàåØ=íØ=âÉëÜ=éáâØé~ãJ
àÉí= É= ëÜâêáãí~êáí= èØ= íÛá= éØäèÉëÜ
äáÄê~íK

`áä~=ØëÜíØ= êìíáå~=É= íØ= ëÜâêì~êáí
âìê=àÉåá=ÇìâÉ=ëÜâêì~ê=åàØ=äáÄØê\
pÜìãØ=êê~ääØ=ãØ=åÇçÇÜ=íØ=âÉã
åàØ= êìíáåØ= íØ= ëÜâêì~êáK aç= íØ
âáëÜ~=ëÜìãØ=ÇØëÜáêØ=íØ=ëÜâêìJ
~à~=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØëI=éçê=âØíç
ÇáíØ= à~åØ= åØ= ãØåóêØ= íê~ÖàáâÉ
â~è=íØ=é~âí~K=oìíáå~=èØ=åÇáèà~
âìê=ëÜâêì~à~=~êíáâìääáå=É=ÄçíìJ
~ê= ëØ= ÑìåÇáI= åàØ= ëÜâêáã= éØê
^åí~êâíáÇØå= á= Äçíì~ê= åØ= kÉï
vçêâÉêW= òÖàçÜÉëÜ~= åØ= íÉíØ= íØ
ãØåÖàÉëáí= ÇÜÉ= Ü~à~= ãØåÖàÉëI
äÉñçà~=kÉï=vçêâ=qáãÉë íØ=ÅáäØå
É=äÉñçà=~âçã~K=m~ëí~à=ìÇÜØíçà~
ãÉ=ã~âáåØ=éØê=ÇÜàÉíØ=ãáåìí~
éØê=íØ=ëÜâì~ê=íÉ=òóê~=áãÉK=¦ëÜíØ

åàØ= ÇÜçãØ= É= îçÖØäI= É= ÉêêØíI= É
ÑíçÜíØI= É= èÉíØ= ÇÜÉ= éìåçà= åØ
ãØåóêØ=áÇÉ~äÉ=éØê=Öà~ëÜíØ=çêØI
Öà~íØ= íØ= Åáä~îÉ= éØêéáèÉã= íØ
ëÜâêì~à= åàØ= ãáàØ= Ñà~äØK= m~ëí~à
âíÜÉÜÉã=åØ=ëÜíØéá=ÇÜÉ=Çó=çêØ=á
â~äçà= ÇìâÉ ì= ã~êêØ= ãÉ= ÉJ
ã~áäáåK= jØ= é~ë= ëÜâçà= åØ
é~äÉëíØêI= çëÉ= äì~à= íÉåáëI= éá
Çá´â~K= h~íÜó= îàÉå= åØ= ëÜíØéá
é~ëá= á= â~= ÄØêØ= åàØ= îáòáíØ= ëØ
ØãØëK= e~ãØ= Ç~êâØI= ëÜçÜáã
íÉäÉîáòáçåI=äÉñçàãØ=Çá´â~K=hØíç
áëÜáå=ÇáíØ=íØ=äìãíìê~K=

p~= ~åÖ~òÜçÜÉåá= ãÉ= âìäíìêØå
éçéìääçêÉ\=^=ëÛåÇáÉåá=ëÉ=ÇìÜÉí
í~= ÄØåáI= éØêÇÉêáë~= ëÜâêì~åá
äáÄê~= íØ= êØåÇØëáëÜØã= éØê
^ãÉêáâØå\
gçI=à~ã=ÇÉãÄÉäK=pÛãØ=éØäèÉå=íØ
ÄØà= âØêâáãÉ= éØê= äáÄê~íK
kÖ~åàØÜÉêØ=É=ÇÉíóêçà=îÉíÉå=ãÉ
ÑçêÅØ= íØ= ÄØà= âØêâáãÉ= âìê= ëÛÇá
~ëÖàØ= éØê= íÉãØåI= éçê= áÇÉà~= É
Éâëéçòáãáí=åÇ~à=ÖàØê~îÉ=îÉíØã
éØê= íØ=ÖêìãÄìääì~ê=éØêëÜíóéàÉ
ãØ= ÇìâÉí= ëÉ= ëÛØëÜíØ= éìåØ= éØê
åàØ=êçã~åÅáÉê=íØ=îØêíÉíØI=ëÉéëÉ
ìåØ= ëÛà~ã=åÖ~= ~í~= èØ=Ç~äáå=åØ
êêìÖØ= ãÉ= äáÄØê= ëÜØåáãÉëÜ= åØ
ÇçêØK=pÛÇì~=íØ=åÇçÇÜÉã=åØ=ëáíJ
ì~í~= íØ= îØëÜíáê~I= åÇØêë~= éØêJ
éáèÉã= íØ= ÖàÉà= ã~íÉêá~ä= èØ
ãìåÇ= í~=éØêÇçê=éØê= ëÜâêáãÉíK
gçI= âìäíìê~= éçéìääçêÉ= èØ= âçåJ
ëìãçà= ØëÜíØ= îÉíØã= ~àç= èØ=ãØ
éØäèÉåK=hØëÜíì=Çá=ëÜìãØ=ÖàØê~
éØê= iáÖØå= hçãÄØí~êÉ= íØ
cìíÄçääáí= EihcFI= ëÉéëÉI= ãØ
ÇìÜÉí=í~=éê~åçà=ãÉ=âÉè~êÇÜàÉI
î~òÜÇçà= í~= éØäèÉà= ëÜìãØ= íØ
é~êáí=É=åÇÉëÜàÉîÉ=íØ=ÑìíÄçääáí=íØ
ihcK
mØêâíÜÉìW=dê~åáí=wÉä~

pÜìãØ=êê~ääØ=ãØ=åÇçÇÜ=íØ=
âÉã=åàØ=êìíáåØ=íØ=ëÜâêì~êáK aç

íØ=âáëÜ~=ëÜìãØ=ÇØëÜáêØ=íØ
ëÜâêì~à~=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØëI

éçê=âØíç=ÇáíØ=à~åØ=åØ=ãØåóêØ
íê~ÖàáâÉ=â~è=íØ=é~âí~K=oìíáå~=èØ
åÇáèà~=âìê=ëÜâêì~à~=~êíáâìääáå=É
Äçíì~ê=ëØ=ÑìåÇáI=åàØ=ëÜâêáã=éØê

^åí~êâíáÇØå=á=Äçíì~ê=åØ=kÉï
vçêâÉêW=òÖàçÜÉëÜ~=åØ=íÉíØ=íØ
ãØåÖàÉëáí=ÇÜÉ=Ü~à~=ãØåÖàÉëI

äÉñçà~=kÉï=vçêâ=qáãÉë íØ=ÅáäØå
É=äÉñçà=~âçã~

kØ=åàØ=ìåáîÉêë=íØ=éØêÑóíóêì~ê
ãÉ=ëÜâêáãí~êØI=´Çç=Çó=îàÉíI=íêÉ
îàÉíI=â~íØê=îàÉíI=á=ÖàáíÜØ=îÉåÇá
ÇìÜÉí=íØ=ãÄ~àØ=ëÜØåáã=ëÉ=´Ñ~êØ
éç=ëÜâêì~å=ÇÜÉ=íÛá=âìëÜíçàØ
îØãÉåÇàÉ=éØê=Çáë~=ãì~à=äáÄêáí
íØ=êá=íØ=ëÜâêáãí~êáíK=aÜÉ=ÇìÜÉí
íØ=ëÜâêìÜÉå=ëÜâêáãÉ=âêáíáâÉ
âìÇçI=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=ëÜíØéá=éäçí
ãÉ=åàÉêØò=èØ=Çì~å=íØ=ÇØÖàçàåØ
éØê=´Ñ~êØ=â~=ëÜâêì~ê=ÇÜÉ=äáÄêá=á
íáà=ÇìÜÉí=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=âêóÉ=íØ
äáëíØë=ëØ=äáÄê~îÉ=ãØ=íØ=ëÜáíìê=éØê
îáíÉ=ãÉ=ê~ÇÜØ=ÇÜÉ=é~ëí~à=íØ
ÖàáíÜØ=ÇìÜÉí=íØ=ÄáÉå=åØ=èÉíØëá
ÇÉêáë~=íØ=ÄçíçÜÉí=äáÄêá=íàÉíØê



16 E MARTË, 4 SHKURT 2019 MEDIALE 

PESHORJA
Ju jeni në
rregull me
ndërgjeg-

jen tuaj, jeni
i zënë në të gjitha kontek-
stet. Nuk është faji juaj,
nëse ka njerëz që janë

mësuar të dorëzojnë gjithë
përgjegjësinë ndaj jush.

AKREPI
Nëse keni
një bisedë

në pritje me
një

bashkëpunëtor ose dikë që
mendoni se është i rëndë-

sishme për jetën tuaj private,
sot është dita e duhur për ta

përfunduar këtë bisedë. 

SHIGJETARI
Kritikat

nuk janë
fjalët kyçe

për të 
zgjidhur një krizë 

sentimentale, e cila nën
peshën e Venusit disonant,
bëhet pak më e ndërlikuar. 

BRICJAPI
Falë

Merkurit
dhe

Saturnit ju
jeni i kthjellët, dinamik dhe i

vendosur mendërisht, 
ndërsa Hëna lehtëson 

marrëdhëniet ndërnjerëzore. 

UJORI
Nëse jeta
private

rrezikon
të vuajë

nën peshën e rutinës,
e njëjta gjë nuk mund të

thuhet për punën. 

PESHQIT
Do të jetë
një ditë
prod-

huese. Ata
që janë të

pajisur me një frymë iniciative,
shpikjeje dhe guximi do ta 

gjejnë veten të ballafaquar me
raste të rëndësishme, të cilat
janë shumë të lehta për t’u

identifikuar dhe shfrytëzuar.

DASHI
Nëse nuk

keni arritur
në asnjë

mënyrë ta
tërhiqni vëmendjen e 

personit që pëlqeni, thjesht
duhet të provoni strategjinë

e indiferencës. 

DEMI
Lejojini
vetes

hapësirë
për një

arratisje dashurie. Në
mbrëmje organizoni një
darkë romantike, duke 

siguruar që askush të mos
ju shqetësojë.

BINJAKËT
Edhe nëse
jo gjithçka

do të
shkojë

ashtu siç dëshironi, mos e
humbni durimin. Në vend

që të rrini në vend, kërkoni
një kompromis të 

shëndetshëm. 

GAFORRJA
Do të

kaloni një
ditë të

këndshme
dhe do të keni një kohë të

shkëlqyeshme nëse pranoni
pa hezitim një propozimin
mjaft të pazakontë nga një

miku juaj.

LUANI
Hëna

njofton
një ditë të

ndërlikuar
deri në drekë. Jini të
vëmendshëm kur të 

përballeni me 
pengesa. 

VIRGJËRESHA
Do të jeni
të sigurt
që çdo

projekt i
juaji mund

të kryhet brenda një kohe
shumë të shkurtër. Shkoni
përpara, por mos harroni

pengesat dhe vështirësitë siç
bëni shpesh kur entuziazmi

rritet.

mêçå~êá=á=åàØ=é~íçâì=åØ=èóíÉíáå=pÉåí=m~ìäI
jáåÉëçí~I=ØëÜíØ=åàØ=Ä~íÉêáëí=ãÉ=éêçÑÉëáçå
ÇÜÉI=ãÉ=ë~=ÇìâÉíI=ã~å~êá=á=íáà=â~=ã~êêØ
Çá´â~=åÖ~=í~äÉåíá=á=íáàK=_ìêêá=îìêá=êÉ=ëÉ=é~íçâì
ÖçÇÉí=ãÉ=âØãÄØ=åØ=ãØåóêØ=êáíãáâÉ=âìê=É
åÖêáíI=âØëÜíì=èØ=áì=âìàíì~=í~=îÉåÇçëíÉ=ãÄá
åàØ=Ç~ìääÉK

E rrallë

Patoku u bie
daulleve

Qytetari dhe polici:
Qytetari: Do të t’i them disa barsoleta me policë.
Polici: Ama kujdes, se unë jam polic.              
Qytetari: S’ka gjë, se t’i them ngadalë-ngadalë.

mêáÑíØêáåàíØ=É=âêáëÜíÉêØ=çêíçÇçâëØ=ÉíáçéØ=èØåÇêçàåØ=éê~åØ=åàØ=éáëÜáåÉ
Öà~íØ=ÑÉëíáãáí=íØ=qáãâ~íI=béáÑ~åáëØ=bíáçéá~åÉI=åØ=èóíÉíáå=dçåÇ~êK=L^cmL

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 18:00
Spies in Disguise

3D
I Animuar/Aksion/Aventurë; 1 orë 42 min

Rolet: Will Smith, Tom Holland, Ben
Mendelsohn, Karen Gillan, Rashida

Jones, DJ Khaled, Masi Oka

Regjia: Troy Quane, Nick Bruno

Në ora 18:00

Jumanji; The Next
Level 3D

Aksion/Aventurë/Komedi; 2 orë 03 min
Rolet: Dwayne Johnson, Jack Black,
Kevin Hart, Karen Gillan, Nick Jonas,
Awkwafina, Ser’Darius Blain, Madison

Iseman, Morgan Turner, Alex Wolff,
Danny Glover, Danny DeVito, etj.

Regjia: Jake Kasdan

Çdo natë në ora 20:00

STAR WARS; THE
RISE OF

SKYWALKER 3D 
Aksion/Aventurë/Fantazi; 2 orë 21 min

Rolet: Daisy Ridley, Adam Driver, Mark
Hamill, John Boyega, Oscar Isaac, etj

Regjia: J.J. Abrams

Çdo natë në ora 22:30 

THE GRUDGE 
Horror/Mister; 1 orë 34 min

Rolet: Sarah Michelle Gellar, Jason Behr,
Kadee Strickland, Clea Duvall and Bill

Pullman

Regjia: Takashi Shimizu

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Australia ka thyer rekord
për dordolecin më të
lartë deri më tani

FOTO E DITES

kÇêóëÜáãÉí=âäáã~íáâÉ=à~åØ=ÇìâÉ=á=ëÑáÇì~ê=íØ
ÖàáíÜ~=ëÜíÉíÉíI=éç=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=ëÜíáÖàÉí=~ìëíê~äá~åÉ
íØ=ëâáàáãáíK=jÉÖàáíÜ~íØI=Çó=éÉêëçå~=åØ=^ìëíê~äá
åìâ=á=â~åØ=åÇ~äì~ê=éØêéàÉâàÉí=èØ=íØ=íÜóÉàåØ
êÉâçêÇI=éØê=ÇçêÇçäÉÅáå=ãØ=íØ=ä~êíØ=åÇçåàØÜÉêØK
iáÄêá=á=êÉâçêÇÉîÉ=íØ=dáåáëáí=É=â~=åàçÜìê=ÇçêJ
ÇçäÉÅáå=oáÉëáI=èØ=åØåâìéíçå=ÖàáÖ~åíI=ëá=ãØ=íØ
Öà~íáå=ÇÉêá=ãØ=í~åáI=èØ=â~=PUKMQ=ãÉíê~K=aÉêá=ãØ
í~åá=êÉâçêÇáå=É=ãÄ~åíÉ=läáãéá~=É=Öà~íØ=PTKON
ãÉíê~I=åàØ=ÇçêÇçäÉÅ=Öêì~=É=åÇØêíì~ê=åØ=j~áåÉ=íØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=Öà~íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êK
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hØåÖØí~êá=iÉÇêá=sìä~=â~=éìÄJ
äáâì~ê=éêçàÉâíáå=É=é~êØ
ãìòáâçê=éØê=îáíáå=OMOMK

mêçàÉâíá=á=êá=ãÄ~å=Éãêáå=má~åç
o~éÒK=jÉäçÇá~=É=âØë~à=âØåÖÉ=ØëÜíØ

êÉ~äáòì~ê=åÖ~=_ìíêáåí=_ì´áåÅ~
ÇÜÉ=aìà~I=âìêëÉ=éØê=íÉâëíáå=ØëÜíØ
âìàÇÉëìê=iÉÇêáK=kÇØêâçÜØ=âäáéá
ØëÜíØ=ÄØêØ=åØ=ëíìÇáçå=É=oÉÇ=_çñ
båíÉêí~áåãÉåíÒK

mìå~=É=é~êØ=É=jÉÖÜ~å=j~êâäÉ=é~ë
ä~êÖáãáí=åÖ~=Ñ~ãáäà~=ãÄêÉíØêçêÉ
ãÉ=Ä~ëÜâØëÜçêíáå=É=ë~à=e~êêó=Çç

íØ=àÉíØ=åàØ=ëÜçì=â~å~ÇÉòI=âì=~àç=Çç=íØ
é~ê~èáíÉí=î~òÜÇáãáëÜíK=páé~ë=åàØ=ÄìêáJ
ãá=íØ=~ÑØêí=ãÉ=Éâáéáå=É=éêçÇÜáãáíI=PUJ
îàÉ´~êà~=j~êâäÉ=Çç=íØ=àÉíØ=É=Ñíì~ê=íØ
ëÜÑ~èÉí=åØ=ãØåóêØ=íØ=éØêëØêáíìê=åØ=Úf

açÛI=ÚoÉÇçÛI=âì=Çç=íØ=Ä~ëÜâçÜÉí=ãÉ
ëÜçèÉå=É=ë~à=íØ=åÖìëÜíØI=ëíáäáëíÉå=É=Ç~ëJ
ã~îÉ=gÉëëáÅ~=jìäêçåÉóI=óääá=á=ëÜÑ~èàÉë
ëØ=~êÇÜëÜãÉ=íØ=êÉ~äáíÉíáí=åØ=kÉíÑäáñK
m~ê~èáíàÉí=É=ë~à=åØ=ëÜÑ~èàÉ=Çç=íØ=àÉåØ=íØ
ê~ëíØëáëÜãÉI=ëáé~ë=åàØ=Äìêáãá=á=Åáäá=åìâ
â~=òÄìäì~ê=åØëÉ=ÇÜÉ=ë~=Çç=íØ=é~ÖìÜÉí
j~êâäÉK

Ledri Vula sjell 
projektin e ri

sÉíØã=NO=ÇáíØ=é~ëá=äáÇÜá=âìêçêØ
ãÉ=gçå=mÉíÉêëI=m~ãÉä~
^åÇÉêëçå=á=â~=ÇÜØåØ=ÑìåÇ

ã~êíÉëØë=ãÉ=éêçÇìÅÉåíáå=TQJ
îàÉ´~êK=^âíçêà~=É=_~óï~íÅÜÒ=á=íÜ~
éçÒ=ãçÖìäáí=íØ=Ñáäã~îÉ=åØ=åàØ=ÅÉêÉJ
ãçåá=ëÉâêÉíÉ=åØ=j~äáÄìK=m~ãÉä~I
ROJîàÉ´~êÉI=ì=ëÜéêÉÜ=éØê
eçääóïççÇ=oÉéçêíÉêÒ=ëÉ=~àç=ÇÜÉ

Ä~ëÜâØëÜçêíá=éç=åÇ~ÜÉå=éØê=é~â
âçÜØ=éØê=íØ=êáëÜáâì~ê=ëÉ=´Ñ~êØ=Çì~å
åØ=àÉíØI=É=ëÉ=´Ñ~êØ=âØêâçàåØ=åÖ~
åàØêáJíàÉíêáK=a~ëÜìêá~=ØëÜíØ=åàØ
éêçÅÉë=ÇÜÉ=É=âÉãá=îÉåÇçëìê=ÄÉëJ
áãáå=íçåØ=åØ=éêçÅÉëÒI=â~=ëÜíì~ê
^åÇÉêëçåK=qØ=ÇóI=ÉÇÜÉ=m~ãÉä~=ÇÜÉ
gçåI=åØ=íØ=â~äì~êØå=â~åØ=é~ëìê
â~íØê=ã~êíÉë~K

hØåÖØí~êà~=É=åàçÜìê=oáí~=lê~=â~
ÄØêØ=åàØ=í~íì~òÜ=íØ=êá=åØ=è~ÑØå
É=ë~àK=q~íì~òÜá=éØêãÄ~å=Ñà~äØå

òçÖÒ=íØ=ëÜâêì~ê=åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉK
lê~I=ãÉ=~åØ=íØ=åàØ=éçëíáãá=åØ=êêàÉíáå
ëçÅá~ä=fåëí~Öê~ãÒI=íêÉÖçá=~êëóÉå=É
âØíáà=í~íì~òÜáK=hìê=áëÜ~=É=îçÖØä=åØå~

áãÉ=sÉê~=ãØ=íÜØêêáëíÉ=òçÖI=ÚòçÖì=á
ã~ãáíÛK=mê~åÇ~à=Ñ~äÉãáåÇÉêáí=aêK=tçç
éØê=âêáàáãáå=É=âØíáà=âìàíáãá=éØê=ãì~
íØ=Åáäáå=É=Çì~=â~è=ëÜìãØK=aÜÉ=éØê
ÇÉí~àÉí=ëÜíÉëØ=åØ=ÖáëÜí~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
âØåÖØí~êà~=ÇìâÉ=òÄìäì~ê=åØ=âØíØ
ÑçêãØ=í~íì~òÜÉí=É=êÉà~=åØ=íêìéK

Rita Ora e bën tatuazh
fjalën “zog”

“Rekord” divorci, Pamela
Anderson ndahet 12 ditë

pas dasmës

Mësohet se cila do të
jetë puna e parë e

Meghan Markle pas
largimit nga Britania



QENDRA SPORTIVE

“BUJQËSIA”

TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82

“BUJQËSIA”

18 E MARTË, 4 SHKURT 2019

Voca dhe Kasami në 
formacionin e javës në Zvicër

cìíÄçääáëíØí=ëÜèáéí~êØ=à~åØ=ÇìâÉ=ëÜâØäèóÉê=åØ
äáÖ~í=ãØ=íØ=Ñçêí~=íØ=bîêçéØëK=kØ=ÑìåÇà~îØ=ØëÜíØ
òÜîáääì~ê=ñÜáêçà~=É=OMJíØ=åØ=â~ãéáçå~íáå
òîáÅÉê~åK=cìíÄçääáëíá=á=hçëçîØëI=fÇêáò=sçÅ~I=â~
ëÜâØäèóÉê=åØ=ÑáíçêÉå=É=iìòÉêåáí=âìåÇØê=vçìåÖ
_çóëáí=ãÉ=êÉòìäí~í=OJMK=^á=ØëÜíØ=éØêÑëÜáêØ=åØ
Ñçêã~Åáçåáå=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=à~îØë=åØ=wîáÅØêK
páâìêëÉ=sçÅ~=ØëÜíØ=îäÉêØëì~ê=ÉÇÜÉ=ëÜèáéí~êá
íàÉíØê=m~àíáã=h~ë~ãáK

Livoreka: Ja pse e zgjodha
Vitinë 

h~ãéáçåI=ÑáíìÉë=á=hìéØë=É=pìéÉêâìéØëI=äì~àíá
ÉÇÜÉ=åØ=Ö~ê~í=Éîêçéá~åÉI=éçê=èØ=åØ=âØíØ=~Ñ~í
â~äáãí~ê=íØ=à~å~êáí=ØëÜíØ=íê~åëÑÉêì~ê=åØ=iáÖØå=É
m~êØK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=mØêé~êáã=iáîçêÉâØå=á=Åáäá
ØëÜíØ=ÄØêØ=éàÉëØ=É=sìëÜíêêáëØK=̂ êëóÉí=à~åØ
âìëÜíÉí=åÇçëÜí~=íØ=ãáê~=èØ=ãØ=à~åØ=çÑêì~êI=ëá
ÇÜÉ=íê~àåÉêá=á=âäìÄáíI=^êëáã=^Ä~òáI=ãÉ=íØ=Åáäáå
â~ã=éìåì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=é~êØ=ÇÜÉ=É=êÉëéÉâíçà
ëÜìãØK=jÉ=íØ=â~ã=èÉåØ=ÉÇÜÉ=ãØ=é~êØ=ë~=áëÜíÉ
éàÉëØ=É=cÉêáò~àíÒI=â~=íÜØåØ=iáîçêÉâ~=éØê=lääÉÒK
qØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáãØ=èØ=Çç=íØ=àÉíØ=É=îØëÜíáêØI=éçê
ìåØ=â~ã=â~äì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ=é~êØ=åØ=ëáíì~í~=íØ=íáää~
ë~=áëÜ~=íÉ=cÉêçåáâÉäá=ÇÜÉ=aêáí~I=éçê=èØ=ãÉ=Çó
ëâì~Çê~í=á~=âÉãá=Ç~äØ=ãØ=ëÜìãØ=ëìâëÉëK=qÉ=sáíá~
Çç=íØ=àÉíØ=É=îØëÜíáêØ=ÇÜÉ=éçòáí~=~âíì~äÉ=å~=ÄêÉåJ
Öçë=é~âI=éçê=ÄÉëçà=èØ=ãÉ=~åÖ~òÜáã=ã~âëáã~ä
ÇÜÉ=ãÉ=~êÇÜàÉí=É=ÑìåÇáí=èØ=à~åØ=ãÉ=éØêîçàØI
ÄÉëçà=åØ=íÉàâ~äáãáå=É=âØë~à=ëáíì~íÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
iáîçêÉâ~K=

Feronikeli mposhti Shkupin 

c`=cÉêçåáâÉäá=â~=Ñáíì~ê=ãáèØëçêÉå=âìåÇØê
ëâì~ÇêØë=åÖ~=j~èÉÇçåá~I=c`=pÜâìéá=ENJMFK
kÇÉëÜà~=ì=òÜîáääì~=åØ=^åí~äó~=íØ=qìêèáëØI=åØ
âì~ÇØê=íØ=éØêÖ~íáíàÉîÉ=íØ=Ñ~òØë=ëØ=ÇóíØ=íØ=
â~ãéáçå~íáíI=èØ=éç=ÄØå=Éâáéá=óåØ=~íàÉK
kÇÉëÜàÉ=É=Ü~éìê=ì=òÜîáääì~=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØëI
ãÉ=ê~ëíÉ=íØ=ëÜìãí~=ëÜØåáãáI=ãáêØéç=Öçäá=á
îÉíØã=ÉêÇÜá=åÖ~=jÉåÇìêáã=eçíáI=èØ=ì=íêÉÖì~
á=ë~âíØ=åÖ~=éáâ~=É=Ä~êÇÜØK=c`=cÉêçåáâÉäá=Çç=í~
òÜîáääçàØ=ÉÇÜÉ=åàØ=ãáèØëçêÉ=é~ê~=êáâíÜáãáí=åØ
hçëçîØ=åÇ~à=c`=oìâÜ=_êÉëíK

Nadali bie nga pozita e parë
nga ranglista e ATP-së

m~ê~=ëÉ=íØ=ãÄóääÉà=̂ ìëíê~äá~å=léÉåÒI=o~Ñ~Éä
k~Ç~ä=éêáåíÉ=åØ=ê~åÖäáëíØå=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ
íÉåáëíØîÉ=ãÉ=V=VUR=éáâØ=åØ=íçí~äI=ÇìâÉ=É=äØåØ
éê~é~=ÑáíìÉëáå=É=âØë~à=Ö~êÉI=kçî~â=aàçâçîáèK
jáêØéçI=ãÉ=éØêÑìåÇáãáå=É=̂ ìëíê~äá~å=léÉåÒ
ëáíì~í~=â~=åÇêóëÜì~êK=jÉ=êÉåÇáíàÉå=É=í~åáëÜãÉ
êÉâçêÇãÉåá=á=oçä~åÇ=d~êêçëÒI=k~Ç~äI=é~ê~â~äçÜÉí
åÖ~=ÚkçäÉÛ=éØê=~Ñêç=RMM=éáâØ=åØ=ê~åÖäáëíØå=É=^qmK
qçééÉëØëÜà~=É=^qmJëØ=ãÄóääÉí=ãÉ=íêÉëÜÉå=oçÖÉê
cÉÇÉêÉêI=açãáåáÅ=qÜáÉã=ÇÜÉ=a~åááä=jÉÇîÉÇÉîK
k~Ç~äá=ØëÜíØ=åØ=ãÉëáå=É=êÉâÉíØîÉ=ãØ=íØ=íêçJ
ÑÉëÜØãK=kØ=îáíêáåØå=É=ëé~åàçääáí=åìãØêçàãØW=NO
cêÉåÅÜ=léÉåëÒI=Q=rp=léÉåëÒI=O=táãÄÉäÇçåëÒ
ÇÜÉ=N=̂ ìëíê~äá~å=léÉåÒK=hìàíçàãØ=ëÉ=åØ
̂ ìëíê~äá~å=léÉåÒJáå=É=ëáîàÉíãØ=ëé~åàçääá=åìâ
~êêáíá=íØ=ëÜâçàØ=ãØ=ä~êÖ=ëÉ=ÖàóëãØÑáå~äà~I=âì=ì
ãéçëÜí=åÖ~=ÄÉäÖì=açãáåÅ=qÜáÉãK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= P= pehroq J= pâì~Çê~= É
aêÉåáÅØë= ØëÜíØ= ÇìâÉ= á= î~òÜÇì~ê
ëíØêîáíàÉí= ãÉ= êáíØã= íØ= ä~êíØ= éØê
ëÉòçåáå= éê~åîÉêçêK= hìèÉòáåàíØ= åàØ
éàÉëØ= íØ= éØêÖ~íáíàÉîÉ= á= â~åØ= òÜîáääì~ê
åØ= aìêêØëI= âìêëÉ= åìâ= â~= ãìåÖì~ê
ÉÇÜÉ=òÜîáääáãá=á=åÇÉëÜàÉîÉ=ãáèØëçêÉK
nÉã~áä=bäëÜ~åá=íØ=ÜØåØå=éØê=béçâØå
É=êÉÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ=éØêÖ~íáíàÉí=éç=ëÜâçJ
àåØ=ãáêØ=ÇÜÉ=ëÉ=aêÉåáÅ~=Çç=íØ=î~òÜÇçJ
àØ=íØ=ÇÜìêçàØ=ÑìíÄçää=íØ=Äìâìê=ÉÇÜÉ=åØ
ëÉòçåáå= éê~åîÉêçêK= mØêÖ~íáíàÉí= â~åØ
ëÜâì~ê=ãáêØK=hÉãá=òÜîáääì~ê= ëíØêîáíàÉ
ÑáòáâÉ= âçåÇáÅáçå~äÉ= íØ= âçãÄáåì~ê~
ãÉ= äçàØê~= ãÉ= íçéK= dàáíÜ~ëÜíìI= âÉãá
òÜîáääì~ê=ÉÇÜÉ=Çáë~=åÇÉëÜàÉ=ãáèØëçêÉ
ãÉ= ãçíáî= í~= â~éáã= ÑáäçòçÑáåØ= ÇÜÉ
âçåÅÉéíáå=É=äçàØëK=_Éëçà=ëÉ=aêÉåáÅ~=Çç
íØ= î~òÜÇçàØ= íØ= ÇÜìêçàØ= ÑìíÄçää= íØ
Äìâìê= ~ëÜíì= ëá´= âÉãá= ÇÜìêì~ê= ÉÇÜÉ

ãØ=ÜÉêØíI=ëáÖìêáëÜí=ÇìâÉ=á=ëÜíì~ê=îÉíÉë
Çáë~=~ãÄáÅáÉ=ãØ=ëÜìãØI=éçê=èØ=~êêáíJ
à~=É=íóêÉ=åìâ=ØëÜíØ=É=ÇçãçëÇçëÜãÉÒI
â~=íÜØåØ=bäëÜ~åáK=
iáÇÜìê=ãÉ=ëóåáãÉí=åØ=ëÉòçåáå=éê~åJ
îÉêçêI= bäëÜ~åá= â~= âØêâì~ê= âìàÇÉë= íØ
ã~ÇÜ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=ÇáÑÉêÉåÅ~=åØ=ÅáäØëá
åØ=ãÉë=íØ=ëâì~Çê~îÉ=ØëÜíØ=É=îçÖØä=ÇÜÉ
ëÉ=ãÉ=Çó=ÜìãÄàÉ=åàØ=ëâì~ÇØê=ãìåÇ
íØ= ÑìåÇçëÉí=ÇÜÉ=ãÉ=Çó= ÑáíçêÉ= íØ= íàÉê~
ãìåÇ= íØ= åÖêÉÜÉíK= cçêÅ~= åÇØêãàÉí
ëâì~Çê~îÉ= åìâ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ= É
ã~ÇÜÉK= aìÜÉí= âìàÇÉë= ã~âëáã~ä
ëÉéëÉI=ëá´=ãìåÇ=íØ=åÖêÉÜØëÜ=åØ=í~ÄÉäØ
ãÉ= Çó= ÑáíçêÉ= ê~ÇÜ~òáI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
ãìåÇ= íØ= ÄáÉëÜ= ãÉ= Çó= ÜìãÄàÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK=
aêÉåáÅ~=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=åØ=éê~åîÉêØ
É=òÜîáääçå=ãØ=U=ëÜâìêí=âìåÇØê=dàáä~åáí
åØ= âì~ÇØê= íØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉë= ëØ= hìéØëK
bäëÜ~åá=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=âØíØ=åÇÉëÜJ
àÉK= ^á= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ=aêÉåáÅ~= â~
~ãÄáÅáÉ= íØ= ãØÇÜ~I= ~åá= éëÉ= âìåÇØêJ

ëÜí~ê=â~=åàØ=ëâì~ÇØê=ëÜìãØ=ÅáäØëçêÉK
dàáä~åá= â~=åàØêØå=åÇØê= ëâì~Çê~í=ãØ
íØ= Ñçêí~= åØ= äáÖØå= íçåØK= bâòáëíçå= åàØ
ëìéÉêçêÖ~åáòáã= åÖ~= ~å~= ~áK= aç= í~
à~éáã=ã~âëáãìãáå=èØ= íØ= ÉÅáã= íìíàÉ
åØ=hìéØ=ëÉéëÉI=ëá´=íÜ~ëÜØI=âÉãá=Çáë~
~ãÄáÅáÉ=É=åàØ=éêÉà= íóêÉ=ØëÜíØ=hìé~=É
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=bäëÜ~åáK=
aêÉåáÅ~I=É=Åáä~=É=ãÄóääá=ëÉòçåáå=îàÉëÜJ
íçê=åØ=îÉåÇáå=É=Öà~ëÜíØ=ãÉ=OQ=éáâØ=íØ
ÖêìãÄìääì~ê~I= âìêëÉ= Öà~íØ= ~Ñ~íáí
â~äáãí~ê= íØ= à~å~êáí= ÄØêá= Çáë~
åÇêóëÜáãÉI= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ëÜí~Äáå
íÉâåáâI=âì=åØ=îÉåÇ=íØ=q~Üáê=iìëÜí~âìí
ØëÜíØ= ÉãØêì~ê= d~åá= pÉàÇáìI= ÇÉêáë~
ÑìíÄçääáëíØí=èØ=â~åØ=~íÉêêì~êÒ=åØ=ëí~J
Çáìãáå= _~àê~ã= ^äáìÒ= åØ= pâÉåÇÉê~à
à~åØW= ^äÄ~å= pÜáääçî~I= pçìäÉóã~åÉ
`çìäáÄ~äóI= sáäÇ~å= hÉêáãI= ^êãáå
jìàâáèI= cä~ãìê= jìäÉÅáI= bÇãçåÇ
qìêâìI=jìÜ~êêÉã=jìë~=ëá=ÇÜÉ=Çó=äçàJ
í~êØí=åÖ~= ëÜâçää~= É= ÑìíÄçääáí=aêÉåáÅ~I
bÖòçå=c~òäáì=ÇÜÉ=båÇêáí=pÜ~ä~K

Elshani: Gjilani kundërshtar i
fortë, por kemi ambicie për Kupë 

jÉëÑìëÜçêá=nÉã~áä=bäëÜ~åá=éØê=béçâØå=É=êÉÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ=aêÉåáÅ~=â~=~ãÄáÅáÉ
íØ=ãØÇÜ~=åØ=Ö~êØå=É=hìéØë=~åá=éëÉ=åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=åàØ=ëâì~ÇØê=íØ
ÑçêíØ=ëá´=ØëÜíØ=dàáä~åáK=dàáä~åá=â~=åàØêØå=åÇØê=ëâì~Çê~í=ãØ=íØ=Ñçêí~=åØ=äáÖØå
íçåØK=bâòáëíçå=åàØ=ëìéÉêçêÖ~åáòáã=åÖ~=~å~=~áK=aç=í~=à~éáã=ã~âëáãìãáå=èØ=íØ
ÉÅáã=íìíàÉ=åØ=hìéØ=ëÉéëÉI=ëá´=íÜ~ëÜØI=âÉãá=Çáë~=~ãÄáÅáÉ=É=åàØ=éêÉà=íóêÉ=ØëÜíØ
hìé~=É=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=bäëÜ~åá
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dgfi^kI=P=pehroq J fëÜJâ~ãéáçJ
åá~=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=aêáí~
åÖ~=dàáä~åáI=É=â~=ãÄóääìê
Ñ~òØå=éØêÖ~íáíçêÉ=åØ=^åí~äá~=íØ
qìêèáëØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ
hçëçîØK=dà~íØ=èØåÇêáãáí
ÇÜàÉíØÇáíçê=åØ=qìêèáI=aêáí~=â~

òÜîáääì~ê=ÉÇÜÉ=íêá=åÇÉëÜàÉ
âçåíêçääìÉëÉ=íØ=Åáä~í=áëÜáå
íÉàÉí=éçòáíáîÉK=aêáí~=Ñáíçá=åÇ~à
w~ÖäÉÄáÉ=iìÄáå=ENJMFI=äì~àíá
Ä~ê~ë=ãÉ=sçêëâä~å=ENJNFI=âìêëÉ
É=ãéçëÜíá=ÉÇÜÉ=^íóê~ì=EMJNFK
iáêáëÜí=ãìåÇ=íØ=ÅáäØëçÜÉí=åàØ

ÇÜàÉíØÇáíØëÜ=ëÜìãØ=éçòáíáîI
åØ=åàØ=~íãçëÑÉêØ=éìåÉ=ëÜìãØ
íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=é~=åÇçåàØ=äØåÇáã
ëÉêáçòI=åØ=éØêà~ëÜíáã=íØ=Çáë~
åÖ~êâÉë~îÉ=íØ=îçÖä~=èØ=à~åØ
åçêã~äÉ=åØ=âØëç=Ñ~ò~=íØ
ãìåÇáãëÜãÉ=éØêÖ~íáíçêÉÒI

íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=aêáíØëK
aêáí~=Çç=íØ=éìëÜçà=Çó=ÇáíØ=åØ
hçëçîØ=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=Çç=íØ
î~òÜÇçÜÉí=ãÉ=éØêÖ~íáíàÉ=ÇÜÉ
Çç=íØ=òÜîáääçàØ=ÉÇÜÉ=åàØ=
ãáèØëçêÉ=é~ê~=ëÉ=íØ=ÑáääçàØ
â~ãéáçå~íáK

Drita e vlerëson pozitive fazën përgatitore në Turqi, rikthehet në Kosovë 

Gjinovci: Ra cigarja e shumë
njerëz e mësuan se do të
luajë Kosova 

hr^i^ irjmroI=P=pehroq J iáêáÇçå
hê~ëåáèáI= ÑìíÄçääáëíá= åÖ~= hçëçî~= á
äáåÇìê=åØ=dØêãçîØ=íØ=sáíáëØI=ØëÜíØ
é~àáëìê= ãÉ= é~ë~éçêíØå= É
j~ä~àòáëØI= ÇìâÉ= á= Ü~éìê= êêìÖØ
îÉíÉë= éØê= éØêÑ~èØëáãáå= É= Éâáéáí
âçãÄØí~ê= íØ= âØíáà= îÉåÇáK
jÉëÑìëÜçêá= ëìäãìÉëI= OUJîàÉ´~êá= á
gÉÜçê= aq= åØ= pìéÉêäáÖØå= É
j~ä~àòáëØI=ÉåÇÉ=åìâ=â~=äì~àíìê=éØê
~ëåàØ= Éâáé= âçãÄØí~ê= åØ= åÇÉëÜàÉ
òóêí~êÉI= éê~åÇ~à= â~= íØ= ÇêÉàíØ= íØ
òÖàÉÇÜØ= í~= éØêÑ~èØëçàØ= ÅáäØåÇç
âçãÄØí~êÉ= èØ= ÇØëÜáêçåK= kØ= íØ
â~äì~êØå= ~á= âáëÜíÉ= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ=ÇÜÉ=ÇØëÜáêØå=éØê=í~
éØêÑ~èØëì~ê=ëÜíÉíáå=É=^òáëØ=àìÖäáåJ
ÇçêÉI= îÉåÇáå= âì= äì~å= éêÉà= éÉëØ
îàÉíØëÜK=^á=ì=íê~åëÑÉêì~=åØ=hÉÇ~Ü
ĉ =åØ=Ñáääáã=íØ=îáíáí=OMNR=ÇÜÉ=äì~àíá
ÉÇÜÉ=éØê=jÉä~â~=ríÇI= é~ê~= ëÉ= íÛá
Ä~ëÜâçÜÉà= gÉÜçê= aq= åØ= ÑìåÇ= íØ

îáíáí= íØ= â~äì~êK= hê~ëåáèá= â~= îÉíØã
Çó=é~ê~èáíàÉ=éØê=Éâáéáå=âçãÄØí~ê
rJON=íØ=pÜèáéØêáëØ=åØ=íØ=â~äì~êØåK
kØ=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMNU=á=êáì=íêÉÖçá
ãáêØåàçÜàÉå= É= íáà= éØê= j~ä~àòáåØI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= Çç= í~= éê~åçåíÉ

ãÉåàØÜÉêØ= ãìåÇØëáåØ= É= éØêJ
Ñ~èØëáãáí=íØ=âØíáà=îÉåÇáK=r=ÖØòçî~
âìê= ãØëçî~= éØê= áåíÉêÉëáãáå= É
cÉÇÉê~íØë=ëØ=j~ä~àòáëØK=kØëÉ=ÄØÜÉí
êÉ~äáíÉíI=Çç=í~=à~é=ãØ=íØ=ãáêØå=íáãÉ
éØê= Éâáéáå= É= j~ä~àòáëØK= b= âçåJ
ëáÇÉêçà=âØíØ=îÉåÇ=ëá=ëÜíØéáåØ=íáãÉ
íØ= ÇóíØI= é~ëá= èØ= ãØ= â~= ÇÜØåØ
ëÜìãØ=ÖàØê~ÒI=ÇÉâä~êçá=hê~ëåáèá=ãØ
OMNUJåK= kØëÉ= ã~êê= çÑÉêíØ= åÖ~
j~ä~àòá~I=åìâ=Çç= í~= êÉÑìòçà= ëÉéëÉ
Çì~=íØ=äì~à=éØê=Éâáéáå=É=íóêÉ=âçãJ
ÄØí~êK=h~ã=åÉîçàØ=ÉÇÜÉ=éØê=Çó=îàÉí
ãØ=ëÜìãØ=ãÉ=åàØ=âäìÄ=âØíì=éØê=íÛì
âì~äáÑáâì~ê= éØê= åØåëÜíÉíØëáI= ëáé~ë
êêÉÖìää~îÉ= íØ= cfĉ JëÒK= hê~ëåáèá= â~
éÉëØ=îàÉí=èØ=äì~å=ÑìíÄçää=åØ=j~ä~àòá
ÇÜÉ=êêÉÖìää~í=É=cfĉ Jë=íÜçåØ=ëÉ=åàØ
ÑìíÄçääáëí=ÇìÜÉí=íÛá=â~äçàØ=éáâØêáëÜí
éÉëØ=îàÉí=åØ=åàØ=îÉåÇI=éØê=íØ=èÉåØ=á
éØêëÜí~íëÜØã= éØê= í~ ã~êêØ= åØåJ
ëÜíÉíØëáåØ=É=~íáà=îÉåÇáK

Krasniqi merr pasaportën e
Malajzisë: Jam gati të luaj
për ekipin e tyre kombëtar  

Zekiqi, lojtari i javës në Superligë 

kØ=Ä~òØ=íØ=ëáëíÉãáí=~ìíçã~íáâ=íØ=ëí~íáëíáâ~îÉ=èØ=ãáêØãÄ~ÜÉí
åÖ~=âçãé~åá~=hìíá~ÒI=Ä~ëâÉíÄçääáëíá=ãØ=á=ãáêØ=á=à~îØë=ëØ=OQJí=åØ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçää=ØëÜíØ=òÖàÉÇÜìê=p~ãáê=wÉâáèá
á=dçäÇÉå=b~ÖäÉ=vääáíK=wÉâáèá=ëÜØåçá=OQ=éáâØI=âáëÜíÉ=íÉíØ=âØêÅáãÉ
ÇÜÉ=Çó=~ëáëíáãÉ=åØ=ÇÉêÄáå=åÇ~à=o~ÜçîÉÅáíI=âì=vääá=ëÜØåçá=ÑáíçêÉ
ãÉ=êÉòìäí~í=UUWUQK=içàí~êá=á=à~îØë=òÖàÉÇÜÉí=åÖ~=hìíá~=åØ=Ä~òØ=íØ
éáâØîÉI=âØêÅáãÉîÉI=~ëáëíáãÉîÉI=íçé~îÉ=íØ=îàÉÇÜìê=ÇÜÉ=ÉÑÉâíJ
ëÜãØêáëØK=kÇØêâçÜØI=íçé=éÉëØ=ëÜØåìÉëáí=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=à~îØë=ëØ
OQJí=åØ=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçää=à~åØW=píÉîáÉ=`ä~êâ=á
_~ëÜâáãáí=ãÉ=PP=éáâØI=q~ã~ë=_êìÅÉ=á=iáéà~åáí=ãÉ=POI=qó=káÅÜçäë
á=mçåíÉ=mêáòêÉåáí=ãÉ=PMI=^ä~åíÉ=cÉååÉê=á=qêÉé´Øë=ãÉ=OT=ÇÜÉ
gçêÇ~å=gçÜåëçå=á=páÖ~ä=mêáëÜíáåØë=ãÉ=ORK

Gasperini, trajneri më i mirë i sezonit
të kaluar në Serinë A 

m~ë=åàØ=ëÉòçåá=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜØã=ãÉ=^í~ä~åíØåI=íØ=ÅáäØå=~êêáíá
í~=ÇØêÖçàØ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=Üáëíçêá=åØ=ÖêìéÉí=É=iáÖØë=ëØ
h~ãéáçåØîÉI=íê~àåÉêá=dá~å=máÉêç=d~ëéÉêáåá=ØëÜíØ=åÇÉêì~ê=ãÉ
´ãáãáå=m~åâáå~=É=^êíØÒ=éØê=ëÉòçåáå=OMNUJOMNVK=hó=îÉåÇáã
ØëÜíØ=ã~êêØ=åÖ~=íê~àåÉêØí=É=âäìÄÉîÉ=áí~äá~åÉ=èØ=ãØ=ëØ=ëÜìãíá
îçí~=á=â~åØ=ÇÜØåØ=íê~àåÉêáí=~âíì~ä=íØ=^í~ä~åíØëK=d~ëéÉêáåá=â~=äØåØ
ãÄê~é~=áëÜJíê~àåÉêáå=É=gìîÉåíìëáíI=j~ëëáãáäá~åç=^ääÉÖêáI=èØ
âáëÜíÉ=Ñáíì~ê=íáíìääáå=É=â~ãéáçåáí=ãÉ=wçåàØå=É=sàÉíØêK=SOJîàÉ´~êá
â~=íÜØåØ=ëÉ=éØê=íØ=ØëÜíØ=åàØ=åÇÉê=á=ã~ÇÜ=èØ=í~=ÑáíçàØ=âØíØ=´ãáã
ëá=íê~àåÉêá=á=ëÉòçåáí=OMNUJNVK=mØê=ãì~=ØëÜíØ=åàØ=åÇÉê=á=ã~ÇÜ=íØ
ã~êê=åàØ=´ãáã=â~è=éêÉëíáÖàáçòI=åÇ~à=åìâ=ãØ=ãÄÉíÉí=ÖàØ=íàÉíØê
îÉ´ëÉ=í~=åÇ~à=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=mÉêÅ~ëëáI=ÑìíÄçääáëíØíI=ëí~Ñáå=íáã
ÇÜÉ=ÖàáíÜØ=èóíÉíáå=É=_ÉêÖ~ãçëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=d~ëéÉêáåáK

Lukaku: Beteja për titull, 
magjepsëse

pìäãìÉëá=oçãÉäì=iìâ~âì=ëÜØåçá=Çó=Öçä~=åØ=ÑáíçêÉå=É=fåíÉêáí
åÇ~à=rÇáåÉëÉë=EMJOFK=cìíÄçääáëíá=ÄÉäÖ=É=â~=èì~àíìê=ã~ÖàÉéëÉ
Ö~êØå=éØê=íáíìää=åØ=pÉêáåØ=^K=¦ëÜíØ=åàØ=ÄÉíÉàØ=ã~ÖàÉéëØëÉ=éØê
íáíìääK=¦ëÜíØ=ãáêØ=éØê=åÉ=èØ=àÉãá=ä~êí=åØ=êÉåÇáíàÉ=ÇÜÉ=Çç=í~=âÉãá
åàØ=åÇÉëÜàÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=ãÉ=jáä~åáå=à~îØå=É=~êÇÜëÜãÉK=kÉ=éç=äì~J
àãØ=ãáêØ=éØê=ãçãÉåíáå=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçà=ëÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàãØ=ãÉ
ÑáíçêÉÒI=â~=íÜØåØ=iìâ~âìK=råØ=íÜàÉëÜí=ãÉåÇçà=ëÉ=à~ã=äçàí~ê=èØ
Çì~=íØ=ÄØà=ãáêØ=éØê=ÉâáéáåÒI=â~=ëÜíì~ê=iìâ~âìK

Mourinho: Gara për titull 
ka përfunduar

qê~àåÉêá=á=qçííÉåÜ~ã=eçíëéìêáíI=gçëÉ=jçìêáåÜçI=é~ë=ÑáíçêÉë=åÇ~à
j~åÅÜÉëíÉê=`áíóí=EOJMFI=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ö~ê~=éØê=íáíìää=åØ=^åÖäá=â~
éØêÑìåÇì~êK=fëÜíÉ=îáâÉåÇ=á=ãáêØK=cáíì~ã=Çó=éáâØ=éêÉà=^êëÉå~äáí
íÉ=`ÜÉäëÉ~I=íÉ=iÉáÅÉëíÉêáI=íÉ=tçäîÉëá=ÇÜÉ=åìâ=ÜìãÄØã=éáâØ=åÇ~à
pÜÉÑÑáÉäÇ=råáíÉÇK=iì~àíØã=ãà~Ñí=ãáêØ=âìåÇØê=â~ãéáçåØîÉI=éç
ÉåÇÉ=à~åØ=â~ãéáçåØK=pâì~ÇØê=Ñ~åí~ëíáâÉI=ÉÇÜÉ=éëÉ=Çç=í~=ÜìãÄØ
íáíìääáåÒI=â~=íÜØåØ=jçìêáåÜçK=

Kloppi: Salahu nuk është egoist 

jçÜ~ãÉÇ=p~ä~Ü=áëÜíÉ=åØ=ãÉëáå=É=äçàí~êØîÉ=ãØ=íØ=ãáêØ=åØ=ÑáíçêÉå
É=iáîÉêéççäáí=âìåÇØê=pçìíÜ~ãéíçåáíK=m~ê~èáíà~=É=äçàí~êáí=ÉÖàáéíJ
á~å=ãçêá=äØîÇ~í~=åÖ~=íê~àåÉêá=gìêÖÉå=häçééK=hó=á=ÑìåÇáí=â~=íÜØåØ
ëÉ=p~ä~Üì=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=â~=èÉåØ=ÉÖçáëíK=kàØ=à~îØ=ãØ=é~êØ
åàÉêØòáí=Ñäáëåáå=éØê=jç=p~ä~ÜK=jç=åìâ=áëÜíÉ=âìêêØ=ÉÖçáëíI=çëÉ=ãØ
ÉÖçáëí=ëÉë~=ÇìÜÉà=èÉåØK=^á=åìâ=áëÜíÉ=ÉÖçáëí=âìåÇØê
pçìíÜ~ãéíçåáíÒI=â~=íÜØåØ=häçééáK=p~ä~Ü=áëÜíÉ=ÚâêóèØòì~êÛ
ëÉòçåáå=É=â~äì~ê=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉI=éØê=Çáë~=ãçãÉåíÉ=âì=åìâ=á
âáëÜíÉ=é~ëì~ê=íçéáå=ëÜçâìí=íØ=ëâì~ÇêØëI=p~Çáç=j~åÉK

pehroq=

mofpeqfk¦I=P=pehroq JmØêÑ~èØëìÉëà~
É=hçëçîØë=åØ=Ñìíë~ää=â~=ÇØëÜíì~ê=íØ
âì~äáÑáâçÜÉí= åØ= Ñ~òØå= É= ê~ÇÜØë
âì~äáÑáâìÉëÉ=é~ëá=åØ=íêá= í~âáãÉí=É
äì~àíìê~=â~=Ñáíì~ê=åàØ=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ
ØëÜíØ=ãéçëÜíìê=åØ=Çó=åÇÉëÜàÉí=É
íàÉê~K=hìåÇØêëÜí~êØ=íØ=hçëçîØë=åØ
âØíØ= Ñ~òØ= âì~äáÑáâìÉëÉ= áëÜáå
^ìëíêá~I=dàÉêã~åá~=É=dàÉçêÖàá~= ëá
çêÖ~åáò~íçêÉ= É= ãáåáíìêåÉìí= åØ
Ñà~äØK= mçêI= é~ê~= åáëàÉë= éØê= åØ
qáÄáäáëØI= ÑìíÄçääáëíØí= É= hçëçîØë
áëÜáå= ÄØêØ= Úëâ~åÇ~äÛ= é~ëá= áëÜáå
â~éìê= ÇìâÉ= éáêØ= ÅáÖ~êÉ= åØ
^Éêçéçêíáå= kÇØêâçãÄØí~ê= íØ
mêáëÜíáåØëK=b=ÖàáíÜ~=âàçI=ëáé~ë=ÑìíJ
Äçääáëíáí=íØ=hçëçîØëI=lëç=dàáåçîÅáI
â~= åÇáâì~ê= åØ= éÉêÑçêã~åÅØå= É
ÇçÄØí= íØ=ÉâáéáíI=éçê= ÑìíÄçääáëíá=åØ
åàØ= éêçåçåÅáã= éØê= Ö~òÉíØå= â~
íÜØåØ= ëÉ= íÉ= êÉòìäí~íÉí= åÉÖ~íáîÉ
â~åØ= åÇáâì~ê= ÉÇÜÉ= Çáë~= ~êëóÉ= íØ
íàÉê~= èØ= ÄØå= íØ= âìéíçÜÉí= ëÉ
dàáåçîÅá=Ñ~àØëçå=ÉÇÜÉ=cÉÇÉê~íØå=É
cìíÄçääáí= íØ= hçëçîØëK= aì~= íØ
ëè~êçÜÉã= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= éØê
´ØëÜíàÉå=É=ÅáÖ~êÉîÉ=éØê=éìÄäáâìå
a~êÇ~åK= pìäãá= åÇ~à= íêÉ= ÑìíÄçäJ
äáëíØîÉI= ÇìâÉ= ãØ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
ãì~I=áëÜíÉ=åàØ=ÖàØ=É=âÉèÉ=é~â=é~ê~
åáëàÉë=éØê=åØ=dàÉçêÖàáK=p~=á=éØêâÉí
åÇáâáãáí= åØ= ãçëâì~äáÑáâáãáå

íçåØI=âáëÜíÉ=ÉÇÜÉ=~êëóÉ=íØ=íàÉê~ÒI=â~
íÜØåØ=dàáåçîÅá=éØê=lääÉÒK=b=é~ê~
áëÜíÉ=ëìäãá=åÖ~=ãÉÇáÉí=É=ëÜìãí~
ÇáíØå=É=åáëàÉë=éáâØêáëÜí=éØê=´ØëÜíJ
àÉå=É=ä~êíÅÉâìêI=É=Çóí~=áëÜíÉ=ìÇÜØJ
íáãá= á= ÄØêØ= é~ëá= âÉãá= ìÇÜØíì~ê
îÉíØã= OQ= çêØ= é~ê~= åÇÉëÜàÉë
òóêí~êÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
îçåÉë~í=É=ëÜìãí~=åØ=~Éêçéçêí=ëá
åØ= mêáëÜíáåØ= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ
pí~ãÄçääK=m~ë=äçÇÜàÉë=åÖ~=ìÇÜØíáJ
ãá=âÉãá=ÄØêØ=ÖàìãØ=îÉíØã=íêá=çêØ
ÇÜÉ=âÉãá=é~ëìê=ÇáêÉâí=åÇÉëÜàÉå=É
é~êØ=åÇ~à=^ìëíêáëØI=âì=ÉÇÜÉ=É=ÑáíìJ
~åI= éçê= èØ=ãØ= é~ë= É= ÖàáíÜ~= åìâ
ëÜâçá= ~ëÜíì= ëá´= åÉ= ÇØëÜáêì~ãI

ÇìâÉ=ì=Éäáãáåì~ê=åÖ~=âàç=Ñ~òØÒI=â~
ëÜíì~ê=~áK=jØ= íìíàÉI=dàáåçîÅá=ÄØêá
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=í~âáãá=åÇ~à=dàÉçêÖàáëØ
ì= ÜìãÄ= é~ëá= ëâì~Çê~= åØ= Ñà~äØ
âáëÜíÉ=åØ=ê~ÇÜØí=É=îÉí~=ëÜìãØ=ÑìíJ
ÄçääáëíØ=ÅáäØëçêØ=íØ=â~äáÄêáí=ÄçíØêçêK
`áÖ~êà~= ÄØêá= ÉÑÉâíáå= É= îÉíI
ãØëì~å= åàÉêØòáí= ëÉ= hçëçî~= äì~å
Ñìíë~ää= ÇÜÉ= âáëÜáã= é~ê~âì~äáJ
ÑáâáãÉ=ÇÜÉ=ëÉ=éç=åÇÉëÜÉãá=ãÉ=íêá
âçãÄØí~êÉ=íØ=Ñçêí~K=jÉ=é~â=Ñà~äØI
ÅáÖ~êà~= áëÜíÉ= Ñ~âíçêá= âêóÉëçê= èØ
ëÜìãØ=åàÉêØò=åØ=hçëçîØ=ãØëì~å
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� Fadil S. Hoti B.I. N.N.SH. “Ego-Elsa” shpall të
pavlefshme numrin Unik 811318931.

� Edona Latif Ukshini, shpall të pavlefshme
diplomën e Kolegjit Biznesi Prishtinë, me nr.
35/16.

� Arsim Aliu shpall të pavlefshme diplomën e
Fakultetit Ekonomik Prishtinë, drejtimi Financa
Banka Kontabilitet.

� Luiza Vrajolli shpall të pavlefshme dëftesën e
shkollës fillore SH.F.M.U. “Mitrush Kuteli” Mat.

� N.T.P “Fienti” sh.p.k. me seli në Fushë Kosovë
shpall të pavlefshme certifikatën e rexhistrimit të
Biznesit me numër: 70668122.

� Musa Syla, shpall të pavlefshme dëftesat e
SHF (klasën e VI - VIII) "Vëllezërit Frashëri" Qubrel.

� Afet Kaqkini, shpall të pavlefshme diplomën
e SHMT "Anton Çetta" Skenderaj.

� Zyhrija Kikaj-Zhabari, shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme të mjekësisë “Ali
Sokoli” me numër 5\984 në Prishtinë.

� "Lux Dentima", SH.P.K.  me numër të biznesit
810190249 me adresë në Prishtinë, Rr, Elbasanit
p.n  i njofton të gjithë debitorët dhe kreditore se
ka marre vendim për zvogëlimin e kapitalit
themelor, zvogëlimi i kapitalit themelor do të
bëhet nga shuma fillestare 50000 (pesëdhjetë
mije ) në 5000 Euro.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është ndërtim
i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret për
kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-
801 (viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë nume
të tel: 049-440-466.

Shes truallin prej 36 arë në fshatin Besi; 150 metra nga

magjistralja Prishtinë-Besianë. Trualli ka gjithë 

infrastrukturën e nevojshme dhe është shumë i 

përshtatshëm dhe për banim kolektiv. Po ashtu lëshojmë me

qira vendin për restorant me një pamje atraktive dhe pik-

toreske me në një lartësi të madhe mbidetare. 

Tel. 044-413-197. 
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Kërkoj kujdestare për vajzën 7 muajshe në
Prishtinë. Për informata në tel: 044-444-009

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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